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Ua kushtoj vajzave té Malésisé sé
Veriut, qé shgelmuan me guxim pra-
pambetje e paragjykime dhe punuan
pér ndértimin e hekurudhés Rrogozhi-

né-Fier.



KAPITULLI I PARE

Ato dité kish béré ftohtg, njé i ftohte plot la-
géshti, qé té hyn né palcé dhe té bén t& dridhesh.
~ Vuksan Ndreka e ndjente fort afrimin e dim-
rit fusharak; ai ge mésuar né fshatin e tij malor,
ku & skuq fytyra prej théllimit dhe gjaku te lé-
vrin né dej gjithé gjalléri. Atje ke qejf té férkosh
duart, té lévizésh dhe njé gaz i brendshém jetésor
té gézon e té pértérin, ndérsa syri lbyret prej
bardhésisé sé borés s¢ ngriré, qé ka mbuluar gjith-
shka dhe kércet, duke u thérmuar né deget e |
rénduara t& pishave, té aheve e té géshtenjave.
Né Myzege nuk bén aq ftohté, po ai mérdhin
mé tepér dhe i pélgen té mbéshtillet mé fort me
gozhupin e pambukté t& aksionistit, t& struket edhe
mé shumé nén strehén e barakés prej pupuliti,
me shpresé mos e ngrohin ndopak rrezet e dobéta
. t& diellit verdhacak. Té kish wvajtur me shokét né
trase, nuk do té mérdhinte aq shumé. Kémbét e
mbathura me cizme té médha 1lastiku, té pérthye-
ra poshté gjunjéve, do ¥i zhyteshin né baltén
e ngjeshur, duart do t'i ngrinin kur té kapte e té
léshonte dorézat e drunjta té karrocgs, po al do te
vraponte pérmes baltés, duke shtyré karrocén, do
té thérriste e do té dégjonte thirrjet entuziazte
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té shokéve dhe, sado ftohté té bénte, gjaku do té
lévrinte dhe nga buzét do ti dilte avull i vakét.
Po i than& t& géndronte né baraké, t& ruante fjeto-
ren dhe té shtronte tryezén e gjaté, ku do &
drekonte brigada.

Al nuk e kish pér zemér kété pund. I vinte
zor té pastronte mésallén dhe t€ merrej me pjata,
me lugé e me piruné. Ajo ishte puné pér vajza dhe
né brigadén e tyre kishte prej tyre, qé do ta pra-
nenin me kénaqési njé detyré t& tille. Vuksani
kish biseduar me njérén nga ato. Ajo kish pra-
nuar ta zévendésonte, po kur e morén vesh té tje-
rét, i thirrén t& dy né shtabin e brigadés dhe i gor-
tuan réndé. Vajza uli kokén, u skuq dhe kérkoi t&
falur. Vuksani u nxeh dhe u tha se nuk kish ardhur
né hekurudhé pér t'u béré kamerier, po ata ngu-
1&n kémbé né& vendimin e tyre dhe i thané disa {jalé
té rénda, qé e béng edhe até té skugej e 18 trem-
bej mos e linin t& shérbente né mensd Pér njé
kohe t& gjats, qé té edukohej. Se ashtu i thané:
«Ti duhet t& mésohesh t& shtrosh tryezén dhe t&
mes e kesh pér turp njé puné té tillé, kurse kjo
shogja nuk duhet t'u b&jé bisht véshtirésive..

Até e kish shqgetésuar ky mendim., Véshtroi
me bisht t& syrit shenjat e sulmonjésit, t& mbér-
thyera né gozhup, dhe mbéshtolli rrotull librin e
vogél, gé i kishin dhéné pér t6 lexuar. U ngrit
nga vendi, ku ge ulur, dhe lévizi, duke pérplasur
kémbét gé t'i ngroheshin.

NEé oborrin e madh t& sektorit t& hekurudhés
nuk kish lévizje. Te dyert e barakave rrinin vull-
netaré 1€ vecuar si ai dhe, mbase, edhe té mér-
dhiré e t&€ mérzitur si ai.
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Vetém né lfuzl:liné kish hyrje e dalje té
shpeshta. Mendoi njé heré t& vente atje e te
ngrohej prané zjarrit, po nuk i pélgeu kjo me-
ndje dhe u kthye pérséri né vendin e vet. U
ul né fronin e gjaté dhe celi pérséri librin e
vogél, qé i kishin dhéné te lexonte: ishte fjali-
mi i gjashté shkurtit, gé do té diskutohej té ne-
sérmen né mbledhjen e organizatés sé rinisé. Al
duhej té fliste se ¢'do t& bénte kur t& kthehej pér-
séri né fshat.

Vuksan Ndreka kish shumé déshira dhe, si
cdo tetémbédhjetéviecar, edhe ai véshtronte vetém
pérpara. Prapa nuk kish ¢’té shihte. Asgjé nga e
kaluara nuk e térhiqte, ose, t& paktén, ashtu kuj-
tonte. Ai pérmallohej pér fshatin e vet. E merrte
malli pér njerézit e shtépisé, pér shokét e femije-
risé, pér malet, pér borén, po kur sillte ndér mend
jetén e vecuar né kullén buzé njé pérroi té thellé,
qé verés mbulohej prej gjetheve e dimrit uturin-
te nga era, gé sillte gryka e malit, i vinte keq
gé do t& ndahej nga zhurma gazmore € sektorit
+5 hekurudhés, nga ai gaz i vetvetishém gé sjell
jeta e gjeré, puna e pérbashkét, qé kryhet pa
interes dhe me déshiré. Mé paré nuk ge larguar
ndonjéheré nga fshati dhe me shok&t, qe rronin
edhe ata t& vecuar népér kulla, takohej vetém né
mbledhjet e organizatés <& rinisé dhe ditéve ie
stérvitjes paraushtarake. Ditét e tjera punonte né
arén afér kullés, qg, cdo vit, kur 1érohej, nxirrte
guré, vente né pyll pér dru e pér dushk, mblidh-
te géshtenja.

Kjo kish gené jeta e tij, po nuk mund té
ishte kjo. Edhe ajo duhej té ndérronte dhe do t&
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ndérronte. Kullés sé lashté, qé& ishte ngritur iri
heré mbi rrénojat e veta me kryenecési, do +i
geleshin dritare t& médha, do ti shtoheshin t& ndarat
dhe dhomave do t'u hidhej tavan, do tw béheshin
dyer té reja... Shumé gjéra duhej t& ndrysho-
nin. Kur mendonte pér to, ai nuk u vinte fre
mendimeve té& veta; stepej vetém kur kujtonte t&
atin, kur mendonte se ishte djali m& i vogél dhe
fjala e tij nuk peshonte shumé na kuvendet fa-
miljare. Ai kish nevojé pér pérkrahje.

Véshtroi edhe njé heré librin e vogél, qé
ishte vjetéruar, duke kaluar doré mé doré dhe qe
mbushur me shénime e me emra vullnetarésh,
nxori nga xhepi i pantallonave njé laps té pér-
giysmuar e té ciflosur dhe, pasi ndenji disa ge-
konda pa l&vizur, shénoi me gérma t8 médha né
kapakun e librit: do té béhem komunist. Mendoi
pastaj se ¢'mund t& shtonte mé, Po iu duk se cdo
fjalé tjetér do & ishte e tepért, ndaj e futi lap-
sin pérséri né xhep, u mbéshtet mirs né pupulit
dhe i ktheu fytyrén diellit.

Me sy té mbyllur, mundohej t& pérfytyronte
jetén e tij % ardhshme atje né malésing e veriut
dhe, sadogé pérpigej t& mendonte gjéra té zakon-
ta, filli i mendimeve gjithnjé i merrte njé drej-
tim tepér fantastik. Pap cudi, kurré nuk e shké-
puste dot wveten nga fshati i lindjes, edhe kur
kujtonte vetém t& kéqiat e tij.

E pérmendi- nga kjo kuturisje nja tingull
ciftelie. Nga altoparlanti u pérhapén n&  gjithé
oborrin e madh e t& zbrazét 18 sektorit tingujt e
ciftelisé dhe fjalét e vargézuara ta njé kénge té
panjohur.
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Ai vuri veshin té dégjonte mé miré.

Kénga ishte e re. Vuksani nuk e kish dégju-
ar ndonjéheré mg paré.

Kéngétari nuk ishte i keq: njé malésor me
z&é t& hollé pakéz té ¢jerré, po vjershén e kish sa-
juar bukur. Atij i erdhi inat q& nuk i pat shkuar
ndér mend ta nxirrte veté i pari njé kénge 1€
atillé. '

Po kénga mbeti pérgjysmé dhe tingujt e da-
shur t& ciftelisé i mposhti, mé né fund, zéri i spi-
kerit.

Vuksanit i erdhi keq. Pati déshiré ta meé-
sonte edhe ai até kéngé. Sa pér spikerin, as qé
deshi té pyeste. Edhe po té mos i dégjonte ato qé
thoshte ai, po té qen& me réndési, do t'i lexonte
t8 nesérmen né gazetd, ose do t'i merrte vesh né
informacionin e pérditshém politik. Po e turbu-
1loi emri i fshatit.

Ai u ngrit vetvetiu dhe fiu afrua altoparlan-
tit. Zemra i rrihte me nxitim. U shgetésua dhe
priste me padurim vazhdimin e radio-reportazhit,
si¢ pret njeriu kur dégjon £i zihet né gojé emri
pér njé faj, qé edhe ai veté e ka harruar.

Emri i fshatit i kujtoi té& fejuarén, nje vajzé
qé ai nuk e njihte, po me t& cilén do t& martohej,
pasi t¢ kish kryer shérbimin ushtarak. Késhtu
kishin vendosur prindérit. Edhe njerézit e nuses
te kétij mendimi ishin. Vuksani nuk kish ku-
ndérshtuar. Ai nuk ndjente asgjé, veg kureshtjes
gé ka njeriu kur i afrohet dickaje té sigurt, t&
natyrshme e té panjohur. Ajo 1 pérkiste atij dhe
ai, q& kur kish njohur veten, ishte mésuar té mos
mendonte ndryshe.
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— I afrohemi nj& vajze, — tha spikeri dhe
Vuksani u drodh. — Ajo rri pak e vecuar dhe bi-
sedon nén z& me njé shogen e vet.

— Si quheni?

— Marta Prendi. y

— DMarta Prendi! — belbézoi Vuksani dhe
mbéshteti gjithé trupin né shtyllén, qg ndodhej
aty prané. Kohét e fundit gené béré gjé e zakon-
shme prishja e fejesave t& lidhura né mituri, Mos
edhe ajo. ..

— Emér té bukur paske! E gézofsh!

— Ju falemnderit. ..

— Po, ajo éshté — tha me vete Vuksani. —
Marta Prendi, e fejuara ime... Paska z& té &mbél
— dhe u mundua t& pérfytyronte fytyrén dhe
trupin e vajzés, po spikeri i ngacmoi nervat me
pyetjet e veta.

— Meé thané se ke gené fejuar.

— Si urdhéron! Baba ka njé mik mirditor.
Kur linda uné, ai mori udhé té gjaté dhe erdhij
tek ne pér urim. Pastaj, né njé dasmé, duke piré
raki e duke u réné telave té ciftelisé, ata u béna
edhe krushq. Baba mé fejoi me djalin e mikut
té vet, kur isha foshnjé dhe sapo kisha mésuar
emrin tim.

Ashtu kish ndodhur vértet. Ajo nuk génjen-
te. Edhe Vuksani e dinte kété gjé. E kish
marré vesh nga i atii Ai i kish folur mi-
ré pér familjen e Martés dhe i kish treguar se
migésing ndérmjet tyre e kishin nisur gjyshérit,
né kohén e kushtrimeve t& malésisé kundér turq-
ve. Atéheré, té dy gjyshérit gené migésuar dhe
kishin kémbyer hutat. Huta qé Vuksani sapo kish

10






celur syté kish paré varur né murin e kullés,
ishte arma e gjyshit t%& Marta Prendit. Edhe n&
shtépi t€ saj duhej t& ishte varur né mur njé
huté e atille.

— Uné nuk e njoh t& fejuarin, — vazhdoj
& flasé e qeté, e menduar, po edhe me njg faré
gézimi, Marta Prendi.

Vuksanit iu véshtirésua frymémarrja dhe iu
ndez gjaku.

— Nuk e kam paré ndonjéheré dhe ag kam
pér ta paré. Pér t€ mé ka folur vetém néna. oo
edhe ajo sipas fjaléve té bab&s. Ai mund ts jeté
djalé i miré. Uné as dua ta shaj, as dua ta malli-
koj. Ai nuk ka faj. Edhe até e fejuan t& mitur,
As ai kurré nuk mé ka paré. Po si mund ts vemi
symbyllur te njéri-tjetri? Si mund ta kalojmé nje
jeté t& téré sé bashku pa u njohur? Edhe pér
mua, edhe pér até do té€ ishte e vé&shtirs. Tani
kohét kané ndérruar. Né fshatin tong sapo u
ngrit kooperativa. Ne vendosém né organizatén e
rinisé i prishim t& gjitha fejesat e béra nga prin-
dérit ndérmjet fémijéve té mitur. Edhe uné e kam
prishur fejesén. ..

— Po ai?

— Ai? Si té them... Edhe ai é&shté i ri dhe
duhet ta kuptojé, se jeta nuk mund té rrjedhé mg
né hullité e vjetra. Uné e pata mé té véshtiré
nga ai dhe e hodha kété hap me guxim. Edhe
baba u hind. Ai &shté djalé dhe djemté e kané
mé té lehté. .. ’

— Pse?
— Vetém se jané djem.
— Té lumté, Marta Prendi, — thirri me gé-
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zim té papérmbajtur spikeri i Radio Tiranes, —
té uroj suksese dhe lumtéri!

Vuksan Ndreka shtréngoi dhémbét dhe ndjeu
njé urrejtje té madhe pér até njeri t€& panjohur.
Edhe ajo paskish gené vajzé e paturpshme. Mund
ta kish prishur fejesén, — kjo s’kish shumg rén-
dési as pér veté Vuksanin, — po ¢’ishte nevoja t&
fliste né mbledhje e né& radio?

— Kush e di ¢’flitet tani né fshat — mendol
ai dhe u turbullua edhe mé tepér. Ajo nuk e
kish pérfillur. Edhe fjalét e mira gé kish théné
pér té dhe qé atij i ngjajtén si njé ngushullim,
e kishin goditur keqas. E dinte ai ¢'do t& thoshte
fshati. Né malési ishte turpi mé i madh po té i&
pérgojonte njé grua, aq mé tepér ajo g@ ishte jot-
ja, qé ti e kishe aq té sigurlt dhe e kujtoje agq
s pérkulur, sa qé pér té ié dukej e tepért edhe
té mendoje. :

Dicka e ngjajshme Kish ndodhur edhe me
véllang e madh té Vuksan Ndrekés. Ai la nusen
gé i kish zéné baba dhe mori njé tjeter. Baba u
zemérua. Pas tij u ngrit prifti i fshatit, se nusja
e re nuk ishte katolike. U hakérryen krushqit, u
egérsuan té gjithé pleqté dhe djali u detyrua te
mos e sillte nusen né shtépi, po hyri ai veté né

shtépi té saj, gjersa 1 dhané njé té ndaré né ba-
nesat e minatoréve.

Vuksani hynte e dilte tek i véllai. Ne fillim
edhe atij nuk i kish pélgyer kokéfortésia e tij, jo
se u jepte réndési zakoneve € paragjykimeve, po
se nusja ishte banakiere né mensén e minatoreve.
Kur e njohu nga afér, ndérroi mendje. Tani i pél-
gente edhe t& folurit e saj, qé¢ i ge dukur pér té
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geshur, se ajo. mundohej t& thyente toskérishten e
t'i afrohej dialektit t& wvendit.

Né fshat flitej akoma pér besén e thyer dhe
pér zakonin e shkelur. Po ai kish ikur dhe nuk
pyeste mé pér fjalét e botés, kurse Vuksani, dy
muaj mé voné, do té€ kthehej né fshat.

Kur qge folur pér heré té paré pér prishjen
e fejesave, edhe né shtépiné e tyre ge hapur kjo
bisedé. Veté Vuksani kish kérkuar ta prishnin
krushqiné. Ai tani pér tani nuk kish ndér mend
té martohej. Kur té vinte koha, do ta gjente nj&
vajzé.

Babait nuk i kishin pélgyer kéto arésyetime.
Edhe véllai i dyté i Vuksanit kishte mbajtur anén
e plakut dhe céshtja kish mbetur pezull. Vetém
e motra e kish pérkrahur, po fjalén e saj askush
nuk e kish pérfillur.

Kaluan disa javé dhe Vuksani ishte qeté-
suar. I ati i Marta Prendit kishte vajtur veté ne
fshat dhe i kish siguruar se do ta mbante fjalén
e dhéng, po kish kérkuar qé hépérhé, sa té ka-
lonte vala e paré e stuhisé & kish shpérthyer,
as ai as ata té mos i zinin né gojé fejesén dhe
kushtet e krushqgisé sé lidhur.

Kur ja thané Vuksanit kéto, atij i erdhi
turp nga vetja. Gjithshka iu duk poshtéronjése
dhe prapé u pérpoq t'i mbushte mendjen t'et, gé
t& higte doré nga kéto marréveshje. Plaku pérsé-
ri i ge kanosur dhe ai ge térhequr i déshpéruar
dhe kish nisur té mendonte pér heré té paré se
ga e ulnin njeriun — jo vetém vajzén, po edhe
djalin, — zakonet dhe marréveshjet e martesave.
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Nuk i pélgente té nénshtrohej, po edhe té ndahej
nga shtépia nuk kish déshiré.

Tani duhej té duronte fyerje dhe poshtérime.
Né fshat té gjithé do t& geshnin me t€. Ai e pa-
randjente kété dhe i vinte té& hante veten me
dhémbé, gqé nuk ishte treguar mé i vendosur, mé
kémbéngulés dhe mé krenar. Po ta kish prishur
fejesén, ndryshe do té kishin gené punét. Do té
géndronte balléhapét para botés. Edhe grindjet
né shtépi do té vinte koha q& té fashiteshin,
kurse ajo...

E pérmendén tingujt e ciftelisé q& shpér-
thyen dhe zéri pakéz i c¢jerré i malésorit.

Vuksani nuk deshi t& dégjonte mé& U kthye:
pérséri né vendin e vet, u ul né fron dhe, sic e
kané pér natyré malésorét, u ngrys, u mbyll né
botén e tij té& vogél e té trazuar dhe fliste me
vete, pa zé.

Libri i réndonte né doré si njé peshé e ma-
dhe, qé& mezi e mbante. Fjalét e tij tani merrnin
njé kuptim mé té qarté dhe mé konkret. Al tani
gshihte se si pérzihej e vérteta e madhe edhe me
fatin e tij, si ndeshej ajo me mendimet dhe me
shgetésimin e tij, me sedrén e prekur dhe me
frikén se mos té tjerét talleshin me té. Lufta nuk
zhvillohej mé vetém rreth e gark tij. Ajo kish hyré
tek ai vetd dhe e kish tronditur. Kurré nuk Kkish
pandehur se do t& ndeshej né kété ményré me
vetéveten dhe me té tjerét. Ai gjithnjé kish men-
duar se do té géndronte né ballg, se ge i bindur
pér ato pak té vérteta qé& njihte dhe g& e sundo-
nin né ményré té pushtetshme.
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Edhe tani ai ndodhej nén pushtetin e atvre 18
vértetave. Po se¢ kishte né theligsi ta ndjenjave
e té mendimeve gé nuk e linte 1& geté, gé e tur-
bullonte, e revoltonte dhe e vriste. Kjo fugi, e
fshehur né mentalitetin dhe né karakterin e tij,
e shtynte pér njé kundérveprim te paarsyeshém,
né njé déshiré pér t& véné né vend nderin e
cénuar' dhe pér té kénagur sedrén e prekur. Ai e
kundérshtonte kété ndjenjé té kege mundonjése,
po ajo nuk fashitej, vepronte edhe kundér vull-
netit té tij, tallej me 18, i errsonte mendimet
dhe i nxinte fytyrén. Kjo ishte nje ngérdheshje
tallése, gé merrte gjuhén dhe fytyrén e pleqve to
fshatit, bile, edhe t& moshataréve i@ tij. Vwuksani
vetém kaq shihte, vetém kaq kuptonte. Aj nuk
ishie né gjendje, né ato caste, té zbulonte, se ajo
ishte e njéjta ngérdheshje, qé i kish mbajtur nje-
rézit t& pérulur para zakoneve dhe qé kish vrare
krenariné e tyre, sic kish vraré edhe krenaring e
tij dhe kish marré népér kémbé fatin o tij e té
Marta Prendit. Zakonet e vjetra kjo ngérdheshje
i mbante mé kémbé sic mbajné patericat nijé
té gjymtuar. Ai e humbiste fillin e arésyes. kur
pérfytyronte talljet e fshataréve dhe vetvetiu
shiréngonte dhémbét e grushtet edhe kun.d'e_‘—:r‘ tyre,
edhe kundér Marta Prendit, pa ditur ¢’té bénte
tjetér pér t'u mbrojtur prej fyerjeve. Ai ishte ve-
tém dhe nuk donte té kishte shok né kété fatkeqési,

Gjéja mé e réndé i dukej qé /i hapte zemrén
dikujt, se pandehte gé gjithkush do té geshte me
té. Sedra nuk e linte té shikonte se nuk ge vetém
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ai gé do té luftonte, po ishte njé boté e téré e re
dhe e fugishme, para sé cilés nuk kishin vleré e
forcé ngérdheshjet e botés sé vjetér. Prandaj, né
kété kapérthim mendimesh e ndjenjash té tur-
bnllta, duke shfajésuar veten, ai fajésonte edhe
Marta Prendin, e cila, sipas tij, mund té kish ve-
pruar mé ndryshe dhe té mos e Kish cenuar ag
réndé fage botés. Kish vajza t& tjera né ma.lési:
qé ishin martuar me burra té& motuar, sic kishte
edhe fémijé qé kishin marré pér gra vajza te rri-
+ura. Nuset e plegve ishin shérbétore. Nuset e té
miturve gené dado. Ai ge tallur me kéto martesa,
kish folur kundér tyre né mbledhjet e organizateés
sé rinisé dhe prapé kujtonte se kish dicka té bukur né
péruijen dhe vetémohimin e vajzave, q& u takonte
njé short i tillé. Ato gené martire dhe, né vetésakri-
fikimin e tyre. pa kuptuar egoizmin e egér té burra-
ve e té prindérve. Vuksan Ndreka shihte edhe njé
faré lumtérie, sado e dhimshme gé te ishte. XKjo
ishte logjika e priftit. Ajo kish depértuar edhe tek
ai vetvetiu, pa u ndjeré dhe né ményré aq té nga-
dalshme, sa ge béré e tija dhe ai nuk e vinte né
dyshim dhe nuk e quante té huaj.

E tillé kish gené jeta e grave né malési, kurse
ajo, Marta Prendi, qe ngritur né mbledhje té
fshatit dhe kish folur edhe né radio, sikur ai té
kish gené i 1éné dhe i bumbur.

Vuksani nuk ishte i atillé. Ai véshtroi she-
njat e sulmonjésit, gé kish mbérthyer né gozhup
dhe prapé i hypi gjaku né koké. Qené shume té
forta sfondi i kug dhe ngjyra e verdhé& e kétyre
shenjave! Ai nuk mund t1i shihte gjate. I vinte
réndé; i vinte turp t'i shihte, ashtu si¢ 1 vinte
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zor t€ kujtonte porosing qé «...gjithé partia dhe
vendi duhet té ngrihen mé kémbe, té djegin me
zjarr e t’i képutin kokén cilitdo q&é merr népér
kémbé ligjin e shenjté té partisé pér mbrojtjen
e té drejtave té grave dhe té wvajzave». Edhe
Marta Prendi prej kétyre fjaléve kishte marré ze-
mér dhe ge ngritur pér t& mbrojtur té drejtén e
vet para gjithé botés. Kurse Vuksani ishte mé-
suar ta quante t€ tijén dhe t€& mendonte pér té si
pér njé send qgé i pérkiste atij, si pér njé dhuraté
gé ja kishin premtuar dhe duhej t'ja sillnin patje-
tér. Né trurin e tij ende lévrinte mendimi q&
gruaja i pérket burrit. Ky duhej ta thoshte fja-
1én i pari, té pranonte e té kundérshtonte, t&é pél-
gente e té shpélgente. Kurse ajo...

— Vuksan! — thirri dikush gé& brenda bara-
kaés.

Djaloshi u hodh pérpjeté dhe iu kujtua shoku
1 sémuré, gé rrinte shtriré né krevatin prej dé-
rrase. Ai e kish harruar fare té sémurin dhe zéri
i tij, né fillim, e trembi, pastaj e shgetésoi. Ai
mund ta kish dégjuar radion dhe do ta hapte fjalén
né gjithé shokét e brigadés. Dhe, po té ndodhte
késhtu, atij i mbetej vetém njé rrugé: té ikte nga
brigada e t& vente diku, né njé vend, ku té mas e
njihte njeri, ku askush té mos e dinte t& fshehtén
e 1],

Iu afrua shokut dhe e pyeti me gjysme zeri

— Mé thirre?

— Po, bre. Pashé njé éndérr té kege dhe u
tremba. . .

— Pse, po flije? — pyeti Viuksani i getésuar
18
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dhe véshtroi me vémendje e me njé fije gézimi
fytyrén e buhavitur té shokut.

— Po, pra, se éndrra me sy hapur nuk shi-
hen, — qeshi tjetri me zor. — Pashé sikur isha né
fshat dhe u takova me vetéveten.

— Me vetéveten?

__ Kisha shkuar né pyll pér dru dhe tako-
hem atje me diké. Heré isha uné ai e heré jo.
Pérpigesha té largohesha e s'mundja. Mundohe-
sha t& kuptoja cili nga té dy isha uné dhe nuk
arrija dot. .. 1

Vuksani i vuri dorén né ballé.

— Ti ke temperaturé — i tha. — Po vete té
thérras mjekun!

Dhe, duke dalé, mendoi:

_ Duhet té keté gené né Kllapi, ndryshe

¢'kish si té shihte njé éndérr aq t€ cuditshime.
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KAPITULLI I DYTHE

Treseja kalonte pérmes njé vargu kodrash 1a
buta. Vullnetarét shpesh punonin brenda njé ka-
nali & thellé, t& gjeré e t& gjaté, qg@ mbaronte né
fund té njé kedrine dhe niste pérséri atje ku
fillonte té merrte lartési kodrina  tjetér. " Dhey
ishte i buié. Vetém né disa vende dilte ndonjé
shtresé zhavorri, g ishte ngjeshur e lidhur gjati
shekujve, po edhe ai thérmohej me kazmg, pa
shumé véshtirési. )

Vuksan Ndreka punonte me karrocs dore.
Kudo gé kishte mbartje dheu ai merrte karrocén.
I pélgente t& lévizte me shpejtési dhe, pas cdo
rruge, té drejtonte shpinén gjersa vajzat ta
mbushnin karrocén me dhe. Kur nuk kishte du-
rim, e mbushte edhe veté, duke ua marré lo-
patén nga duart. Po asaj dite nuk ishte né formé
dhe e shtynte karrocén me té gjithé peshén o
trupit, duke shkelur réndé né llucén, gé ishte for-
muar nga shirat e ditéve té fundit. E kishin cak-
tuar té punonte me njé vullnetare nga krahing e
Matit, gé rrinte gjithnjé e vecuar dhe e ndrojtur.
Ai nuk deshi t€ punonte me té. po nuk kish mundur
té¢ kundérshtonte. E dinte gqé té gjithé do té ngri-
heshin kundér tij dhe mund té shpérthente papri-
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tur diskutimi edhe pér fejesén e prishur, qé ai,
deri asaj dite, nuk ja kish zéné& né gojé askujt.

Ditén e paré dhe té dytén ai kish pasur friké
nga radiua dhe nga gazetat. Mbrémjen e parée
kish hyré bashké me djemté e me vajzat e brigadés
né sallén e madhe té konferencave dhe kish ndjekur
tinéz emisionet e Radio-Tiranés. qé transmetohe-
shin me ané té altoparlantit, duke pritur mos pér-
séritej radiorreportazhi i méngjezit. Njé mendje i
thosh té largohej nga salla, q& té mos ndodhej atje,
kur t& tjerét té dégjonin emrin dhe fjalét e Marta
Prendit, kurse njé mendje tjetér 1 thosh t& gé-
ndronte. Mbase ishte mé miré ta shihte té kegen
drejt nésy dheme praniné e fij t'u »nriste udhén shpo-
tive. Ai e dinte qé malésorét kurdoherg jangé tallur
.— dhe jan# tallur kegas —me ata qé jané fyer dhe
e kané duruar fyerjen. Kish dégjuar gindra histo-
ri vrasjesh e rrahjesh pér njé fjalé te shkelur e
pér njé te geshur. Ato histori kishin ushqgyer p2
u ndier edhe krenariné dhe sedrén e tij, qé tani
ndesheshin me njé tjeter realitet e me té tjera me-
ndime jo fare pa fuql. Malet as ai veté nuk 1
kuptonte dot pa ato histori dhe pa ato zakone té
lashta, qé kishin kaluar nga gjaku né gjak, nga
brezi né brez, nga njé koh& mné tjetrén, gjersa
kishin arritur né ditét tona gé ts pérplaseshin me
mendimet e njerézve té rinj, duke ngjitur shpesh
edhe dallgé té turbullta né shpirtin e tyre.

Ai nuk kish arésye ti shmangej Drande Pil-
sés dhe kish gené nga ata, qé ishte munduar ta
afronte mé tepér dhe t'i lehtésonte vetéminé.
Se vajzat e brigadés, té gjitha mirditore, né fi-
1lim e véshtronin me dyshim, si njé t& huaj, g&
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kish hyré pa pyetur dhe papritur né shogéring e
tyre. Kur dilnin shetitje, ato kapeshin doré pér
dore me njéra-tjetrén, Drandja vente me to dhe
s'dinte ¢’té bénte me duart e veta. Edhe né trase
ajo punonte e heshtur dhe kokulur giersa lodhej.
Né komunikatat e shtabit emri i saj u pérmend
gé né ditét e para.

Atéhere Vuksani nuk e dinte historin e saj, nuk
e kish kuptuar pse rrinte e vecuar dhe e trish-
tuar Drandja dhe pse e kishin sjellé né briga-
dén e tyre. Kété e kish marré vesh njé dité meé
paré, kur u bé mbledhja e brigadés. Komandatja
e sektorit, njé vajzé topolake, me floks t& preré
si cun, e veshur si gjithé t& tjerat me pantallona
doku ngjyré kremi dhe me gozhup kaki, u kish
théné se do té fliste Drande Pilsa.

— Drandja? — péshpéritén t& habitur vullne-
tarét dhe kthyen kokén ta shihnin ku ndodhej.

Drandja qe ulur né fronin prané derés dhe
kish futur duart ndérmjet gjunjéve. Megjithése
ishte pérgatitur me kohé& pér kété takim, kur G-
gloi emrin e vet, u drodh. Fytyra iu skuq dhe
gjithé trupin ja pérshkuan mornica t& forta. Ajo
véshtroi ankueshém komandanten e sektorit, qé i
buzégeshte dhe e shikonte me dashamirési, po
nuk i bénin kémbét té& ngrihej.

— Hajde, Drande! — i thirri komandantja e
sektorit dhe largoi karrigén, qé t& ulej.

Vajza  u ngrit, iu afrua ngadalg tryezés
sé mbuluar me beze té¢ kuge dhe géndroi para
brigadés kryeulur. Férkonte duart dhe véshtronte
cizmet e pérbaltura qé edhe alo, si gjithé aksio-
nistét, i kish pérthyer poshté gjunjéve.
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— TUng, shoké dhe shoge, — nisi t& tregojé
ajo me z& t& ulét e te dredhur, — kam gené e
fejuar. Mé patén fejuar prindérit qysh né& djep,
ashtu si¢ jané fejuar shumé e shumé vajza ma-
lésorésh. Té fejuarin tim nuk e kam paré ndo-
njéheré. As sot e késaj dite nuk e kam paré.
Dégjoja gjithfaré fjalésh pér té. Né shtépi mé tho-
shin se ishte pika e djalit, kurse shoget, — edhe
ato, sic kishin dégjuar, — mé gérgisnin e mé
thoshin se do t& merrja alamet burri, gé kish ar-
dhur né fshatin toné té zgjidhte nuse pér diké
tjetér dhe kish gjetur nuse pér vete. Al ishte
shkes e né shkesi po i kalonte jeta.

Kur doli fjalimi i shokut Enver, shumékush
v ngrit kundér té fejuarit tim. Edhe né fshatin
toné folén keq pér té&. Mu copEtua zemra dhe
kisha turp té dilja para shogeve. Baba mé kano-
sej. Néna mundohej té mé ngushullonte. Véllai
i madh, té cilin e kish 1éné e fejuara, ankimeve
1 mia u pérgjigjej me t& shara. Dhe nuk e di
se qysh, — u nxitua baba apo dhéndri, — po
mé thané se duhej té pérgatitesha pér dasmeé. . .

Vuksani dégjonte me vémendje, sikur do 1€
sbulonte né rréfimin e saj edhe dicka nga ajo ge
i kish ndodhur atij veté. Aty per aty, Drandja,
qé gjer aty pérpara e pat afruar, iu duk e huaj, e
largét. Ndérmjet tyre vérshoi njé rrymé e ftohtg,
e menjéhershme, € paarésyeshme, qé as al vete
nuk e shpjegonte dot, sado gé mundohej tg& zbu-
lonte lidhjen e fshehté e té cuditshme ndérmjet
fatit 1 saj dhe géndrimit té Marta Prendit.

Drandja, edhe kur {fliste, dukej e urte, e
turpshme dhe kokulur. Gozhupi i rrinte 1 gjerg,
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i fshihte gjithé format e trupit dhe e tregonte
me teé shkurtér. Flokét i kish te drejté e t& ngji-
tur pas kokés; fytyrén e kish té madhe e gati t&
sheshté, buzét té holla e t& drejta, syté t& pér-
himté. Duke folur, ajo kish marré zemér  dhe,
heré-heré, ngrinte kokén te véshironte shoqet e
brigadés, po kur shqgiptoi fjalét o fundit, nul pati
guxim té véshtronte njeri. Gérvishti me gishta
bezen e kuge t& tryezés dhe pastaj, me t& prap-
men e dorés, fshiu lotét. Zéri iy ngashérye.

Vuksani e mposhti me zop keqardhjen.

— Dhe ndodhi q& ato dité, ma herét nga
¢’kishin kujtuar baba me dhéndrrin, u mblodh or-
ganizata e Frontit. Ne, vajzave 18 fejuara nga
prindérit, na thirrén te gjitha dhe na porositén té
flisnim. Uné iu luta edhe njé heré néngs. Do t&
ishte miré qé baba ta prishte veté kété fejess,
po nuk mé dégjuan. Atéhere u detyrova ta ngri-
hem né mbledhje té fshatit dhe t& flas. Baba nuk
mé kundérshtoi. Kur u kthyem ng shtépi, ma
mbylli né burgun e bagétisé dhe mé rrahy. Ndje-
va goditje shpullash né fytyré, shqelma. .. Pastaj
mé shpértheu gjak nga goja dhe mé ra né koké
njé goditje vdekésore. Dégjova vetém kéto fjale.

— Nga dera ime do té dalésh o me duvakun
€ Nusérisé, o me gefin!. .. 1

Dhe humba. Kur u pérmenda, mé gillej pér-
bara si né éndérr fytyra e egérsuar dhe syté e
frikshém té babés. Trupi mé dhimbte. Kokén nuik
€ lévizja dot. Ndenja shtriré gali njé javé. Néna
meé sillte ushqimin, kurse véllai i vogél, kur dilte
hga shkolla, vinte prané meje, kryente detyrat
dhe pérgatiste mésimet pér té nesérmen. Ung
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vajtoja fatin tim. Aty-aty me rrémbente zemé-
rimi dhe vendosja t& ankohesha kundér tim efi.
Mé vinte edhe turp, edhe keg. Uné isha bija
e tij dhe askush nuk do t& mé nderonte, po té
pésonte gjé ai pér shkakun tim. Pastaj, ndonése
mé rrahu keq, ung isha e gézuar: fejesa ishte
prishur dhe tani askush nuk mé fliste Pér mar-
tesé e pér dasmeé.

Dola e génjyer. Njé ditg, pasi e pata marré
veten, meé ‘thang t& pregatitesha. Néna mé puthi
né ballé e mé péshpériti:

— Nusja e nénés! Mos ja kthe fjalén bhahas,
se do t& marrésh né qafé veten dhe gjithé shte-
piné... Kshté marri t& vdesésh kag e re dhe
mékat & vuajmé te gjithé. Shtroju fatit!. . .

— Ka vendosur t& m& vrasé?

Néna tundi kokén dhe yu larguna. Mua m’u
duk se nuk ishte prej mishi e kocke, po prej
€re, prej mjergulle, . .

T'ju them t& drejtén, nuk m’y dhimb vetja,
sa m’u dhimb néna, véllezérit dhe. .. po, edhe

baba. E mendova t& lidhur me pranga dhe y
rréngetha. i

Syté iu pérlotén PErséri, zéri iu mbyt.

Vuksani uli kokén dhe nuk e pérmbajti dot
psherétimén,

Komandantja e sektorit, qa sapo fshiu syts,
1 afroi Drandes gotén e ujit dhe e pyeti:

— Pushojmé pak? ‘

= Jo, pra, joi' Ddita ¢0j gjer né fund kéts
histori ta dhimbjeve té& mia, — dhe, si lagu buzap
e thara me njé gllénjké uji, vazhdoi:
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— Mbeta vetém. Kujt ti gahesha? Kujt t1
kérkoja ndihmé? Dhe m'u kujtua vetém dicka:
partia. E ndjeja gé partia ishte me mua, né gja-
kun tim, né zemrén time, né mendjen time. Ajo mé
meésoi té ngrihesha kundér pérdhunimit, po ajo
nuk e dinte se ung vuaja...

Do té trokas né derén e sekretarit té organi-
zatés, — thashé me vete dhe u vodha nga shté-
pia. Sekretari ishte njé kushériri yné.

Ai nuk mé priti miré. Nuk meé priti fave.
«Nuk mundem t& ndérhyj né géshtje té tilla» me
tha, duke géndruar te dera e konakut. E pashe
se, po té hidhja njé hap para, trupi i tij do te
zinte derén. Kété turp nuk desha ta duroja, ndaj
u ktheva prapsht. ..

Tani isha edhe e liré, edhe pa strehe, edhe
pa njeri. Né koké m@ vértitej vetém nje fjalé:
partia. Kisha dégjuar t& flitej shumé pér parting,
po se béhej vérteté kaq e afért, kaq e dashur
dhe kaq shpresédhénése pér njeriné, vetém né
kéto caste e provova. Dhe mora  Zemer.

“Udhétova gjithé ditén. Né qytet arrita kur
gené ndezur dritat elektrike dhe rrugét gené zbra-
ZUT. As né komitetin e partisé, as né komitetin ek-
zekutiv nuk gjeta njeri. Mé erdhi keq. Po kisha
besim se do ta gjeja parting; ajo ishte kudo. Mund
té trokitja né ¢do deré dhe isha e sigurt, se edhe
po te mos _gjeja njé komunist, do té ishte véshtire
té mos gjeja njé njeri t& partisé. Té gjithé ne jemi
té partisé.

Njé polic mé kujtoi degén e punéve té brend-
shme. U drodha. Pata friké mos rréfimi im i sillte
dém babés. Po, jo!
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. Iu afrova portés médyshas. Qéndrova disa
heré. Dhe, mbase do té& isha kthyer, sikur njé
rrugag, nga ata qé nuk gethin flokét dhe kalojné
udhéve si té hutuar, t& mos mé& kish vérshéllyer
me paturpési.

Oficeri i rojes lajméroi shefin e degés. Ai
erdhi veté, mé mori né zyré dhe mé pyeli. Una
gava; pastaj i rréfeva gjithé ¢'mé kish ndodhur.
Al mé dégjoi heshtazi. Né fund mé tha:

— Mos u mérzit. Sonte do té flesh né hotel.
Atje edhe do té hash. Nesér do té bisedojmé pér-
séri, — dhe pa mé théné fjalé tjetér, mé pércolli
gjer né bujtiné dhe mé dha dorén.

Uné e véshtrova drejt né sy. Ai mé buza-
geshi. Kur pashé fytyrén e tij té geshur e dasha-
mirése, mora zemeér.

— DMos i béni gjé babés... Ai nuk ka faj...
Fajin e kané kohét e shkuara, zakonet. .. Y

Késhtu, pra, shoké e shoge. Q& atéhere kang
kaluar dy muaj. Uné nuk jam kthyer né shtépi.
Po, ani! Do t& pres gjersa té bindet baba, pa
merak, se shtépia joné e madhe éshté Shqipéria.
I kam shkruar dy letra véllait; po nuk mé ka
kthyer pérgjegje. Né shtépi, me siguri, ende vazh-
don gjyqi.

Ajo heshti dhe véshtroi komandanten e sek-
torit. ‘ !

Vullnetarét, edhe pasi mbaroi rréfimi, nuk luaj-
tén nga vendi. Vuksani ge tronditur m& tepér nga té
gjithé dhe, duke mos ja shqitur véshtrimin fy-
tyrés, mundohej té zbulonte se ku e kish gjetur
gjithé até forcé ajo vajzé e turpshme, e heshtur
dhe e urté. I vinte turp nga vetja. Atij nuk i kish

[e]
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ndodhur asgjé pérpara asaj q& i kish ngjaré
Drandes dhe, ndérsa vajza ge rropatur t& gjente
parting e té mbéshtetej tek ajo, ai, megjithése
donte té béhej komunist, u shmange] shokéve
dhe ua fshihte té kegen gé e mundonte dhe i
réndonte né zemér. Mos do té kish gené i ké-
naqur qé edhe Marta Prendi té kish pasur té njéj-
tin fat?

Ky mendim i papritur e pérmendi. Ai nuk
ishte aq i lig, po e kuptol se prapa mendimeve dhe
sedrés sé tij té lénduar, njé ligési e tille fshi-
hej. Atij i vinte keq pér Drande Pilsén, po rréfi-
mi i saj edhe e ftohu, e largoi dhe e béri mé té
pérmbajtur ndaj saj. Al mundohej té pérligjte veten,
po shkaku i vérteté i kétij largimi ishte ngjasimi
ndérmjet sjelljes sé saj dhe géndrimit té Marta
Prendit, ndaj tij. Pastaj edhe nuk i pélgente gé
vajza té ngrihej né mbledhje dhe ta fliste aq
hapur pér ngatérresat qé kish pasur me prindé-
rit dhe me té fejuarin. Ky ishte turp. ishte dicka
gé as ishte paré, as ishte dégjuar mé paré. Al
ishte djalé dhe i vinte zor t'u tregonte. qofté edhe
shokéve mé té ngushté, 1é fehehtén qé e mundon-
te dhe gé ai e ruante, si¢ ruajné njerézit plagét
e trupit nga té goditurat.

Me mendime té tilla né koké ai shtynte ka-
rrocén e dorés, duke shkelur réndé né baltén e
{rasesé. Kur ngarkonte Drandia karrocén, ai futte
duart né xhepet e gozhupit dhe véshtronte fusheén
e gjeré dhe hapésirén e ngarkuar me lagéshti. Nuk
i fliste dhe nuk donte t'i rrémbente Jopatén nga
duart. sic bénte ditét e tjera.

Vajza e pikasi menjéheré ndryshimin e Vuk-
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sanit. Pas mbledhjes, njé ndryshim ts tillé e vuri
re edhe né disa t& tjeré. Ata, edhe kur nuk 1
largoheshin, me t'u afruar ajo, heshtnin dhe rri-
nin t€ menduar, té ndrojtur, t& ftohts. Syté e tyre
shprehnin kegardhje, po ajo nuk i shihte aia
sy. Ky ndryshim ja pértériti brengén, vec nuk e
ligéshtoi. Ajo punonte pa pushim; donte té lodnej
e té mos kishte mundési t& mendonte pér keq,
té mos u celte shteg dobésive. Rruga e saj ishte
e pércaktuar dhe cilatdo gé t& ishin véshtirésité,
ajo duhej té ecte e vendosur, pa u lékundur né
até rrugé.

Padashur ajo hodhi njé lopaté me dhe né
kémbét e Vuksanit. Ai e wvéshtroi i vrénjtur dhe
pérplasi kémbét né toks, qé& t& shkundte cizmet.

— Mg fal — i tha ajo me z& té ndrojtur.

— Puno mé me kujdes — ja ktheu ai dhe
nuk véshtroi até, po karrocén, qé nuk ishte ngar-
kuar akoma.

— Si shumé i ngrysur po mé dukesh sot —
foli pérséri ajo dhe mbéshteti duart né bishtin
e lopatés. ‘

Vuksani e pa. Véshtrimi i tij ndeshi né syté
e trishtuar e té pérmallshém té Drandes, n& t&
vilét vezulloi njé shkéndijé jetéshkurtér pérze-
mérsie. Ai u hutua pér njé cast prej asaj
shkéndije dhe vetém mné ato pak. sekonda e
pa vértet fytyrén e Drandes, né ta elenk b
loi shumé gjéra t& papara ndonjéhers. Ajo
nuk ishte vetém nj& vajzé fatkege, e braktisur,
kokulur; ajo ishte njé njeri, ishte njé zemgr qé
rrihte, qé kishte edhe ajo hovet dhe anét e veta
tg fshehta, ku nuk mund té depértoje aq lehts,
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sa c’kishte kujtuar Vuksani. Edhe fjalét e saj, edhe
véshtrimi i ndrojtur e i pérzemért, béné q& ai té
ndihej i vogél e 1 pafugishém para saj. E push-
toi njé valé kotésie dhe turpi pér gjithé ¢’kish
menduar mé paré po nuk e shfagi para vajzés
kété dobeési.

— Kohé e keqe! — i tha dhe u kollit gé&
t& mos psherétinte.

— Dje uné fola me zemér t& hapur, — vazh-
doi Drandja me zé& t& ulét e monoton; — fola si¢

nuk flet as motra para véllezérve... Mos...

— (’do té thuash? — u nxitua té pyesé Vuk-
sani, qé nuk e priste kété ndérhyrje aq intime té
vajzés dhe nuk e kuptonte akoma cili mund té-
ishte géllimi i saj.

—_ Mos ke filluar té mendosh keq pér mua?

— E pse té mendoj keq? — iu pérgjigj ai me:
mospérfillje té shtirur, qé té fshihte turbullimin.
— Ti veprove ashtu si¢ deshe dhe uné s’kam pse
té mendoj @as mirg, as keq. Nuk jam meésuar té
pérzihem né punét e té tjeréve.

Dhe, qé ti jepte fund késaj bisede, i rrém-
beu lopatén dhe nisi ta ngarkoj? veté karrorén.

Drandja véshtronte si ngulej lopata né grum-
bullin e baltés sé ngjeshur dhe ndigte lévizjet e
shpejta dhe energjike t& duarve e t& trupit t@
Vuksanit. Ishte e qarté. Ai nuk donte té bisedon-
te me té. Atij nuk i kish pélgyer mbledhja e njé
dite mé paré. Kur e ngarkoi karrocén, shkundi
lopatén né njé - dhe deshi ta hidhte, po Dran-
dja zgjati dorén. Ai u pérmbajt dhe e véshtroi
pérséri.

Ajo i buzégeshi turpshém.
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Ai péshtyu duart dhe kapi dorezat e drunjta
1€ karrocés dhe e shtyu até me forcg, qé té nxirr-
te rrotén nga vendi ku ge futur.

Drandja, duke pritur karrocén tjetér, e vésh-
tronte nga prapa.

Al ecte réndé, duke ngulur kémbét né baltg,
sikur donte té fundoste mendimet e tij té keqia
dhe té clirohej prej ankthit qé& e mundonte. Marta
Prendi, té cilén ai nuk e kish paré ndonjéhers
I memrte fytyrén e Drandes. Edhe historia e saj
1 ngatérrohej né mendje me historing e Drande
Pilsés. As njéra, as tjetra nuk kishin faj. Ato ki-
shin vepruar drejt. Po ai ¢'faj kishte?

«As uné nuk kam ndonjg faj — mendonte
Vuksani duke shtyré karrocn, Pa e pasur me-
- ndjen te vullnetarét e tjerd ta brigadés, gé& ishin
shpérndaré gjaté trasesé. —Edhe una si ato jam.
Mé kané fejuar qé kur isha kérthi dhe nuk e
njoh té fejuarén time... Uné as e dua até. .. Nuk
e kam dashur ndonjéheré... Vetsm kam men-
duar pér té... Jam munduar ta marr me mend sj
€shté, tamam si ai qé blen njé placké {8 mbyllur
né kuti dhe nxiton té shohé cka blers. . . Edhe
mua mé kané poshtéruar... Edhe uné duhet 1é
ngrihem kundér veté fejesés sime, kundér vetés
.Sime . ., . »

Mendimi ifundit e tronditi. Njé valé e nxehts
1 pérshkoi trupin dhe i hypi né koké. Ndjeu
dobési né kémbé e né duar. Deshi t& ndalej, po
nuk u ndal Shtréngoi dhémbét dhe vazhdoi t@
€cé pérpara, duke shkelur réndé né baltén e ngje-
shur, sikur shkelte trazimet dhe shgetésimet e tij
té kota. Ai e kishte mé lehté se Drandja, ma
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lehté edhe se Marta Prendi. Ato ishin vajza dhe
gené ngritur me guxim kundér gjithé zakoneve
e paragjykimeve. Dhe kishin fituar. Edhe ai duhej
té luftonte, edhe ai duhej té fitonte, po mé pare
lypsej té luftonte kundér vetévetes. Kjo ishte me

e véshtira.
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KAPITULLI I TRETE.

Vullnetarét nuk e vuné re errésimin e shpejté té
giellit dhe rrufeja e paré, qé shkarkoi diku n& fushé,
u erdhi papritur dhe i tromaksi me dritén e saj ver-
bonjése dhe me krismén shurdhonjése. qé e pa-
soi. Reté e zeza po i turreshin diellit, g& dukej
se shkélgente mé fort. Gjithé gielli po sterrosej.

Filloi njé shi i rrémbyeshém, q& pérplasej
rreptas né toké dhe hidhte pérpjeté cirka balte,
Magina e pérpunimit té llacit e ndérpreu punén.
Punétori qé e drejtonte véshtroi giellin dhe, kur
shkrep&tiu rishtaz, hoqi edhe spinén elekirike nga
priza. Vullnetarét e pané dhe rrufeté po u du-
keshin mé kérrcnuese; ata u shirénguan njéri
prané tjetrit nén platformén prej dérrase t& ma-
qinerisé dhe & andej véshtronin fushén e gjeré
dhe hapésirén e murme té preré nga reshjet e
vrullshme.

Askush nuk lévizte. Né xhade kaloi me nxitim
njé kamiong¢iné mga ato té furnizimit. Sic dukej,
shoferi nxitonte té hynte sa mé paré né qytet dhe
t'i jepte fund kétij udhétimi té pakéndshém. Dri-
tat e automobilit zgjateshin verdhacuke, si fasha
té zbeta né hapésirén e murme.

Pérroi nisi té grumbullojé ujé dhe uji zuri
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té rréshgasé i turbullt poshté urés sé papérfun-
duar. Ishte uji i paré qé kalonte nén wurén e
ardhshme. .

Edhe rruga e automobilit u pérmbyt. Né fi-
1lim, uji rréshqiste prej asfaltit né vijat anésore,
po kur u mbushén vijat dhe arritén nivelin e
rrugds, ai vérshoi drejt pérpara, si njé pérrua
i shpejté dhe i cek&t. Automobili hidhte anash
stérkala uji té turbullt dhe dukej sikur lundronte.

— Po té wvazhdojé késhtu, do té pérmbytet
gjithé fusha — tha tekniku, duke u munduar
t'i shmangej ujit, q& i binte né gafé nga té ca-
rat e dérrasave té platformés.

— Andej nga ne nuk bien shira kaq t¢ médha,

— tha njéri prej vullnetaréve. — Ka raste kur
gjithé dimrit bie vetém boré...

— Edhe bora e shumté &shté e keqe — tha
tekniku kot.

— Mua mé pélgen. Bén ftohté, po e&shté
e shéndetshme. Lagéshtia nuk durohet.

Pérroi nisi t& uturinte diku larg e té léshonte
pjé gjémim té réndé. Uji pérplasej né kémbét e
paforcuara té urés, qé mbaheshin prej dérrasave té
armaturés. Ato njé nga aksionistét i kish kraha-
suar me kémbét e futura né allgi.

Vullnetarét véshtronin dhe heshtnin.

Edhe tekniku véshtronte dhe heshite.

Té gjithé kishin njé shqetésim dhe e fshih-
nin; kishin shpresé mos pushonte shiu dhe ndalej
vérshimi i turbullt e i térbuar i ujérave, qé zbris-
nin nga kodrat, gérryenin tokat e buta dhe derdhe-
shin né pérrua, duke marré me vete llomishie e
shkarpa. Po shiu vazhdonte dhe pérroi sa vente
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fryhej dhe béhej mé i rrémbyeshém, mé gjémim-
tar. Ujérat po u afroheshin shpatullave t& urés.

Njé tra i mbérthyer keq u shqye, u vértit di-
sa heré dhe mori tatépjeté rrjedhén e rrémbyesh-
me.

Tekniku u bé nevrik. Deshi i€ ndizte njé ciga-
re, po ajo iu lag dhe u hap. Léngu qé léshoi duha-
ni i lagur i hidhéroi buzét.

— Ta marré djalli — turfulloi ai dhe flakn
cigaren e prishur. — Na vate mundimi dém,

Vullnetarét nuk e kuptuan miré ku e kishte
fjalén: te ura apo te cigarja e prishur. Ai ishte nxi-
ré né fytyré dhe shtréngonte dhémbét. Kycet e no-
fullave i léviznin me nxitim. ! ;

Komandanti i brigadés e vuri re dhe pyeti:

— A thua té pésojé gjé ura.‘:? v :

Tekniku e véshtroi me zemerim, 51ku.1_*: t& kish,
gené ai shkaktari i gjithé kesaj fatkegésie dhe
bértiti me inat, pa iu drejtuar kujt:

— 0j, ura po fluturon, ky mé pyet a mung
té pésojé gjé. .. ;

p— %\Tulg]e lemé t& fluturojé — tha i vendo-
sur komandanti i brigadés dhe u kihye nga sho-
két. — Si thoni, shoké? pie

Vullnetarst véshtronin ujin, qé Pérplasej e
shkumézonte dhe nuk iu pérgjegjén né cast. Aty
donin t& bénin dicka. Ishin gati edhe 'te sak}*iﬁ_
konin, po pyetja e komandantit u _erd}}l papritur.,
Ata nuk kishin menduar gjé deri né até kohe
dhe nuk parashikonin c¢’kish ndér mend té bénte
al qé pveti.

— HE, pra, si thoni? ¥ {

=" Cité ka shkrepur né koké? — pyeti tekni-
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ku i déshpéruar. Edhe atij i vinte keq pér urén.
Edhe atij i dhimbsej ajo. Kishin punuar aq dité
dhe ja, njé rrebesh i papritur do t'i jepte fund
gjithshkaje, do ta shkallmonte brenda pak kohe,
«Po le t& té vijé keq sa té duash — mendonte
tekniku. — Para disa fugive té egra e té pakon-
irolluara té natyrés nuk ke ¢’bén. Je i detyruar
& lidhésh duart dhe té presésh me shpresé mos
nuk ndodh e keqgja mé e madhe, mos shpéton gof-
té edhe pak gjé nga gjithé ajo qé shembet para
gyve té tu-.

— Do té shpétojmé urén — tha komandanti.

Tekniku € pa me mosbesim dhe i tha me iro-
ni:
— Hé.. Gjepura.. Ajo mbaroi — dhe lidhi
duart, sikur me kété veprim deshi t'u tregonte
aksionistéve qé c¢do déshiré e miré e tyre ishte e
koté dhe cdo kundérshtim — pa vleré.

— Jo, pra, jo — klithi késaj radhe koma-
ndanti i brigadés i alammuar dhe i nxehur nga
géndrimi apatik i teknikut. — Nuk mbaron ura,
sa té jemi gjallé ne qé& e ndértojmeé. Partia na e
ka besuar edhe ta ndértojmé, edhe ta mbrojme.

Teknikut nuk i erdhi miré. Fjalét e fundit té
komandantit t& brigadés i goditén mnervat. Atij
késhtu i ndodhte gjithnjé, kur dikush pérdorte
né bisedd fraza dhe parulla té pérgjithshme po-
litike. I dukej se ato pérdoreshin vetém pér pom-
pozitet, pér lustér, kur njerézve u mungonin ar-
gumentat konkrete dhe bindése pér c¢éshtjet qé& bi-
sedoheshin. Deshi t’ja shfagte k&té mendim ko-
mandantit t& brigadés, po nuk foli. Vetém nén-
geshi me tallje.
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— T&é gjithé djemté té viné me mua — ur-
dhéroi komandanti dhe, pa pritur pé&lgimin e kujt,
u vérsul pérpara pérmes shiut.

Kur kuptoi géllimin e djaloshit, g&¢ u ndal bu-
zé pérroit t& egérsuar, tekniku thirri:

— Mos béni marrézira, se do té& mbyteni. Né&
djall té vejé wra. ..

Po vullnetarét, qé i vajtén pas shokut ts ty-
re, gené zéné doré pér dore dhe po hynin n@ pé-
rrua; ata nuk e dégjuan zérin e tij; prej shungu-
llimés sé pérroit mezi dégjonin edhe shoku-sho-
kun.

Njé djalé i shkurtér, q&€ i ge trembur vérshi-
mit té ujit dhe nuk kish dalé prej strehés, kur pa
shokét qé ishin béré gardh para urés, u nis drejt
tyre me vrap dhe i tha teknikut t& frikésuar:

— Mos u b&j merak. Po té kapemi fort me
njéri-tjetrin, s’ka ¢’na bén edhe lumi mé i tér-
buar...

«Qenkan té cmendur — tha tekniku me vete,
«HEdhe po s'u mbytén, do t& pleviten» — dhe dri-
dhma té ftohta i pérshkuan trupin. Ai kishte
pérgjegjési pér kété qé ndodhte. Po té pésonte gjs
ndonjéri prej aksionistéve, ai do t& pérgjigjej «pse
i le?» — do t’i thoshnin. Mund t& merrnin edhe
ndonjé masé ndéshkimore kundér tij.

Vajzat shihnin teknikun dhe péshpérisnin.
Edhe ato mérdhinin dhe ndjenin t& rréngethura,
duke paré shokét e zhytur né& pérrua, ndaj mbsé-
shtilleshin mé miré dhe shtréngoheshin mé fort
me duar té futura né sqetulla.

Ai e dinte gé flisnin pér t&, q& e véshtronin
me pércmim e me keqardhje dhe nuk guxonte t&
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kthehej nga ato. I vinte zor. Kish turp. Ai nuk ge
mé i miré nga té tjerét, vetém mbahej si mé i
zgjuar dhe mé i ditur. Ata e kishin dégjuar gjith-
njé me vémendje dhe me dashamirési, kur u flis-
te, me aq sa dinte pér shkencén dhe pér teknikén,
pér ndértimet e médha industriale dhe pér pers-
pektivat. Po ja, erdhi ky cast i véshtiré dhe ai u
nda prej tyre né njé kohé kur duhej t'u vente pas,
kur duhej t& mésonte jo prej diturisé sé tyre, po
prej gadishmérisé pér sakrifica dhe heroizma. Ai
mbeti atje i poshtéruar prej aktit té aksionistéve
dhe ishte i detyruar té duronte véshtrimet dhe
péshpéritjet e wvajzave.

«Ters e nisa me kéta gé né fillim» mendoi.
Ngriti jakén e xhaketés dhe e mbértheu te fyti
me njé gjilpéré me koké.

Kur u bisedua né shtabin e sektorit pér ndér-
timin e késaj ure, ai kish propozuar qé i be-
sohej brigadés sé teknikumit té ndértimit, po njé
djalosh, qé merrej me propagandén, e kish ku-
ndérshtuar me zemérim. ;

— Urén ta ndértojné aksionistét e malésisé,
__ IKish théné ai me vendosméri, sa qé& té tjeréve
u la pérshtypjen, se nuk do t& linte gur pa lévi-
zur pér té realizuar mendimin e vet.

__ Ata nuk ding, — qe hedhur tekniku ku-
ndér tij.

— Pikérisht pse nuk ding, ‘urén duhet ta ngre-
né ata...

Kjo ményré té arésyetuari teknikut i qe du-
kur tepér paradoksale, ndaj nuk iu ndenj pa
théné:

— Ti flet pércart...
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— Ashtu té duket, — i ge pérgjegjur dja-
loshi, pa u fyer, — se nuk mendon thellé. Ne
duhet 11 mésojmé njerézit. Kazmén dhe lopatén
ata e gjejné edhe né fshat. E kané pasur né doré
edhe dje, po nesér do t&€ hyjé edhe atje betoni
dhe do té kryhen ndértime t& médha. Dhe, lum
miku, — pérdori njé shprehje karakteristike ma-
lésorésh, — ndértonjés do té& jené ata. Nuk do t&
mbetemi vetém uné dbe ti. Atane do t'i vemé t& pa-
rét g€ t€ shtrojné binarét dhe té& montojné shinat,
sapo té mbarojé qofté edhe njé copé trase. Po & ki-
shim mundési né até copé hekurudhs, do t'u sillnim
edhe lokomotivén, g€ té shihnin me sy dhe t&
preknin me doré frutin e punés sé tyre revolucio-
nare. Se ky &shté revolucion i madh, o shokg&, —
kish vazhduar propagandisti me ton patetik, —
dhe né kété revolucion kryesore nuk &shté ura,
po njeriu. Bashké me weprat gé ngremé ne,
ndértojmé edhe njeriun e ri.

Tekniku edhe atéhere e kish dégjuar me
véshtirési kété deklaraté té gjaté politike dhe
nuk i ge mbushur mendja.

— Parimisht jam dakord, — meqé nuk deshi tg
kundérshtonte hapur, — fpo...

Kishin diskutuar gjaté. Mé né fund shtabi
kish vendosur me shumicé votash qé& wurén tg
ndértonin aksionistét e malésisé.

Komandanti i brigadés, ai djalé i hollé e i
gjaté, me fytyré t€ mprehté e thatime, me té dals
nga mbledhja, i ge afruar teknikut dhe i kish
théné:

— Mos u meérzit, shoku teknik... Ne vérteis
nuk dimé, po ti do t& na mésosh dhe ne do t&
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bindemi. Ke pén t& mbefur i kénaqur prej nesh. ..
Uné qé nesér do té mbledh brigadén né vendin
ku do té ngrihet ura. Eja edhe ti dhe na folé...
na folé pér gjithshka: edhe pér hekurin, edhe pér
cimenton, edhe pér armaturat...

Tekniku e kish véshtruar malésorin me sim-
pati. I pélgeu qé komandanti i brigadés, megjithé-
se shtabi kish vendosur, sillej shumé buté me
1& dhe i fliste sikur donte t’i lutej. Ai kish dégjuar
se malésorét jané mjeréz krenaré dhe i pérbuzin
fusharakét.

— Ne jemi njeréz krenaré — kish vazhduar
djaloshi. sikur kish thithur mendimin dhe dyshi-
met e teknikut — dhe kemi sedér, po diturisé,
punés dhe trimérisé i pérulemi. Ke pér té paré
sa shpejt do t& mésojmé dhe sa t& bukur do ta
b&jmé urén.

— Duhet e forté, nuk duhet e bukur, — kish
geshur ai.

— Edhe & forté do ta bé&mé& — ishte entu-
ziazmuar djaloshi. qé kish gjetur njé gjuhé té pér-
bashkét me teknikun.

Njé pjesé e Kkétij entuziazmi kish rrémbyer
edhe teknikun.

Dhe malésorét vértet mésuan shpejt dhe pu-
nonin miré. Tekniku u migésua me ta. Ai gjente
kché té hidhej edhe né objekte té tjera té sek-
torit dhe ishte i sigurt, se udhézimet e tij do té
sbatoheshin me pérpikméri.

Tani ura ishte né té pérfunduar e sipér.
Gjithé méngjezin gené mbushur armaturat €
kémbéve dhe karrocat e ngarkuara me beton der-

dheshin n& zgavrat e shpatullave t& ardhshme.
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Mendimi dhe puna po materializoheshin né njé
vepér té re.

«Ters e nisa» pérsériti ai me vete, duke u
shképutur prej kétij kujtimi dhe, pa menduar mé
holld, doli prej strehés dhe meri drejtimin e
pérroit. Ecte ngadalé dhe i pavendosur. Shiu e
lagte. Rrjedha e furishme e njit e trembte, Ppo
prapa nuk mund té kthehej mé. Nuk donte té bé-
hej gesharak.

Kur mbeériti afér urés ishte qullur fare. Shiu
i kish péshkuar kanatieren dhe té mbathurat. Ai
e ndjente ftohtésiné e lagésht té ujit né mish.

Rrjedha pérplasej e turbullt dhe e shkumézuar
né gjokset e aksionistéve dhe u hidhej né fytyré
si me té tallur. Ata, duke u mbajtur me njéri-
-tjetrin, kércenin pérpjeté, péshtynin dhe zinin
vend pérséri.

Teknikut i vané syt te vullnetari i shkurtér,
gé pérkulej sa para prapa. Sic dukej, atij nuk
i zinin kémbét dhe.

- Ata nuk e shihnin teknikun: ata véshtronin
pérpara, andej nga merrte vrull pérroi i turbullt,
sikur kishin shpresé se do té shteronte papande-
hur. Po pérroi vinte gjithnj& e mé i rrémbyer dhe
shiu nuk pushonte. Trupat e tyre, qé u ftohén,
tani pothuaj kishin ngriré fare, ishin mpiré. Shqge-
tésimin mé té madh e kishin prej ujit, gé u ku-
llonte nga flokét dhe u hynte né sy dhe né vrimat
e hundés. Nga ky siklet nuk kishin si té shpéto-
pin, ndaj férkonin hundé e sy né supet e qullura
té shokut, gé kishin pérkrah.

«Do hyj edhe uné» — vendosi tekniku. —
«Mé miré té sémurem, se t& duroj turpin» — dhe
4 zgjati dorén vullnetarit té anés.

43




Vajzat, qé kishin mbetur nén strehd dhe e
kishin ndjekur me vémendje e me komente tallg-

se kété skené, rrahén duart dhe thirrén sé& ba~
shku:

— Té lumté, teknik!

Drandja u tha shogeve:

— Tekniku béri ¢’béri dhe hyri, mé né fund,
kurse ne vetém véshtrojmé dhe duartrokasim. A
nuk éshté turp?

Shoget e véshtruan njé copé herd & heshtu-
ra. Edhe ajo i véshtroi té gjitha vajzat me radha
dhe e kuptoi se nuk do ta kishte té véshtirs t1i
térhigte me vete.

— Kush do t& vijé me mua? — pyeti.

— E ¢'té bé&jme?

— Té. zévendésojmé shokét. Ne do t& kapemi
pas teknikut dhe do té shtyjmé djemtg, & ta
dalin né anén tjetér. ..

— Uné nuk mund t& kapem me njé burre

t€¢ huaj, — tha njéra nga vajzat. duke pasur pa-
rasysh teknikun. :
— E para po hyj uné! — tha Drandja.

— E dyta unél. ..
— E treta yné!. ..
— Uné e Kkatértal. ..

Vajzat m& t& médha dolén prej strehés dhe
iu afruan pérroit, po djemté nuk pranuan té
zévendésoheshin; ata nuk shtyheshin, nuk l&viz-
nin dhe nuk pranonin ti linin vetém vajzat pér-
ballé furisé s& pémwoit. Drandja u mendua njé
cast dhe, meqé fjala nuk dégjohej, iu kujtua té

pérdorte «telefonin pa tel» dhe i foli né vesh tek-
nikut:
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— Po hyjmé vetém pesé vajza dhe té& dalin
pesé djem, sa té shtrydhin rrobat... Kur t&
kthehen ata, té dalin pesé té tjeré...

Tekniku, gé ishte zverdhur né fytyré dhe
shtréngonte nofullat, u tregua i gatshém té trans-
metonte fonogramin e Drandes, i cili kaioi vesh
mé vesh dhe, kur arriti te komandanti i brigadés,
mori formén e urdhérit té preré:

— Té dalin pesé djemté e anés sé djathté dhe
té kthehen pas dhjeté minutash!

Mé té ngrysur, shiu pushoi fare dhe niveli i
ujit té pérroit ra. Aksionistét e fundit dolén dhe
e lané rrjedhén té kalonte e geté poshié urés sé
papérfundur.

— A u ftohe, shoku teknik? — pyeti Vuk-
san Ndreka. duke shtrydhur gozhupin e vet. Até
dité ai kish harruar gjithshka dhe ge celur né
fytyré si mé paré.

Tekniku véshtroi aksionistin dhe tha:

— Ju lumté, djema! E shpétuat urén!

— E shpétuam. thuaj! — ndérhyri kkoman-
danti i brigadés.

Tekniku e véshiroi me mirénjohje dhe tundi
kokén. Para atyre malsoréve té rinj, vetja i dukej
e vogél, pa réndési. Kish pasur té drejté ai qé i
kish théné, se po té kapeshin fort me njéri-tjetrin,
mund t'i bénin ballé edhe lumit mé té térbuar.




KAPITULLI I KATERT

— Zbrisni, xhaxho; arritém né Rrogozhing!

Nga vagoni i klasés sé treté té trenit t& mbrém-
mjes zbriti me véshtirési, duke u mbajtur né he-
kurat e derés, njé malésor me shtat t& gjaté, me
flok& e mustage té€ thinjura, i veshur me rroba (&
leshta karakteristike dhe i mbathur me opinga
lekure.

Malésori kaloi pérmes turmés sé& madhe tg
udhétaréve, qé hypnin e zbrisnin nga treni, kapér-
xeu shinat e stacionit dhe mori udhén teposhte,
duke ndjekur té tjerét pas.

Né agjensiné e autobuseve nuk pati fat: kish
shumé njeréz, gé shtyheshin e grindeshin. Pyeti na
¢’'drejtim binte Lushnja dhe, i vetém dhe i hesh-
tur, u nis mé kémbsé, me shkopin e thanté na
doré dhe me trastén e vjetér hedhur krahut. B
¢’ishin pér até tri oré rrugé mé kémbé? Ai kish
ecur brinjave e shkrepave, honeve e greminave, py-
jeve e brigjeve, dimrit e verés, natén dhe ditén,
gjithnjé i vetém, gjithnjé me shkop né doré e me
pushké krahut, jo njé oré e dy, po edne dhjeté e dy-
mbédhjeté oré rresht. Dhe ¢rrugé se! Cishin tri
oré udhétim né kéto rrugé té shtruara me asfalt
para shtegétimeve té tij t& panumérta e t& palo-
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dhshme? Nga kémbét ishte i forté. Edhe na pér-
gjithési mbahej miré. Nuk ishte edhe shumé i mo-
shuar: me ¢'mbante mend vets, nuk duhej té ishte
mé tepér se pesédhjeté e gjashte vjec. Dhe gjithé
jetén kish géndruar mé kémbé. '

Kaloi tregun e vogél t&¢ Rrogozhinés dhe u ndal
prané njé turme vullnetarésh, gé shkarkonin zha-
vor nga kamionat. Atje kish shumé kamiona, shumé
zhavorr dhe shumé njeréz. Ai s’kish paré asnjé-
heré ag shumé kamiona; nuk kish paré asnjéhers
varg aq té gjaté llambash elektrike, q& kalonin tej-
pértej lumin si njé shirit i ndritshém ngjyrs por-
tokalli. Qéndroi e pyeti diké pér té birin, po i
thané se nuk e njihnin dhe se nga Mirdita nuk
dinin té kish aksionisié né até sektor.

— Duhet té mundoheni gjer né Lushnjé. Bri-
gadat e malésisé punojné né sektorin e gendrés,

Malésori pérshéndeti me deré dhe vazhdoi
udhén, duke u munduar té kuptonte pérse duhej
gjithé ai zhavor, qé shkarkohej fushés dhe kish kri-
juar njé brez té gjeré e té larté, gé& lakohej si hark
gindra metra i gjaté. Po ¢’té mendohej mé tepér!
Rruga qé kish pér té béré nuk ae e shkurtér dhe
nata e tetorit kish réné téjendané fushés e kodri-
nave, (€ nxinin né errdsiré. Qielli ishte mbuluar
me re' té dendura e té zeza.

Sapo kaloi urén e vijetér dhe po véshtronte si
betonoheshin shpatullat e mrés sé re e t& gjaté, para
tij kaloi njé veturé. Ai ngriti dorén, megjithése
nuk besonte se mund ta merrnin. Po nuk &shte
miré t& mendosh e té ndjellésh kurdoheré t& keqen.
Vetura u ndal disa metra larg tij dhe shoferi nxori
kokén nga dritarja dhe pyeti me z& t& larté:
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— Ku do té vesh, xhaxho?

— Né& Lushnjé... — Kam djalin aksionist —
shtoi malésori, gé t'i mbushte mendjen shoferit pér
ta marreé.

— Hyp — i tha shoferi dhe i celi derén e
prapme té automobilit.

Malésori réndoi né ndenjésen e buté dhe ve-
tura u l8kund, sa ai néngeshi me vete, duke wvé-
shtruar ata gé ishin aty.

— A jeni burra? — pérshéndeti.

— Miré mbréma.

Malésori tjetér. qé ndodhej né automobil, nuk
foli, po u shty pak mé tutje gé& t'i lironte veng 1é
porsaardhurit. Ai kish lidhur duart sipér gjunjéve
dhe shikonte pérpara me njé véshtrim t8 humbur.
Ishte edhe ai shtatgjaté dhe i thaté dhe s’dukej té
ishte mé i ri nga ai tjetri, po flokét, gé i rrinin
sert dhe formonin njé tufé sipér ballit, nuk i kish
dhe aq té thinjur.

— Trim pa zorré né bark! tha me vete malé-
sori, pasi mbaroi hetimin e shokut gé kishte pér-
krah dhe véshtroi njé djalé thatim, zeshkan e
{rupimté, qé ishte ulur prané shoferit.

— Nga ju kemi? — pyeti zeshkani sa pér té
celur bisedén.

- — Mirditor jam. Kam njé djalé aksionist
né hekurudhé. .. — mnxitoi té shpjegonte malésori.

— Té ka marré malli?

— Jo, or ti shok, nuk mé ka sjellé malli gjer
kétu, po. halli. ..

— Pse? — dhe zeshkani w kthye né brinjé, g2
ta shihte malésorin né fytyré.

Malésori hetoi miré fytyrén e djaloshit zeshkan,
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sikur deshi té vendoste né i duhej besuar atij njeriu
apo jo. Véshtrimi i tij u duk 1 pérzemért, i ciltér
dhe kérkimtar, po aty pér aty nuk deshi t& hapej aq
shpejt para njé té panjohuri. Béri sikur nuk e dé-
gjoi dhe, né vend qgé& t'i pérgjigiej atij, i foli ma-
lésorit g& kishte né krah:

— Malésor po mé dukesh.

— Po. Nga Dukagjini.

— Nga ¢’fshat? — pyeti i interesuar.

— Pecaj i thoné. _

— E kam dégjuar... Ke edhe ti njeri né he-
kurudhé?

— Po. Kam; vajzén.

— Miré boll ke béré qé ke zbritur ta shohésh.
Vajzat e kérkojné mé fort kujdesin dhe dashuring
e prindit.

— Besa s’'do ta kisha marré kété mundim, se
vajzén nuk e kam 1éné ndér t& huaj, po né dorén e
partisé — foli thjesht e geté malésori, duke vésh-
truar gjithnjé pérpara i papérqgéndruar vegse mé
éshté plagosur vajza, or shok, ndaj po vij ta shoh,
pale si éshté.

Ai u pérlot dhe kapérdiu péshtymén me zor.

— T& jeté réndé? — pyeti i interesuar mals-

sori. ‘
- — Uné me syté e mi nuk e kam paré, po gjer-
sa mé thoné se pér shéndetin e saj éshté kujdesur
veté Enver Hoxha' dhe kur shoh nderin qg po mé
béhet, them se nuk do té jeté lehté. ;

— Bre! — lé&shoi njé thirrje habie malésori dhe
e véshtroi edhe njé heré né ményré hetonjése du-
kagjinasin, mos dallonté ndonjé shenjé, g& ta larta-
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sonte até bufré pér bijén e té cilit genkej intere-
suar veté Enver Hoxha. Nuk dalloi as shenja pozi-
te, as ndonjé gjurmeé krenarie. Ai ishte i veshur
thjesht. Duart i kishte té médha e t& ashora. Dukej
se ishte punétor krahu. Atéhere pse gjithé ai inte-
resim pér vajzén e tij dhe pér até veté? Duhej 1€
kish dicka né kété mes, dicka g&é malésori nuk ja
kish théné.

— E madhe vajza? — pyeti térthorazi pér té
nxjerrd né kish pasur ndonjé merité té veganté ajo.

— Pesémbédhjeté vjece...

— Njomézake! — tha dhe kureshtja nuk iu
shua. Pér njé fémijé zor se interesohen kot aq tepér.
Gjithé jetén ai kish dégjuar teé interesoheshin pér
njeréz me réndési, po kurré pér njé njeri te za-
konshém e, aq mé tepér, pér nje... vajzé, pér njé
{émijé. Pat menduar shpesh pér fatin e njerézve,
duke léruar arén e vogél midis shkémbinjve dhe
gjithnjé kish arritur né té njéjtin pérfundim: ka
njeréz t& zotét, qé celin rrugé né jeté dhe merren
me puné té médha e me njeréz té médhenj, kurse
shumica ulin kokén né punét e veta. Pér té parét
interesohet shumékush, ndérsa té dytét duhet ta ga-
tuajné veté dhe vetém fatin e tyre. Dhe a nuk &shté
pér t'u habitur kur degjon se po kujdesen aqg
fort pér njé vajzé pecjane dhe pér té atin e saj? Dig¢
duhet t& ketd né kété mes: o dicka qé atij nuk ja
thoné, ose digka tjetér qe ai nuk e kupton.

— Vértet njomdézake, — ndérhyri djaloshi zesh-
kan né bisedd, — po ishte shpuze. Kaq éshté —
dhe hapi pélléembén. — T& gjithé e duan, qofts pér
pung, qofté pér sjellje. S'ka si Shkurte Vata! —-
thoné. Edhe né spital nuk i éshté dégjuar njé heré
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zéri. Uné kam gené ¢do dité pér ta paré, — vendo-
si té flas€ ai, jo ag pér t'i shpjeguar mirditasit,
se sa qé té pérgatiste t€ atin pér gjendjen e réndé
té sé bijés. Pas disa minutash do t& ishin né& spital
dhe ai duhej té mos ndodhej para té papriturés. —
Mjekét, gé jané kujdesur shumé, habiten me té dhe
vec fjalé t€ mira dégjon té& thoné. Té gjitha operimet
i ka pérballuar si burrneshé. Edhe dhimbjet, qé jané
té forta, se ka pasur dhimbje té rénda, i duroi
duke shtrénguar dhémbét dhe duke kafshuar buzét.
Dje, kur e pyeta si e ndjente veten, megjithése sa
kish dalé nga salla e operacioneve, u mundua té meé
buzégeshte dhe mé tha:

— Mé miré jam, shoku sekretar. Po-do t& qé-
ndroj shumé kétu né spital. Kur té kem dalé ung,
brigada do té jeté larguar...

— Ska gjé — i thashé, — shérohu.!. .

— Po besoj qé& do té vijé edhe ndonj? bt_"lgadé
tjetér nga Dukagjini. Atje ka edhe shumé djem e
vajza qé nuk kané ardhur... Si thua, shoku sekre-
tar?

— Patjetér do té vijné.

Ajo buzégeshi.

— Uné do té géndroj me ta... — dhe y
léshua né shtrat.
— Vajzé trime! — psherétiu mirditori, kurse

Pal Viata, i ati i aksionistes sé plagosur, fshiu lotét
me dorén e djathté.

— Ke vajzé té mrekullueshme, shoku Pal, —
i tha sekretari i komitetit té partisé sé hekur-
udhés me entuziazém, duke u munduar gé né zérin
e tij té mos ndihej asnjé noté shqetésimi.
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— Tani po kuptoj gjithshka — tha Pal Vata
d_l}e mbéshteti shpatullat né kreshién e ndenjéses
sé veturés. U lodh menjéheré. Deri né até cast
ai kish pasur njé tension t& breridshém, njé shqe-
tésim dhe njé shpresé. Tani, gé sckretari i komi-
tetit t& partisé ja tregoi haptas si géndronin pu-
nleF, né njé minuté ai ndjeu gjithé drobitjen e atyre
ditéve, gjithé peshén e jetés e e moshés sé& vet.
Pér njé té gindén e sekondés mendoi se vajza mund
edhe té kish vdekur. Kur e pérfytyroi ashtu té
shtriré, t& ngriré, pa frymé, u drodh dhe i sémboi
zemra. E largoi shpejt kété mendim ogurzi dhe me
gjithe shpirt besoi fjalét e vérteta t& sekretarit.
~Njerézit e partisé nuk génjejné kurré-, tha me
vete dhe pérséri fshiu lotét.

Nuk kish pandehur ndonjéheré me paré s
té ishte aq i dhémbshur. Ishte nga ata njeréz per
té cilét nuk thuhet se kand jetuar, po kané luf-
tuar me jetén pér t'i rrémbyer dicka. Gjithé jetén
kish luftuar me egérsiné e maleve, me shterpésiné e
asaj copé toke, gé i mbante gjallé shpirtin, me théelli-
met e ashpra té dimrit g& 1 pérballonte mezi né
konakun e vogél té ngritur buzé njé shkémbi, me
sémundjet. Jeta, si njé kudhér vigane, e kish ash-
pérsuar dhe e kish kalitur karakterin e tij. Sado
qé e donte té bijén dhe i gézohej zgjuarsisé sé
saj, sado qé e shihte me dhémbshuri kur ajo merrte
fluturimet e para né jeté ashtu si fémijé, prape
dashuriné dhe shpresén mé té madhe e kish
shténé tek i biri, i cili, megjithése mé i vogél nga
e motra, do t'i dilte krah dhe do ti lehtésonte
barrén e réndé té jetés.

— (Mbahu, he burré! — tha mirditori dhe i
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hodhi dorén né krah Pal Vatés. — Gjersa thotd
sekretari, vajzén do ta gjesh wvértet miré — dhe
priti g& sekretari té fliste pérséri pér té zbuiur
pérshtypjen e fjaléve qé kish théné pak ma paré.
Po sekretari nuk foli mé dhe nié wveturé té gjithé
heshtnin. .

«Duket se &shté shumé keg» mendoi mirditori
dhe u mundua té pérfytyronte vajzén e plagosur,
né shémbéllim me vajzat e tjera malésore. «Djali
vértet t& dhimbset mé tepér» mendoi ai, «po pér
vajzén té vien mé keq. Fatkeqésité, dhimbjet, ma-
dje edhe vdekja veté sikur jané krijuar mé tepér
pér burrat. Vajzat sesi té ngjan se jané té pa-
mbrojtura para atyre dhe prandaj edhe t& vijen meé
keq pér to-.

— Jw nuk na thaté pse keni zbritur né Lush-
nié¢ — pyeti sekretari; dvke dashur t& c¢elé njé bi-
sedé¢ qé do t’ja largonte mendjen Pal Vatés nga
e bija.

Mirditori u drodh. Pasi kish dégjuar hisio-
riné e vajzés s& plagosur, atij i vinte turp t¢ tre-
gonte pse kish zbritur nga malet dhe me ¢'men-
dime po vinte tek i biri. U mundua t’'i béjé bisht
pérgjegjes:

Kam djalin n& aksion. Mbase ja keni dé-
gjuar zérin, Vuksan Ndreka quhet. ..

Sekretari rrudhi ballin. Ishte pothuajse i si-
gurt gé nuk e njihte, po emrin mbase edhe mwund
t’ja kish dégjuar.

. — Nuk mé& kujtohet — i tha. — Po besoj se
punon miré. Sa vjeg &sht&?

— Tetémbédhjets, . .
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— E ke fejuar?

Malésori pérséri u drodh dhe tha me majé
ié buzéve:

— Po.

— Kot pyeta — vazhdoi sekretari, — se €
di g& ju i fejoni shumé herét fémijét tuaj. Po
a i ke gjetur ndonjé faré vajze?

— Si té td them — u pértyp mirditori, duke
u pérpjekur té mos i japé njé pérgjegje té sakté
edhe ké&saj radhe. — Vajzé e miré boll ka gené

— Po tani nuk éshid? — qeshi sekretari.

Malésori béri njé lévizje pércmimi me doré
dhe nuk foli.

Sekretarit i pélqeu biseda. Do 18 ishte ndonjé
nga ato historité e fejesave té¢ prishura kohét e
fundit. Malgsorit i vinte zor té tregonte qé krush-
git i kishin dalé fjalet dhe ai skish gjetur rrugé
{jetér, po kish ardhur t& takonte djalin pér t'u
ngushulluar me té dhe, mbase, edhe pér té gjy-
kuar c'duhej t& bénin para kisaj té keqeje. Pér té
vazhduar bisedén q& mirditori e ndérpreu me até
lévizjen pérgmonjése té dorés e d€ dukej se 1
thosh: mos mé pyetni mé gjaté se nuk ju pérgji-
giem, sekretari e hodhi pérséri fjalén larg:

— Si ju quejné?

— Pjetér... Pjetér Ndreka. . .

— Po miré, mor shoku Pjetér, ju e prishét
krushqging apo familja e vajzés? :

— Nga e di ti se &shté prishur krushgia? —
u nxeh Pjetér Ndreka, té cilit pyetja e se-
kretarit iu duk e paturpshme.

— F marr me mend...




— Shumé gjéra merr me mend njeriu, po té
gjitha nuk duhet t'i besojé si t& vérteta. Burrat
mentaré nuk flasin kurré me hamendje — sulmot
Pjetri, qé ta detyronte sekretarin t& heshtte, po ai
nuk u nxeh dhe nuk u fye, si¢ pat parashikuar
malésori. Mendoi njé cast dhe pastaj tha:

— Fjalé me vend, vecse uné vetém nj& gji
di té them: po té& kesh zbritur nga malésia pér kéte
puné, nuk ke béré edhe aq miré. ..

— Ku do té géndroni? — pyeti Pjetrin sho-
feri.

Ai ngriti supet.

Shoferi shikoi sekretarin.

— Para hotelit. . .
Vetura géndroi. Pjetri zbriti dhe pérshéndet
me doré. ’ ,

Kur mbeti vetém dhe nuk dinte nga té vér-
titej, mendoi edhe veté g& kot i kish hyré atij
mundimi t& madh, se, me té vérteté, asgjé me
réndési nuk do té ishte 1 zoti té bénte. Kohgt
po ndryshonin dhe ai do ta kishte shumé té vésh-
tiré té pérshtatej me mendimet e reja, gé po hy-
nin né jeté me fértymé. Edhe té luftonte kundér tyre
as donte, as mundej. Kish dicka qé e detyronte t'n
pérshtatej kétyre mendimeve, si¢ kish digka edhe
qé nuk e linte € pajtohej plotésisht me to. Ai nuk
e kuptonte plotésisht kété nyjé, ndaj edhe e kishte
véshtiré ta zgjidhte.

«Si nuk vajta edhe uné né spital bashké me
ta?» tha me vete. «Zakoni e lypte... Dhe jo vetém
zakonis.

Po ishte voné. Ai pnuk dinte té orientohej ng&
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gytetin e vogél e %€ panjohur, qé i ngjante mé i
madh nga c¢’ishte, se nata, sic zmadhon té gjitha
gjérat, zmadhon edhe qytetet.

«Duhej té kisha vajtur» psherétiu dhe hyri
né hotel pér té kérkuar vend. Me t& birin do té ta-

kohej té nesérmen.
Kishte kohé.




KAPITULLI I PESTE

Kur e morén vesh né brigadé gé Vuksan
Ndrekén e kish 18né e fejuara, té gjithéve w erdhi
keq. Atij nuk i thang& gjé po me njéri-tjetrin e
biseduan gjaté dhe e shtjelluan hollé kété céshtje,
duke théné secili fjalén e vet. Pérgjithésisht pungt
e t& tjeréve zgjidhen mé lehté nga ngatérresat
vetiake. U shprehén shumé mendime. Njé pale
thoshin se Vuksani e kish gabim gé déshpérohej
e vecohej nga shokét. Vajza kish vepruar drejt,
si revolucionare, kurse atij duhej t'i hignin veshin.
gé& nuk i kish hapur zemrén organizatés sé& rinise
né mbledhjen qé patén béré pér prishjen e fejesave
té lidhura né mituri. Nj& palé tjetér, mé t& pakta
se té parét, mendonin se vajza vértet kish vepruar
drejt, po para se té merrte vendimin, do t& kish
gené mé miré t& pyeste kush ishte Vuksan Ndreka.
Shumé vajza késhtu kishin vepruar. Ishin njohur
me té fejuarit e tyre dhe nuk e kishin prishur
krushqginé. Kish nga ato g& u kishin dérguar edhe
letra dhe i kishin térhequr me vete né& aksionet
e rinisé. Vuksani ishte deli djalé, né dac n& t@
paré, né dag¢ pér puné e pér cifteli. Po t& parét kéts
zgjidhje e quanin oportuniste. Xéshtu zakoni i
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vjetér do té vazhdonte me njé formé té re, vértet
mé té miré se fejesat né djep, po shumé té kege
né krahasim me até gé& duhej arritur. Pastaj, vazh-
donin ata, edhe e miré t& kish gené njé zgjidhje &
atillg, prapé Vuksani e kish fajin me té madh. Ai
veté duhej ti kish dalé sé keges péerpara, t’i
kish shkruar njé letér ose (pse jo?) edhe té kish
vajtar drejt e né fshatin e saj dhe té njihej me
ig. Késhtu, mbase, edhe do té ishin pélgyer dhe
fejesa nuk do té ishte prishur. Mirépo e keqja
sshté se prindérit e tij dhe ai veté e patén men-
duar gjithnjé si té mbaruar até puné, se i mbronte
zalkoni. Nuk ua merrte mendja t'u dilte doret nusja
e ardhshme, pér té cilén kishin paguar edhe pare.
Pér kété Vuksanit ishte miré ti béhej njé dush i
ftohté, gqé t& mblidhte veten dhe té shképutej pa
ngurim nga mendimet e mykura. Edhe i ati, q& nuk
o linte njé minuté vetém né orét e lira, duhej té
merrte pjesé né mbledhjen e brigadés dhe, po té
mos bindej, ti dérgohej nje fletérrufe né fshat.
Dukej ai gé kish ardhur me géllime té kéqia, se
gjithnjé rrinte i ngrysur dhe pinte duhan.

Nuk duhet gjykuar aq ashpér dhe ag me leh-
tési, thoshte ndonjéri. Njeriu, kur givkon e flet
pér shokun, duhet t& mendojé sikur éshté ai volé
gé po gjykohet. Vetém kiéshtu mund t’i = shirthet
dora tjetrit dhe t'u jepet udhé halleve té tij. Dhe
halli i Vuksanit kétyre nuk u dukej aq i réndé e
i veéshtiré pér t'i dhéné njé rrugé té pélgyeshme.
Po té ishin té gjithé né njé mendje, kéta propo-
sonin gé brigada t'i dérgonte njé letér Marta
Prendit, ta pérgézonte pér géndrimin e saj revo-
Jucionar q& kish mbajtur ndaj njé zakoni sa t&

39




vjetér, aq edhe c¢njerézore, po dhe ti thoshte se
Vuksan Ndreka kish dalé, si askush tjetér né
brigadé, katér heré sulmonjés...

— Tani e gelb&ét fare — u hodh e tha nj&
aksionist. — Ne Vuksanin e kemi shok, po pér hir t&
shogérisé nuk ka hije t& veprojmé kaq marrézisht.
Partia thoté qé té kalitemi si revolucionaré, kurse
ju doni ta béni zvaranik. Ai veté duhet t1é ngrihet
kundér zakoneve té poshtéra dhe, po té jeté puna
pér letér, ai duhet t'i shkruajé Marta Prendit. . .

— Dole te fjala joné — e ndérpreu dikush.

— Mos u ngutni — tha aksionisti, duke u bérg
shenjé me doré. — Te fjala juaj dalin vetém. ata
gé duan té wveshin zakonet e vjetra me kostum
t8 ri... Uné dua té them tjetér gjé. Ai t'i shkruaja
e t'i thoté se deri sot ka pasur byk né koke...

— E provofsh veté — sulmoi njé tjetér.

— E kam provuar — tha djali, — vec nuk
prita gjaté, ndaj edhe nuk vuaj si ai g€ i jana
mbytur gjemité. Pa ditur ¢’do té& bénte vajza, y
ngrita né mbledhjen e organizatés sé rinisé dhe
e quajta té paarésyeshme martesén me njé té pa-
njohur... Ne themi se duhet té clirojmé gruan, po
duhet t€ clirohemi edhe veté nga shumé té kégia. . .

— Si¢ duket, ti do t'i kesh véné syrin ndo-
njé thélléze tjetér, qé je treguar aq i gatshém —
e ngacmuan djaloshin.

Al vuri buzén né gaz dhe kroi kokén me cap-
kénéri. 7

— S%shté pér t'u habitur! Uné nuk jam
as skllav, as i meté... Edhe e fejuara ime mbase.
ka gené e mirg e bukur, e zgjuar. Uné nuk
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pendohem. Edhe ajo s’ka pse té déshpérohet. Ne
nuk shkelém njéri-tjetrin. As ajo, as uné nuk
jemi lecka. Ne shkelém =zakonin dhe kété gjé
duhej ta bénim patjetér, g€ tu nxjerrim rré-
njét e kalbura ¢ibanéve té kohés sé shkuar...

— Kuptohet. .. Ti pér vete e paske véné festen
mbi sy, prandaj flet serbes...

— E, pra, — e kapérxeu bisedén i pari, —
Vuksan Ndreka éshté punétor i miré, po nuk éshté
revolucionar i vendosur. Ai nuk ka menduar dhe
nuk ka vepruar drejt. Né kokén e tij duhet t& keté
shumé byk.

— Myk thuaj...

— Sa pér té atin, uné them ta shchim punén
mé shtruar. Né qofté se ai ka ardhur kétu pér
puné té krushqisé sé prishur, ne nuk duhet té
rrimé duarkryq. Té mundohemi ta bindim dhe,
po nuk u bind, t’i tregojmé rrugen nga ka ar-
dhur.

— Ti, Sadri Mehmeti, ke té drejté — tha njé
tjetér aksionist. — Ne u nxituam. U nisém pér ti
béré miré shokut dhe, padashur, zumé vendin e
shkuesve. Po vec njé gjé: mos na folé me aq
zjarr pér até Marta Prendin. Nuk é&shté cudi
qé asaj t'i keté prishur mendjen ndonjé “buku-
rosh atje né fshat dhe ka gjetur shkas tani té
prishé fejesén...

— [Edhe sikur té keté ndodhur ashtu sig¢
thoni ju, ¢'té keqge ka?

— Ajo ishte e fejuar. Vértet ka gené fejuar
sipas zakoneve, po prapé duhej i géndronte bes-
nik atij qé edhe mund ta kish marré burr€...
Nderi i vajzés e lyp kaq gjé apo jo?...
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— Ti, lum miku, — sulmeci pérséri Sadii
Mehmeti, gé& nuk deshi té dorézchej dhe g2 e
shihte se fjalét e tij po bénin pér vete. gjithé
brigadén — nga mendimet cgenke mé& i ndrysh-
kur se gjyshi im, prandaj del kag hapur né
mbrojtje té kanunit...

— TUné nuk fola pér ndonjé kanun...

— Fole, s'fole, pak réndési ka. Ti mbase
edhe nuk e kupton & duke kérkuar besnikéri
nga vajzat e fejuara né djep, kérkon bash até
qé kérkojné edhe kanunet... Si thoni ju, shoge?..
— iu drejtua vajzave gé rrinin ménjané dhe pér-
shpérisnin me njéra-tjetrén, duke zhvilluar edhe
ato njé diskutim mé vete, me zé té ulét, po jo ma
pak té réndésishém nga diskutimi i t& rinjve.

Pyetja e Sadri Mehmetit 1 pérmendi, po prapé
nuk deshén t'i shprehnin mendimet me z& {&
larté.

— Duhet t3 thoni edhe ju fjalén tuaj.

— Ne kot flasim — ndérhyri Drande Pilsa,
pa luajtur nga vendi. — T& gjitha kéto g& themi
gshtd miré t'i dégjojé edhe Vuksan Ndreka, edhe
i ati i tij. Dikush tha gé t'i shkruajmé letér Marta
Prendit, po a do té pranonte Vuksani té pérulej?

— Fjalé me vend — e ndérpreu aksionisti,
gqé mbante anén e djalit, njé 1 ri me fytyré (g
vogél e té stérpikur nga lia. — Edhe uné jam i
sigurt gé Vuksani nuk do ta ulte veten kag shumé.
Ne jemi malésoré dhe krenariné e kemi né gjak.

Drandja véshtroi djalin fytyrévogél, qé i qesh-
nin syté e pérhimté e tinzaré dhe u mat mirg
para se té fliste pérséri. '

62



— Uné nuk desha té them ashtu — wvazhdoi
ajo me kujdes, qé t& mos e preknin {fjalét e saj

shokun qé e kish pérkrahur. — Krenaria dhe e
drejta duhet té jené né ujdi... — dhe e la fjalén
pérgjysmeé.

Né sallén qé shérbente pér konferenca e kon-
certe, hyri Vuksan Ndreka me té atin.

— Aq mé miré — tha Sadri Mehmeti, duke
véshtruar nga hyrja dhe ja béri me doré Vuksanit,
gé nuk e vuri re. Ne pér ata bisedojmé. .. Edhe
ata do ta kuptojné qé pér té mirén e tyre e kemi.
We i duam ata ndaj edhe merremi me té€ metat e
tyre... Késhtu ndodh gjithnjé né jeté. Néna lan
e pastron fémijén kur béhet pis dhe fémija pérté-
rihet, Mjeku viziton té sémurin, e mjekon, e shé-
ron dhe i sémuri gjallérohet pérséri... Néngé e
mjek ne kemi shogéring, jemi té gjithé pér njéri-
tjetrin. ‘ ‘
— Po ka edhe fémijé, qé qajné e lebetiten
kur i Iajné, — tha aksionisti fytyrévogél, qé prapé
deshi t& Lkundérshtonte dhe i hyoi né koké ta
celte pérséri bisedén atje ku e kishin 1éné. Kur
té vinte Vuksani ai deshi t& ndodhej duke folur
miré pér té.

— Ka edhe t& sémuré g& génjejné mjekun,
qé fshehin sémundjet e tyre ose g& kané mé shumé
friké nga ilaget, se sa nga shérimi.

— Po pse, pa?

_ Jua them uné. Njerézit akoma i mbrojné
t¢ metat e tyre, ashtu si¢ mbronte pronari i di-
kurshém pasuriné e vet. Kjo ndodh gjithnjé kur
nuk e kemi té& qarté qéllimin, kur nuk jemi té
vendosur pér rrugén qé duhet ndjekur... Po gu
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béné ata? — dhe Sadriu u ngrit né majé t&¢ kémbé-
ve, qé té shihte gjithé sallén sipér kokave t& aksio-
nistéve.

Pjetér Ndreka ish ndalur né hyrje t& sallés
dhe véshtronte rrotull.

Aksionistét, t& mbledhur aty-kétu népér fro-
nat e lévizur nga vendi, zhurmonin e 1léviznin prané
njeri-tjetrit dhe nuk u bénte pérshtypje as shama-
ta, as ngushtésia. Pjetrit, qé véshtronte, i mbésh-
tetur né krah té hyrjes, edhe pa hyré né vorbullin
shurdhonjése té kéngéve, té bisedave me z& {1
larté, té té geshurave pa fre, t& lévizjeve e t&
kércimeve té asaj morie djemsh e vajzash, té& ve-
shur té gjithé me uniformé doku, i vinte mendja
rrotull. Nuk i pélgente t&€ hynte edhe ai né até
rrémujé gazmore. Pérpara tij, kundruall hyrjes,
njé grup aksionistésh nga Labéria ja kishin, marre
kéngés pér njé pilot trim. Ai gé ja kthente, e
zgjatte dhe e dridhte aq bukur e aq me shpirt
zérin, qé dukej se dilte nga  thellési shekujsh
e jo nga gjoks mnjeriu, sa qé Pjetri, qé nuk e
dinte kush kish gené ai pilot. e kuptoi se kénga
ishte njé vajtim i vértelé trimash. Né keéngé, jo
né fjalé, po né zérin e kéngétoréve, béheshin nj&
dhimbja me krenariné. Pak mé tutje, njé tjetér
grup, edhe ai nga jugu, sic dukej, kércente, duke
pérplasur kémbét fort né dysheme dhe ja thoshte
kéngés:

Njé Azia, njé Ewvropa. . .
Dy luané ka sot bota:
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Kéto fjalé i pélgyen Pjetér Ndrekés dhe 1
pérsériti me vete, qé tli mbante mend, po nuk
e ndoqi dot kéngén, se mu aty prané tij, né té
djathté, i pérkédhelén veshin dhe e gézuan tin-
gujt e ciftelisé. Njé djalé i gjate e hollak, me
floké té qethur si ushtar, mbéshtetur né murin
e barakés, kish véné kémbén e djathté mbi fron
dhe bérrvlin mbi gju dhe, me kokén pakéz t& mé-
njanuar, véshtronte telat e ciftelisé dhe dorén qé
1évizte mbi ta, gjersa erdhi casti gé ngriti kokén
dhe shpértheu kéngén me njé «ohej» t& gjaté e té
forte.

Pjetér Ndreka u afrua prané grupit té aksio-
nistéve malésoré. Duke dégjuar kéngén, gé fliste
pér njé vajzé malésie, e cila kish léné burrin
plak e mjekércjap qé i kishin dhéné prindérit dhe
punonte né kooperativén e porsangritur, i shungu-
llonin né vesh ushtima malesh, gurgullima pro-
zhmesh. jehona legjendash té hershme qé ai i kish
dégjuar kushedi sa heré.

— Aman, njé rumba, — u dégjua zéri i njé
gjimnazistes, q& i lutej fisarmonicistit, duke e tér-
hequr nga ménga e xhaketés, — njé rumba, té
kegen motra, se na mpive e na meérzite me kéto
tangot pleqérishte.

Pjetri ktheu kokén andej. Gjimnazistét kishin
pushtuar fundin e barakés dhe kishin hequr fro-
nat gé i kishin hedhur sipér njéri-tjetrit pa kujdes
né qoshen e sallés. Dhe misi rumba. Djemté rrém-
byen vajzat dhe vajzat rrémbyen djemté. Pjetrit
iu errésuan syté dhe béri «shygqyr» me vete qé
nuk kish pranuar té dérgonte té bijén né hekur-
udhé. Né cast iu péshtirén té gjitha: edhe kénga
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labce, edhe rapsodia e shogéruar me cifteli, edhe
ajo vallja e réndé me «hopa», qé kércehej né anén
tjetér té sallés, mu prané skenés. Dhe, pér cudi,
tani sikur po kuptonte shumé gjéra njsherésh.

Iu kujtua i biri dhe e kérkoi me sy né rrému-
jén gazmore t& sallés. Ai kish géndrur mé kémhba
prané aksionistéve 1€ brigadés sé tij, q& qeng
mbledhur edhe ata né& qoshen e 1rjeshtave ta
paré.

Pjetri u ndie i braktisur dhe nuk i erdhi mireé
gé i biri ge larguar dhe e kish 1éné vetém atje,
prané hyrjes sé barakés prej pupuliti. Deshi t& ikte
ta linte kété boté té hareshme rinie, q& edhe o
rrémbente edhe e shtynte dhe e pérplaste nga
skutat & mendimeve e té kujtimeve té& tij. I kuj-
tohej mosha e rinisg, dhité, géshtenjat, ciftelia, qg
kish tingélluar gjithnjé e vetémuar. Bota tani kish
ndérruar. Koha kish gélltitur bashké me rining e
tij edhe até vetéming shekullore té kullave t& ma-
lésisé. Tamam ashtu sic zbresin pérrenjté malesh,
ashtu kishin zbritur né kété baraké gindra djem
e vajza malésore dhe shpérthenin e shamatonin,
si njé lumé i rrémbyeshém. Pjetrit i merreship
mendté prej rrjedhjes sé kétij lumi,.

U mat edhe njé heré tjetér té largohej, po
nuk i bénin kémbét. Nuk deshi té térhiqej i
mundur, nuk deshi té pranonte g€ i biri e kish
braktisur, i joshur nga gézimi i moshés e |
moshataréve té vet. Ai ishte i ati; ai ishte ma
i réndésishmi, kryesori. Edhe né qofié se kish
vajtuar atje, kish vajtur jo pér té birin, q& ta
ngushullonte e ta getésonte, po pér veten e tij, pér
nderin e tij. Al kish wvajtur gé& t'i ndizte gjakun
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Vuksanit, ta bénte pér vete, ta conte mé kémbé
gé té mbronte nderin, t'i fuste né gjak helmin e
zakoneve, qé& té béhej i papérulur, té€ mbetej krye-
larté, sic kish gené ai vetd. Ditét e para ai kish
folur shumé dhe kishte shumé shpresa. Vuksani e
dégjonte dhe nuk i pérgjigjei; as i jepte té drejtg,
as e kundérshtonte. Ai nuk e kish kundérshtuar
kurré, ndaj edhe shpresonte shumé Pjetér Ndreka.
Jeta e kish meésuar té besonte se bindja e vérteté
vijen pas veprimit. Késhtu gené ruajtur zakonet né
male; késhtu kishin hyré ato né gjakun e nje-
rézve. Po Vuksani nuk kish folur, as kur i geng
mbaruar fjalél plakut. Kish dité & ata rrinin dy
oré e tri pa folur. Secili mendonte mé vete dhe,

gjithnjé e mé shpesh, mendimet i largonin prej -

njéri-tjetrit dhe prej hallit q& i bashkonte. Pjetrit,
kur pérmendej, i vinte maraz dhe 1 béhej njé 1émsh
né zemér. Kish inat me té€ birin, q&, si¢ pandehte
plaku, nuk i kish dhéné réndési fejesés sé prishur.

Ai véshtroi edhe njé heré né krye 1€ sallés.
Vukeani geshte me shokét. Atje kishte edhe vajza.
Duhej t& ishin malésore, po ai nuk i dallonte, se
edhe ato kishin veshur uniformén e aksionistéve.
Vetém baluket u shquanin.

__ Kushedi — mendoi, — mund té keté gjetur
ndenjé tjetér. Ka béré mend té ndjeké rrugén e té
dhe u mat té vente edhe ai atje tek
ishte i biri, po prapé nuk vendosi dot. Kur té
'vente ai, askush nuk do t& fliste &, askush nuk
do té geshte. Mg pare i kish pélgyer njé gjé e
tillé. Edhe ai, si gjithé prindérit e tjeré, kish lak-
muar heshtjen, bindjen, nénzairmmin e fémijéve.
Para 11j as mund té geshte, as mund té fliste

vellaat sa=—
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njeri: as gruaja, as [émijét. Tani e kuptonte se ky
nuk kish gené respekt, po nénshirim. Aikish vraré
gézimin e fémijéva té vet. Edhe po t'u atrohej ak-
sionistéve, ata de¢ i&€ heshtnin, s= do t'u réndonte
prania e tij. do t'ua shuante hovin e hareshém té
moshés. Ata vetém njé té kege mund té prisnin
prej tij. Dhe ai pér té béré njé té kege kish vaj-
tur. Pér kété ge i bindur. Té keqges gjithnjé me
t¢ keq i1 gené pérgjegjur.

— Ata mbase geshin me mua — u déshpz-
rua edhe mé tepér ai. — Al u rréfen ¢’kemi bise-
duar dhe ata qgeshin. ..

Kérciti dhémbét dhe vendosi pérfundimisht t&
mos luante vendit. Tani i ngjante vetja si njé gur
varri, i mbuluar nga myshku. njé gur varri i mé-
njanuar né njé varr' té shembur, gé t& ngjall vetém
trishtim. E si mund té ishte ndryshe? Si mund t&
ngjante ndryshe para botés gazmore t& té rinjve?
Al kurré nuk kish paré kaq zhurmé e kaq gézim ng
jetén e vet.

I erdhi keq pér veten. Ishte plakur. Pat geng
edhe ai njéheré i ri, po jeta ge treguar njerké me
t& dhe ai kish luftuar me jetén. Qé i ri ishte vecuar
né kullén e vijetér buzé pérroit dhe qge rropatur
ta mbante mé kémbé. Gjyshi i kish kallézuar histo-
ring e kullés sg vjetér. Até e kishin ngritur né até
vend aty e dyqind vjet té shkuara. Té parét e fami-
lies sé& tij gené shpérngulur nga fusha, qé t&
shpétonin nga mizorité e turqve, me shpresé se
do té ktheheshin shpejt né truallin e tyre. Po
lufia, zgjati shumé. Ata jo vetém nuk u kthyen ne
fushé, po braktisén edhe fshatin, ku kishin he-
dhur themelet e njé shtépie té re, se edhe atje
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i zuné turgit. Katragjyshi i Pjetrit, qé paskishs
gené burré trim e mentar, si¢ e tregonin ata q& e
kishin njohur, kur u shpérngulén pér heré teé
dyté, kish zgjedhur wvendin buzé pérroit dhe u
kish théné véllezérve dhe bijve té tij:

— Deri kétumbérritém. Mé tutje nuk kemi ku
shkojmé. Po erdhén turqit edhe kétu, ose do té
luftojmé e do té shuhemi né lufté, ose do té& hidhe-
mi, ja, kétu — dhe u kish treguar me doré
greminén. Dhe ata filluan prapé nga € para, Vvec
késaj radhe nuk ngritén shtépi, po njé kullé té larté
me fréngji té ngushta, até qé 'ishte akoma.

Nga té gjithé bumrat e fisit té tij vetém ai
kish mbetur dhe kish mbledhur gjithé vrerin e
shekujve. Malet, luftat, gjakmarrjet, drobitja né
puné pér té nxjerré copén e bukés e kishin fortésu-
ar dhe ashpérsuar karakterin dhe zemrén e tij. Edhe
ai veté donte t& kish geng i ri né kéte kohé. Mbase
atéhere do t& mendonte ndryshe. Edhe ai ndofia
do té ge sjellé me t&é atin, ashtu si¢ sillej Vuksani
me té.

— Miré mbréma, axha Pjetér! — e pérshén-
deti mjé vullnetar dhe i zgjati dorén.

Pjetri ¢ véshtroi heshtas. Ishte njé djalé
fytyrémprehté e i kugérremté, me floké té verdhé
té preré shkurtér. Rrobat e aksionit i rrinin pas
trupit dhe e tregonin té zhdérvijellét.

— Miré mbréma! — ja ktheu ai pa déshiré dhe
me njé faré dyshimi, duke ndjekur tinéz 1évizjen
o dorgs sé zgjatur té djalit, qé ra posht e ndrojtur.

Pjetri shikoi nga i biri, po ai vazhdonte bi-
sedén me shokét dhe geshte. Nuk e kish me-
ndjen tek i ati.
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— Mora vesh qé kishit ardhur dhe desha t'ju
takoj — i tha aksionisti me pérzemérsi e me gézim.

— I kujt je ti? — e pyeti plaku dhe e vésh-
troi me vémendje & ta shembéllente. Dy sy si
té atij, té vegjél, té ndritshém, té lévizshém e tin-
zaré kish paré edhe heré tjetér, po se ku, nuk i
kujtohej.

— Babén tim ju nuk e njihni — i tha djali.
— Mua mé thoné Sadri Mehmeti. . . Punoj bashkéa
me Vuksanin. ..

— Ashtu? — tha mendueshém Pjetér Ndreka
dhe e shikoi edhe njé heré aksionistin me véme-
ndje.

! — Erdha t'ju ftoj té vini né brigadén tonga.
Té gjithé duan: té njihen me ju... Se, & themi ta
drejtén, nuk na vjen miré g& keni disa dité na
Lushnjé dhe nuk ju kemi takuar akoma. ..

— Nuk jam né moshén tuaj dhe as jua kam
ngené — e kundérshtoi hapur e pa qéllim Pjetri.
— Uné kam ardhur té bisedoj me tim bir, nuk
kam ardhur t&8 b&j miq.

— Kgété e dimé — tha Sadri Mehmeti dhe
vendosi aty pér aty qé {1 hapej plotésisht. —
Vuksanin e ka 1éné e fejuara dhe ju keniardhur
¥i mbushni mendjen g& t& hakmerret pér & véng
nderin e familjes né vend...

— Si tepér po i jep gjuhés! — iu hakérrye
Pjetér Ndreka dhe tendosi trupin kércénonijés. Fy-
tyra iu errésua, syté iu egérsuan.

Sadriu i géndroi pérballé dhe buzégeshi.

Plaku nuk e priste, qé¢ pas fjaléve gé i kish
théné, ai té buzéqeshte dhe i erdhi inat.

— Edhe uné kam pasur t& njéjtin hall. . .
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Po a e dini ¢mé tha baba? — génjeu ai. — Kur
e mori vesh se ge prishur krushgia, mé thirri e
mé tha: — Mos u mérzit, bir. Ti nuk je ndonjé
djalé i humbur. Njé tjetér nuse ke pér té gjetur,
ashtu si t8 ta dojé zemra. Uné até prisja. Té
fejuarén as e njihja, as g kisha paré. E pse duhej
t& mé merrte ajo mua dhe uné até? Apo e kam
keq?

Pjetér Ndreka u mendua para se té flis-
te. Si gjithé malésoret e moshés sé tij, edhe ai i
jepte réndési fjalés gé do té thoshte.

— Dijalé i zgjuar po meé dukesh — i tha, pa
ju pérgjegjur pyetjes, — Ve¢ nuk e di mé do té
jesh vértet aq i miré, sa tregohesh. . . _

— Mos pandehni se ju génjeva? — ndérhyrl
Sadriu dhe gjeti rastin e volitshém t'i hidhte kra-
hun plakut.

Pjetri e shikoi dhe geshi.

— Ajo s’ka réndési — i tha dhe e kapi nga
flokét € i mbéshteti kokén né gjoksin e vet. —
Fjalét e tua gené fjalé té mencura. Nuk ka réndé-
si né éshté e veérteté apo e trilluar historia gé tre-
gove.

Pastaj, vazhdoi mendueshém, duke u larguar
disa hapa prej Sadriut, gé ta shihte mé miré:

— Uné u béra kaq dhe nuk mé kish vajtur
kurré né mendje, se, duke shitur e bleré graté,
ne ulim edhe veten ton& Ké&té e mésovasonte...

— Do té vini té takoheni me brigadén? —
e pyeti me entuziazém té papérmbajtur Sadriu.
__ Ata duan té njihen s& aférmi me ju...

— Atje né qoshe jané? — pyeti Pjetér Ndreka
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dhe tregoi me gisht grupin e vullnetaréve, ku ndo-
dhej edhe i biri.

— Po. ata jané.

Pjetri ishte nisur pa théng fjalét e fundit
Sadri Mehmeti. Ai kalonte ngadalé ndérmjet vull-
netaréve, duke u réné me doré supeve, qé t’i hap-
nin rrugén. Té rinjté kthenin kokén dhe e shiko-
nin me kureshtje. Ai ecte pérpara dhe buzéqeshte.
I dukej se po kthehej edhe njé heré né moshén
e rinisé, sic mund té ge kthyer vetém né éndérr.
Dhe ishte i leht&, véshironte pérpara dhe men-
donte c’histori gazmore do t'u mréfente té rinjve q&
té mos béhej i mérzitshém.
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KAPITULLI I GJASHTE

Dita ishte e gjaté, e mérzitshme, me shi. Pjetér
Ndreka kish mbetur vetém. Vullnetarét e briga-
dés «Heronjté e Vigut», ku bénte pjesé edhe i biri,
kishin shkuar né puné para agimit dhe nuk gené
kthyer akoma. Edhe dreké nuk kishin ngréné.
Né sallén e madhe té mensés tryezat e tyre kishin
mbetur t& shiruara. Gijella qe ftohur.

Ai ge mérzitur shumé; edhe ge lodhur; gjithé
paraditen kish bredhur rrugéve ié Lushnjés, kish
hyré dygan mé dygan e kish géndruar vitring mé
vitring, Vetém shihte. Mendimet, qé 1 vértiteshimn
né koké, qené aq té shpejta, aq té lehta e pa
réndési, sa i dukej se nuk mendonte fare. E kish
harruar veten. Egzistonte vetém bota jashté tij me
té cilén e lidhnin vetém syté. Syté dhe asgjé tje-
tér. Pas aq dité bisedash me té birin dhe, sido-
mos, pas afrimit me wvullnetarét, ai kish ndérruar
shumeé, kish paré njé tjetér jeté, ge ndeshur me
njé ményré tjetér té menduari. Né fshat ai mé
tepér fliste me vetéveten; fliste me vetéveten
kur rregullonte gjerdhet, kur kujdesej pér dhité; me
vetéveten fliste dhe kur ulej buzé pérroit dhe vésh-
tronte mendueshém kullén e vjetér, qé& kish ne-
vojé té meremetohej e t€ mékémbej, po djemté
nuk donin. Atyre u qe mbushur mendja ta shembnin
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kullén dhe me gurét e saj t€ ngrinin muret e njé
shtépie té re prané shtépive té tjera, gé do t& ndérto-
nin fshatarét. Ata nuk e donin kullén; ata nuk e kup-
tonin gjuhén e atyre mureve té vjetraté trasha e té
larta, gjuhén si vérshéllimé plumbi t& fréngjive
té ngushta, prandaj dhe nuk i donin, i urrenin.
«Ka ndérruar koha, bablok, i thoshnin, s'na duhen
mé kullat; do t2 ngremé& shtépi té re prané njeréz-
ve». Ai steronte. I vinte inat; i vinte edhe keq.
Ulej buzé pérroit dhe fliste me vete, kuvendonte
me kullén. Edhe moshataréve té¢ vet nuk ua hap-
te zemrdr. I vinte turp. Burrat o maleve nuk jané
garé kuwrré. Edhe kur e kané shtruar céshtjen né
kuvend, prapé ata kané gené qé i kané dalé zot
vetes. Kuvondi vendoste. Ata gené g& vepromin, B
si do t gahej ai tani pér fémijét e vet, & donin
té shembnin kullén dhe pér té fejuarén e té hbi-
rit, qé kish prishur krushqiné? Kédo qé t# pyeste
nga moshatarét e vet, do t'i thoshte: «Turp, Pjetér
Ndreka, turp! A nuk je ti kreu i shtépisé?-

Njé gjé e tillé nuk ndodhte vetém tani. Késh-
tu kish ndodhur gjithnjé. Edhe mé paré, maléso-
ri nuk vente me aq déshiré, sa c¢’kujtojné, né kuy-
vend. Ai mendonte shumé, fliste me vetéveten. qé
e kishte edhe shok, i bénte miré llogarité, nume-
ronte me gisht burrat e kuvendit, parashihte t&
mirén e té kegen dhe pastaj hidhte hapin. Dhe
kur vinte puna te pushka, prapé nisnin bisedat me
vetéveten. Késaj radhe ato gend biseda mé 1t
gjata, mé nervoze, mé tronditése.

Tani shumé gjéra kishin ndéruar, po kuvendi i
pérhershém 1 pleqve me vetéveten kish mbetur
si njé muziké e shurdhét, si njé jehoné e mbytur
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e kohés sé kaluar, si njé zé i thellé e i zvarrisur,
gé e dégjonin vetém ata. Njeriu, u thoshte shpesh
prifti, lind vetém dhe vdes vetém. Dhe ata e
kishin besuar priftin, se veté jeta i provonte
fjalét e tij. Kurse tani... Tani njeriu kérkon nje-
riné. Prandaj jané edhe mé t& hedhur, edhe mé té
gézuar t& rinjté, prandaj i urrejné kullat e ve-
cuara dhe mendojné ndryshe. Ndérsa pleqté lidhen
me té vjetrén e me kujtimet, té rinjté shohin pér-
para, mendojné té béjné dicka té re. Dhe nuk men-
dojné keq, nuk punojné keq.

Pjetér Ndreka u ndesh me mendimet d.he_ me
gézimet e tyre vetém atje, né hekurudhé. Npk ishte
vetém mosha. Edhe ai veté kish gené i ri d_he_' e
kujtonte pér bukuri djalériné e vet. Kulla, dhité,
ciftelia dhe pushka... E pérse duhej té mendonte
tjetér? Kurse djali i tij, shokét e t& birit, gjl‘the té
rinjté jané ndryshe, mendojné ndryshe. Ai nuk
kish pyetur ndonjéheré pér mendimet e tyre; as
pér punén e tyre nuk kish pyetur. Edhe kétu, n&
hekurudhg, i kish paré me dyshim e me armiqesl.
Nuk i kish pélqyer zhurma. Nuk i shihte dot vajzat
e veshura me pantallona doku, qé qc—}_shn_l_n e bise-
donin me cunat, sikur i kishin véllezér & njé bar-
ku. Nga gjithé puna né hekurudhé veteém §temt]a
ushtarake i kish pélgyer gé né Fillim. I Sh}hfe"me
zili vullnetarét me pushké automatike, qé méso-
nin té gjuanin né shenjé. Dukeshin pu:shke té bu-‘
kura e té mira, Mbanin dhjeté fishek& Kurse ai
kish mbetur me até pushkén e vjetér sérbe té tra-
shéguar nga luftat e pérparme.

Armigésia dhe dyshimet u zbutén p@k nga
pak e vetvetiu. Véshtiré e pati vetém né fillim, kur
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vrinte ende ndér dej, gé po e pajtonte me té rinjté
dhe e afronte me ta.

Ora po vente gjashté e mbrémjes. Vullnetarés
e brigadés «Herojt e Vigut» nuk po dukeshin ako-
ma. Ai u mérzit. Edhe pérgjegijési i rojeve té sek-
torit, njé djalé i shkurtér me floké kokorithka t&
zez e fjalaman, sikur nuk pe ja varte mé. E kish
mbajtur me fjalé dy oré. Tani, sic dukej, qe mérzi-
tur edhe ai dhe sec i thoshte ménjané e me z& té
ulét njé vajze té gjaté e té hollé, me fytyré pika-
loshe.

Pjetri e pa gé ishte i tepért né até bisedé dhe
u largua. I erdhi rrotull barakave té sektorit, N&
baraka kishin hyré wvullnetarét. Ata rrinin ndénjur
né shtretérit e gjeré dhe bisedonin me zé té larts,
i binin njéri-tjetrit me jastéké& ndérroheshin, kri-
heshin. .. Ai i shihte nga dritaret dhe kalonte pranég
tyre me mendjen tek i biri, gé nuk po kthehej ako-
ma. Nuk kishte merak, se ishte bashké& me shokét,
po gejfi nuk ja kish té rrinte vetém e té vinte
rrotull sektorit, si njé i huaj, gqé& nuk e lené t&
hyjé brenda.

Brigadés i kish ndodhur njé fatkegési e papri-
tur. Nga shirat qé kishin réné ditét e fundit, kodri-
nat e buta gené gérryer dhe ge shembur dheu mbi
trase. Dé&m né njeréz nuk kish pasur, po grumbujt
e dheut kishin mbuluar shumé vegla pune dhe
gozhupe & vullnetarét i kishin léné rrézé kodri-
nés. Né fillim gjithkush kérkonte plackat e wveta,
duke larguar dheun me lopata, po se kush tha dy
fjalé dhe puna ndérroi krejt. ‘

— Ne nuk duhet té largohemi nga traseja, pa
pastruar gjithé dheun e shembur.. .
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— C’'puné kemi ne me dheun e shembur?

— Ne e realizuam normeén!

— E tejkaluam!

— Si mund té flasim pér realizim, kur punén
toné e mbuloi balta? Ne punuam miré, po njé
pjesé e punds na vate kot. Nuk éshté miré té me-
ndojmé se e kemi kryer detyrén e dités, pa pas-
truar sektorin e punés.

— Uné jam dakord, po me njé kusht.

— C’kusht?

— Té na shénohet né normé edhe hegja e
dheut.

— Edhe uné ashtu them.

Pak nga pak prané dheut té shembur qe mble-
dhur gjithé brigada dhe po zhvillohej njé d.is:
kutim i gjallé e i vetévetishém. Vullnetarét, té
lodhur e té pérbaltur, flisnin pa radhég, té gjithé me-
njéheré. Shumica kémbenin mendim me njéri-tje-
trin, kurse disa, qé u jepnin mé tepér réndési fjaléve
t& tyre, e ngrinin zérin lart dhe bértisnin. Fjalét e
tyre ndesheshin me njéra-tjetrén né ajrin e lagésht
dhe shkaktonin njé zhurmé nga e cila mez.i mund
t& kapje fillin e mendimeve, qé shpreheshin.

Komandanti i brigadés, pasi u mundua kot t&
vinte rregull e té mbante qetési, tundi duart né ajér
dhe u ngjit mbi grumbullin e dheut gé té térhigte
vémendjen e t& rinjve, po dheu rréshqiti. Ai, pa
pasur ku té mbahej, ra né kurriz dhe shkau bashk(?
me dheun te kémbét e vullnetaréve. Brigada heshti
disa sekonda. Vullnetarét u afruan edhe mé tepér ge
t& shihnin c’kish ndodhur. Kur pané gé ai u ngrit,
shpérthyen té geshurat dhe komentet me z€ t€ larté.

Komandanti shkundi rrobat dhe, gé ta kalonte
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né heshtje até gé& ndodhi, pyeti vullnetarét, duke
bértitur me sa fugi pati:

— E, shokg, si thoni?

Turma heshti. Aty pér aty nuk e kuptuan pyet-
jen. Njé pjesé e miré as e kish dégjuar.

— Do ta heqim dheun e shembur?

— T&é na shénohet né normé!

— Ta heqin teknikét, gé nuk marrin masa me
kohé pér ngritjen e armaturave!

Prapé filluan diskutimet me zhurmé. Koman-
danti i brigadés u detyrua té mblidhte shtabin, U
térhogén ménjané dhe morén né shqyrtim propo-
zimin @& ish béré. Flisnin mé& kémbé dhe véshtro-
nin nga vullnetarét, qé po kérkonin plackat e mbu-
luara né balté. Sa gjendej dicka, shpérthenin britma
gazmore dhe té geshura. Shtabi vendosi té higej
8jithé dheu i shembur dhe puna gé do t& kryhej
té mos llogaritej né normé.

— Nuk punojmé pér lavdi... Ne jemi t& bin-
dur gé kjo puné duhet kryer dhe do ta kryejmeé. ..

Diskutimet u ndérprené. Kompanité dhe skua-
drat vané né sektorét e tyre té punés. Kur e morén
vesh kété vendim né shtabin e hekurudhés, dérguan
lajm qgé brigada té kthehej né sektor, se nuk lejohej
té punonin méa tepér se teté oré. Po ky kundérshtim
i shtabit e béri edhe mé té ndérgjegishém vendimin
e vullnetaréve; edhe lodhjen sikur e mposhti.

Kur u kthye Pjetér Ndreka te postbloku i sek-
torit dhe u mat tg pyeste pérgjegjésin e rojeve, qé
larg u duk vargu i gjaté vullnetaréve té brigadss, qé
po kthehej nga traseja me veglat e punés hedhur
supave, me fytyra té nxira nga lodhja, me cizme
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e me pantallona gjithé balté. Ata kalonin né heshtje,
té loedhur e té uritur, po krenaré pér detyrén qé
kishin kryer.

- Né orén teté ka mbledhje né sallén e kul-
turés — u thoshte pérgjegjési i rojeve vullnetaréve,
q& hynin njéri pas tjetrit né oborrin e sektorit.

Pjetér Ndreka takoi té birin.

Vuksani i rréfeu ¢’'u kish ndodhur dhe e mori
me vete.

Eja edhe ti né mbledhje — i tha. — S'ke ku
rri vetém.

Plaku nuk e kundérshtoi. Kur mbaroi darka, ai
hy1i bashké me té birin né sallén e madhe dhe u gl
prané 1ij. Flitej se do té jepej njé lajm me l'ér{dés_ﬂl,
po se cishte ky lajm, askush nuk e dinte. Flisnin
kuturu, me hamendje. Pjetri i dégjonte pa kthyer
kokén. T vinte edhe inat me ata gé higeshin sikur
merrnin me mend gjithshka.

Perdja e skenés ishte celur dhe skena ishte“bosh,
po té gjithé atje véshtronin e jo né altoparlantét me
membrané, qé ishin véné anéve té sallés.

Komandantja e sektorit, gé vente e vinte para
rreshtit té paré, géndroi pér njé cast, dhe véshtroi
sallén. Ishte e menduar. Aksionistét pritén gé ajo t'iu
thoshte dicka. Ajo e kuptonte interesimin dhe ku-
reshtjen e tyre.

Kujdestari i dités mbylli portén e barakés dhe
i béri shenjé me duar, se té gjithé vullnetarét e dy
turneve ishin né sallé.

Vajza nxori duart nga xhepet e pantallonave,
u kthye nga aksionistét dhe, sado g& foli me z&' (&
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ulét e té zvargur, fjalét e saj u dégjuan kthjellét.

— Pardje — tha ajo, — né& sektorin e Dushkut,
ra né krye té detyrés aksionistja pesémbédhjetévje-
care e brigadés «Mehmet Shpendi» Shkurte Pal
Vatal. ..

— Mos! — u hodh Pjetér Ndreka dhe iu
kujtua malésori i gjaté e thatim, me t& cilin
kish ardhur nga Rrogozhina né Lushnjé. — E
njoha té atin e saj — 1 péshpériti té birit.

— Kur? — pyeti Vuksani, po plaku i ra
me bérryl dhe dégjonte me vémendje fjalét e
vajzés sé veshur me uniformén e aksionistif.

Komandantja pérsériste pothuajse té njzjtat
gjéra, qé Pjetri i kish dégjuar disa dité mé paré
prej sekretarit té partisé s€ hekurudhés dhe, pér
kété arésye, i dégjonte edhe mé me interes, si dicka
qé kish té bénte jo vetém me té€ tjerét, po edhe
me até veté, si njé fakt me réndési té jetés sé tij.

— Edhe né castet e fundit — wvazhdonte vajza;
— pas disa operimeve té rénda, kur dhimbjet gené
béré té padurueshme dhe vdekja i géndronte iare
prané, Shkurte Vata, kur pa té atin qé ishte pér-
lotur, e gortoi si burrneshé! Ajo i tha:

— Babé, nuk t& kané hije lotét. .. Shkurta, edhe
né gofté se vdes, dije se nuk té ka korité. Mbahu si
burrat dhe, kur té kthehesh né fshat, b&j gjithnjé
ashtu sic thoté Partia dhe Enveri yné. ..

Késhtu vdig, si trimat, cuca malésore. Ajo...

Komandantja deshi té fliste edhe mé& me sy té
pérlotur e me zé té ngashéryer, duke lexuar dhimb-
jen dhe krenariné né syté e té gjithé aksionistéve,
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po g€ nga altoparlanti u dégjua njé zé i njohur, gé
tha edhe kété heré fjalét e zakonta: Ju flet Tirana.
Po japim lajmet.

Késaj radhe askujt nuk iu dukén {é zakonta kéto
fjalé. Ato fshihnin prapa qetésisé dhe wveshjes sé&
zakonté té tyre lajmin e réndésishém gé aksionistét
prisnin, ndaj edhe tingélluan ndryshe nga ¢do heré
tjetér. Sé paku ashtu iu duk atyre se tingélluan.

— Shoku Enver Hoxha — vazhdoi spikerja e
Radio Tiranés — i dérgoi kété letér malésorit Pal
Vata, té atit t& aksionistes Shkurte Vata, q& ra pér
ndértimin e hekurudhés Rrogozhiné-Fier.

— I dashur shoku Pal!

Pjetri nuk di pse u drodh nga kéto fjalé dhe
véshtroi t& birin. Vuksani dégjonte si gjithé té tje-
rét. Plakut fytyra e té birit iu duk meé e hequr, n}é
e zeshkét dhe mé burrérore. Ai nuk ishte mé fé-
mijé,

Né& kéto dité t& médha hovi revolucionar gqé po
kalon vendi yné pér ndértimin e jetés s€ re socia-
liste, vargut t&¢ madh té mijéra déshmoréve té lav-
dishém té luftés dhe té punés iu shtua edhe emri 1
bijés suaj Shkurta, malésores revolucionare, anctares
s& organizatés sé¢ BRPSH, bijés sé paharruar t& po-
pullit shqiptar. )

Megjithése e vogél nga mosha, pse té pesémbé-
dhjetat sapo i kishte mbushur, por tepér e madhe,
e pjekur, e zgiuar dhe e vendosur nga vepra, si
njé bijé e denjé e njé familjeje patriote, bijé e po-
pullit t& malésive tona kreshnike, qé kané géndruar
kryelarts e té papérkulur kundér cdo armiku e rre-
beshi, me aktin e saj heroik e triméror, Shkurta dha
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njé shembull té larté patriotizmi, trimérie e dashu-
rie té pakufishme pér Atdheun, Partiné dhe po-
pullin e vet, Akti i saj do té frymézojé rininé hero-
ike dhe gjithé punonjésit e vendit toné se si duhet
té punohet e té luftohet pér socializém, si duhet té
mposhten pa u pérkulur cdo véshtirési e pengesé,
zakonet prapanike, feja e kanunet poshtéronjése
ndaj femrés shqgiptare.

Pjetér Ndreka véshiroi pérséri té birin me bisht
té syrit. Vuksani e ndjeu véshtrimin e té atit, po nuk
i dha té kuptonte. Vetém muskujt e fytyrés i lévizén
vetévetiu. Al ¢ merrte me mend ¢'donte té thoshte
plaku me até véshtrim. Fjalét e fundit e kishin sé-
mbuar né zemér. Ato ushtuan si njé thirrje tjetér e
fugishme, qé dilte nga gjiri i tokés, si njé ushtimé
e brigjeve dhe e maleve, gé e shiynte Pjetér Ndre-
kén e kédo tjetér té hidheshin pérpara.

— Prandaj — vazhdoi zéri i spikerés — kujtimi
i saj do t& mbetet i paharruar dhe do té ndernhet
kurdoheré me respektin mé té madh nga té gjithé.

Ju mé njoftuat né letér, i nderuari shoku Pal,
se cikén nuk e gaté, pse ashtu, si¢ i ka hije shqip-
tarit, triméreshat nuk gahen dhe, sé bashku e
mbesén, vendosét dhe shkuat né hekurudhé né vend
té saj pér ta zévendésuar. Ky éshté njé tjetér shem-
bull patriotizmi té larté socialist g€ jepni ju, njé
akt tjetér i madh atdhedashurie e besnikérie ndaj
Partisé, popullit dhe Atdheut, éshté njé pértéritje
né njé shkallé mé té larté e tradités patriotike té
familjes suaj, gjyshit, axhés e bab&s suaj, g& der-
dhén gjakun duke luftuar kundér pushtuesve turq,
malazez e regjimit satrap té Zogut. Duke mposhtur
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dhimbjen e thellé g& ju shkaldtol humbja e vajzés
sé dashur, Shkurtés, né pranverén e jeté€s sé saj,
ju wvuté mbi té gjitha interesin e pérgjithshém
mbi até personal e té familjes dhe, megjithése 1
shkuar né moshé, u drejtuat né hekurudhé, gé ajo
{& ndértohet né kohén e duhur pér t€ mirén e
giithé popullit, pér lulézimin e forcimin e Atdheut.

Partia krenohet me bij dhe bija té tilla té dala
nga gjiri i popullit toné& i malésoréve frima e té
papérkulur, gqé me burréring, mencuring, besniké-
riné dhe frymén e larté té sakrifices dhe me he-
roizmin né lufté e né puné, pa u thyer perpara asnjé
véshtirésie, zbatojné né jeté me njé vendosmeéri t?
admirueshme mésimet jetédhénése té partis€é ne
zhvillimin mé té larté té traditave té lavdishme té
t& paréve fané.

Populli yné nuk do t'i harrojé kurré, dhe rapso-
dés gojéarté e poetét tané té talentuar do tu ken:
dojné brez pas brezi dhe do té pérjetésojné  n€
shekuj emrat e bijave dhe té bijve te ket tﬂfla_lh.i
qé nuk kursejné as gjéné mé té shtrenjté pér lirine
e pavarésiné e Atdheut, pér ndértimin e socializmit
dhe té komunizmit.

Ju uroj shéndet ¢ puné t& mbaré né hekurudhé
e né fshatin tuaj malor, dhe familjes suaj patriote
gjithé t& mirat. Zémra juaj bujare paskétaj gofté
kurdoheré o gézuar dhe e lumtur né Atdheun toné té
liré socialist, pér té cilin bija juaj Shkurta dha
gjéné mé té shtrenjté, jetén e saj té re.

I Juaji
Enver Hoxha




Disa sekonda, salla vazhdoi té heshté. Askush
nuk lévizi nga vendi. Kish vajza qé akoma fshinin
Iotét, duke menduar pér pesémbédhjetévijecaren e
vdekur, gé kish punuar aty prané tyre dhe ato nuk
e kishin njohur. Ajo kish gené njé vajzé trupvogél
dhe e zbeté, e urté dhe e heshtur, gé punonte pa u
rdier, ashtu si¢c kish jetuar pa u ndier, si mijéra
vullnetare moshatare t€ saj, po qé kish pasur guxi-
min té shkelte zakone e kanune t€ vjetra dhe té
éndérronte pér dité t& ra. Ajo kish gené e thjeshté,
e pastér e zemérzjarrté, si veté mosha e rinisé, si
veté ato aksionistet, qé fshinin lotét, duke menduar
até, malésoren e vogél, qé kish hyré e ge pérzier
né mendimet, éndrrat dhe kujtimet e tyre né
ményré té vetvetishme e té thjeshté.

Lotét e vajzave dhe heshtjen e sallés i trembij
njé thirrje e fuqgishme, & shpértheu papritur, e
vetémuar, po rrémbenjése nga mesi i aksionistéve,
Njé djalé u gua mé kémbé dhe thirri i pari:

— Parti, Enver, jemi gati kurdoher’! — dhe, pas
tij, gindra té tjeré u ngritén dhe thirrja ushtoi
shumé mé e forté. Baraka gjémonte.

— E ka béré si burrat! — péshpériti Pjeter
Ndreka, i prekur e i entuziazmuar. Ai pérplaste du-
art me ritmin e t& rinjve.

— Pér ké e ke fjalén? — pyeti Vuksani.

— Pér atg, Pal Vatén... Ashtu duhej... si né
luftime. .. Vendi nuk lihet kurré bosh e pushka
shkreté. .. Vec dicka ai po e bén i pari. Gjer tani
i ka z€né vendin burri burrit e djali babés, po
vendin e sé bijés ta zejé i ati, kjo tani po ndodh. . .

Vuksani rrudhi vetullat dhe sa nuk i foli t&
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atit me qori:,im'. Fjalét i mbetén né buzé, se plaku
ndoqi mendimin e vet:

— Veg¢ kané ndérruar kohétl... A e dégjove si
thoshte Enveri pér té? Paska gené triméregs.Jhé eajS(:
vajzg, ani se nuk ishte burré, Vajzave té tilla u
piné dolliné. . . Miré boll ka béré Pal Vata! Edhe uné
po t& kisha gené...

! oy Baba! — u rrémbye né cast Vuksani dhe i
doli té atit pérpara, duke folur me zé t& larté, gé
ta dégjonin edhe té tjerét e #1 mbanin anén. — A
nuk do t& kish gené miré té géndroje edhe ti né he-
kurudhé kété muaj?

Pjetri véshtroi té birin me
ndalén vetévetiu né ajer e u
fugi. Edhe ata gé ndodhén prané dhe dégjuan fja-
1ét e Vuksanit nuk duartrokisnin mé; ata véshtronin
Pjetér Ndrekén qé kish ndérruar né fytyré. Syté €
tij u béné té pagéndrueshém, léviznin shpejt nga
njéri te tjetri dhe heré pérshkénditeshin heré mje-
gulloheshin e ftoheshin. Zor ta merrje vesh ¢'men-
donte ai né ato caste i shogéruar nga thirrjet dhe
duartrokitjet ritmike t& vullnetaréve, qé dukej se
shogéronin mendimet e tij dhe pérshéndesnin pérté-
ritjen né zemrén e plakut.

—_ Pa friké do té kisha géndruar, po nuk €
sheh se jam thinjé krejt? Pastaj, atje né fshat ...

—_ Ani se je plak! Ti je i forté... Edhe Pal
Vata plak éshté, —u hodh prapa krahéve té Pjetrit
Sadri Mehmeti. — Edhe né brigadat e tjera ka pleq
e plaka... Nuk i ke paré?

—_ Si thua, babé&?

—_ Po mé duket cud

habi dhe duart u
léshuan poshté pa

i, — u hutua edhe meé fort
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Pjetér Ndreka, pa vendosur si té bénte. — Ju jeni
kérthinj, — nénqgeshi ai dhe véshtroi shkaras djath-
tas e majtas mos i kish fyer aksionistét me fjalét
gé kish théné.

— Keni pér t'u mésuar shpejt, — ¢ nxiste
Sadriu i padurueshém e ngacmimtar. — Nuk t&
lemé ne té lodhesh.

— Keété fjalé nuk e duroj — u vrénjt dhe u
krekos plaku. — Sa pér puné mos t'ju hajs fort
meraku.

— Domethéné vendosét?

— Pér cfaré?

— Q& té géndroni me ne.

Plaku ngurronte; ai kish ardhur pér tjetér
puné. Kish ardhur té hakmerrej kundér njé vajze,
kurse tani njé tjetér vajzé po béhej shkak qg& té&
ndérronte mendje e géllim.

Vuksani e véshtronte drejt né sy. Edhe Pjetri
e shikoi té birin pér njé cast né sy dhe, kur ndeshi
né véshtrimin gjithé gaz e shpresé té té birit, u bind
edhe mé shumé gé ai i takonte njé tjetér bote, njé
tjetér jete. Vértet kish ardhur koha qé prindi t&
shkelte né gjurmét e bijve té tij. U hodhi duart n&
supe dy aksionistéve qé& kish prané dhe tha me zg
té ploté:

— Miré€, pra. Do té géndroj njé muaj bashke
me ju! U béfté déshira e rinisél. .

— Urra! — thirri Sadriu dhe, papritur tandignin
té tjerét, hypi mbi fron dhe u kthye nga aksionistét,
duke ngritur dorén e djathté pérpjeté.

— Shoké! Brigadés soné iu shtua edhe njé vull-
netar i ri. Nén shembullin e Pal Vatés dhe duke iu
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pérgjegjur né cast letrés sé shokut Enver, plaku
gjashtédhjetévjecar, Pjetér Ndreka, qé ndodhet mi-
dis nesh, vendosi té regjistrohet vullnetar pér ndér-
timin e hekurudhés Rrogozhiné-Fier. ..

— Urral. .

Pjetri u hutua fare. Gjithé ato britma i dukej
se i drejtoheshin njé tjetér njeriu e jo atij. Edhe
vendimin njé tjetér sikur e kish marré. Emri i tij,
kL}r e shqgiptoi Sadri Mehmeti, iu duk i cuditshém.
Al nuk e kish dégjuar asnjéheré té pé&rmendej me
z€ aq té larté dhe me aq bujé e brohori.

_ Komandantja e sektorit iu afrua grupit té ma-
1?501'éve dhe, duke u ngritur me majat e gishtérinjve
té kémbés, pérgafoi Pjetér Ndrekén gé e rrethuan
menjéheré dhjetéra djem e vajza; ata i zgjatnin
duart, i buzégeshnin, i thoshin ndonjé fjalg, po
al, megjithése buzégeshte, fjalét e tyre nuk i dé-
gjonte. Edhe fylyrat e tyre thuajse nuk i shihte.

_ — Na jep njé pusullé pér priftin — i tha p8r-
glegjéses sé sektorit komandanti i brigadés.

Pjetri hapi syté dhe véshtroi djaloshin qé& kish
folur, po ai ja shoi kureshtjen aty pér aty:

— Mos u habit, axhé. Prift ne i themi njé ma-
gazinieri. Ai vértet ka qgené prift dhe nga ata me
mjekér té gjaté, bile, po tani e ka rruar mjekrén dhe
punon né magazinén e sektorit toné. Do ta njihni se
shpejti, kur té vemi t& marrim rrobat -dhe veglat
e punés. Kshté shakatar. .. .

— Tani duhej té isha i ri, — psherétiu Pjetér
Ndreka, duke dalé mendueshém nga salla. — Njé
tjetér jeté éshté kjo. Té tjeré njeréz po rriten...
Ne kot mburremi. Kéta jané trima dhe diné se
¢’'béjné, se partia nuk i léshuaka doret... Po —
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hoqi me gjithé zemér dhe ndoqi pas komandatin
e brigadés, qé e shpinte né magazinat e sek-
torit.

Vuksani u gézua shumé nga kjo kthesi e &
atit. Ata do té ktheheshin sé& bashku né fshat, me
shallét e aksionistit té lidhura né qafé; do té
ktheheshin fitimtaré e t& nderuar, jo kokulur, sic
pat menduar mé kot ai, kur mori lajmin e prishjes
sé krushaisé.

Ai géndroi te porta e barakés dhe vérente
figurén e té atit, qé ndiqte komandantin e briga-
dés. U mundua ta pérfytyronte té veshur me rro-
bat e vullnetarit dhe néngeshi.
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KAPITULLI 7 SHTATE

Gazetat kishin dité & botonin lajme, korres-
pondenca, artikuj dhe fotografi pér Shkurt: Vat=n,
pér fainiljen e saj dhe pér jehonén gé pati né té
katér anét e vendit akti i saj dhe letrat qé& kém-
b)fﬁn_ shoku Enver me Pal Vatén. Disa dité pas
njoftimeve t& para, né krye té gazetave, U botua
me gérma té médha vendimi i posagém i Komite-
tit Qéndror té partisé pér pranimin e Shkurte
Vatés né parli, pas vdekjes. Portreti 1 saj, i vi-
zatl'J_ar sipas fotografive, po merrte gjithnjé e mé
tepér format e pévgjithésuara t€ mnjé simboli,
té njé embleme té aksioneve revolucionare 1& ri-
nisé. Pér té diskutonin né mbledhjet e organizata-
ve té Bashkimit té Rinisé, bisedonin né familje
dhe sidomos né autobuset e linjave té largéta, gé
vinin nga jugu dhe kalonin prané vendit, ku ge
ngritur njé lapidar i thjeshté, i mbuluar me kurora.
Nga qytete e fshatra té largéta turma fte médha
djemsh e vajzash marshonin dite e net mé kémbé
qé té venin né vendm, ku kish réné shogja e tyre
e rinisé.

Gjithé ¢'ndodhte né ato dité i ngjante njé
poeme té madhe heroike, njé kénge té fugishme
revolucionare, gé shpérthente njéherésh nga mijéra
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gjckse. Para lapidarit, udh&heqés t& organizatave
té partisé u dorézonin té rinjve tesrat e anétarit t@
* Bashkimit t€ Rinisé. Ato tesra té kuqe shémbé-
llenin si lulékuge rrotull lapidarit. Drejt tyre zgja-
teshin duart e té rinjve. Ata i merrnin té ngashé-
ryer dhe i hapnin aty pér aty, qé& té shihnin né
fagen e paré té tesrave emrin e tyre té shkruar
me bojé nga njé i panjohur. Ata emra, t& shénuar
né fletét e tesrave, i shioheshin listés s& giaté {é
Iuftétaréve té rinj, & heroizmave 1€ reja. Oh, ndje~-
.nja té pastérta dhe mendime té€ kthjellta t& rinisé
sé paré! Kush ju ka provuar dhe ju ka harruar?
Kush nuk e kujton castin e lumtur, kur e ka thirrur
né fshehtési sekretari i organizatés dhe e ka njof-
tuar se éshté pranuar n#? Rininé {omuniste? C’gé-
zim kemi ndier atZhere! Ckrenaril Jané kujtime
gé nuk mund té harrohen. Jané ndjenja gi nuk
shuhen kurré. As kéta té rinj, gqé viné nga ana e
-anés dhe zgjatin duart pér té marré tesrén ¢ kuge
té rinisé, as kur té plaken, nuk do ta harrojné kéte
dité, do ta kujtojné gjithnjé me ngashéri kéta
cast dhe gjithé Jetén do 1i qéndrojné bes-
nik e do t& pérpigen gé emrat e tyre t& mos hi-
gen kurré nga lista e madhe e luftétaréve (& ko-
munizmit, po té lexohen né c¢do apel, & llogari-
ten pér cdo betejé e c¢do heroizém. E ¢'jané vé-
shtirésité e pengesat para késaj ndjenjé t& madhe
e té larté? C’jané lodhja e mundimet?

Né brigadat e vullnetaréve lexoheshin cdo
dité lajmet, korrespondencat dhe artikujt e gaze-
iave. Pér ndértimin e hekurudhés po punonte tani
giithé Shqipéria, qé u jepte zemér dhe u shtonte
fugité aksionistéve té rinj.
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Kjo ishte hekurudha mé e re, po té pakta
gené ato hekurudha, gé ndértoheshin si kjo. dhe
té pakté ata ndértonjés né boté, gé ndignin me aq
padurim gérmimin e ¢do metér kubi, shirimin e
¢do binari, vendosjen e ¢do shine né hekurudhén
e re.

Vuksan Ndreka sapo ishte kthyer nga cere-
monia e ndarjes sé tesrave té rinisé nxénésve té
njé shkolle t& Durrésit dhe po punonte bashké me
Sadri Mehmetin pér mbartjen e shinave nga ana
e rrugés sé automobilit, ku qené shkarkuvar né
trase. Ato gené té rénda, té képutnin duart, po dy
té rinjté shtréngonin dhémbét e ngulnin fort c1z-
met né tokén e pjerrét g€ té mos rréshgisnin. Ata
veté i kishin propozuar shtabit gé té merreshin
me kété puné. Donin ta shihnin me syté e tyre
té pérfunduar qofté edhe njé cope nga hekuru-
dha e ardhshme, ta bénin veté gjithshka: edhe
celjen o trasess, edhe vendosjen e binaréve, edhe
shirimin e shinave, edhe zhavorrimin. Po te gqe e
mundur ata do 3 donin t€ ishin edhe vdhétarét e
paré té trenit té ri. qé do té kalonte jo SIper shi-
nave, po sipér mundit e djersés sé tyre.

— Clodhemi pak! '

Sadri Mehmeti pa togun e madh té shinave
né ané té rrugés, véshtroi péllémbét e duarve té
veshura nga ndryshku dhe fshiu ballin me bérryl
Qé prapa reve u duk njé sy dielli dhe pértej, né
kodrat, gé& i vinin kufi fushés sé gjeré, gé kish
nisur té gjelbéronte nga gruri i ri i porsambirg,
‘hodhi harkun e vet t& shuméngjyrshém njé ylber.

— Cplodhemi — tha edhe ai dhe kérkoi vend

ku té ulej.
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. Vuksani fshiu duart né€ pantallona dhe pa té
atin, gé punonte nja dyqind metra mé larg. Ai, tok
me njé teknik t& hezurudhive, bashkonie shinal
dhe shtréngonte vidat e hekurta, duke rénduar
me gjithé trupin né c¢elésin e madh. Djalit edhe
i vinte miré edhe i geshej me punén e tet. Atij i
kish ardhur pér té geshur edhe disa dité mé
paré, kur e kish paré Pjetér Ndrekén té wveshur
me uniformén e vullnetarit dhe me shallin e ri té
lidhur né gafé.

Plaku rrinte si i mngrirg, sic rri kushdo kur
vesh rroba té reja. Ai cuditej me vetéveten. Si
kish pranuar aqg lehté t& géndronte né hekurudh#é?
Kish shumé puné e shumé andralla né fshat.
Edhe kjo jeta me dishipliné e me orar ju mérzit
shpejt. Né kapanon natén e paré wvullnetarét nuk
béné zhurmé. Q& té mos i prishnin getésiné pla-
kut, edhe anekdotat i tregonin me zé té ulét dhe
geshnin mbyturazi. Po g& natén e dyté e pané
gé ashtu nuk i delej dot dhe filluan prapé si mé
paré, duke heshtur vetém kur ndérhynin kujdes-
tarét e dités, & bértisnin me autoritet dhe jepnin
késhilla, qé t& nesérmen ata veté nuk do t'i zbato-
nin. Pjetér Ndreka mbéshtetej né bérryl dhe dé-
gjonte ¢’thoshin vullnetarét. Heré-heré edhe gesh-
te bashké me ta. Atij i flihej, po i vinte zor té&
ankohej e té ndérhynte. Nuk deshi té& mbetej
gjithnjé i huaj pér té rinjté. Véshtiré éshté té paj-
tchen interesat e moshave té& ndryshme. Cdo mo-
shé ka logjikén e vet, aspiratat e wveta. Ndér-
mjet tyre nuk mund té keté kurré njéjésim. Mund
té keté vetém mirékuptim dhe léshime té dyan-
shme. Kété e kupton mé miré ai qé éshté i ri dhe
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ka t& b&jé me pleq ose éshté plak dhe ka t& bgjeé
me t& rinj, si¢ po i ndodhte Pjetér Ndrekés.

~N& puné ai lehtésohej. Atje kish me se té me-
rrej dhe i pélgente té hynte n& garé me té rinjté
e t& mos mbetej prapa. Eshté e vérteté qé i me-
rrej fryma, i skuqej fytyra, i fryheshin damarét
e qafés dhe, né darké, i canin kycet e gjymtyréve,
po kéto pasoja té moshés ai mundohej t'i mposhtte
me vullnet. Nuk donte té turpérohej. Po t& rinj-
té, qé ditét e para e nxitnin dhe e ngacmonin, €
kuptuan sforcimin e tij dhe nuk i binin mé né
qafé, gjersa gjetén rastin dhe e bashkuan me tek-
nikun, qé lidhte shinat.

il Vuksan, ¢'mundohe té grabitésh me até
VeShirimin ténd? — e shpoi Sadri Mehmeti shokun:
e vet.

. = Pg shoh bablokun dhe b#j cudi — tha
¢iltérisht Vuksani. — U bé teknik i mbaruar ai
qé deri dje nuk kish hypur as né kamion. . .

o~ Seshis cudi pér t'u cuditur ajo qé thua ti.
Gjithé Shqgipéria ashtu éshté: nga gerrja e vjeter
po hypén né trenin e ri — dhe.pa i léné rast tjetrit
té¢ kénagej me kété mendim, shtoi: — Po ti nuk
e ke mendjen te babloku...

— Si?!
— Diku gjetké véshtron syri syté. ..

— Nuk po t€ marr vesh — tha prapé i geté-

Vuksani — ku e ke fjalén.
Sadri Mehmeti i luajti syrin.
— Eh, shok i lig! Edhe nga uné do té fshihesh?
Viksani iu afrua dhe u ul né njé binar aty,
prang tij. _
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— Ku e ke fjalén? — pyeti.

— Meé duket se shum? po e vren até Dran-

den; L .
— Cflet? — thirri Vuksani dhe véshtroi pér-
séri né drejtim té t'et. Atje vértet punonte edhe
Drandja me katér shoge té tjera. Ato po zhavorro-
nin trasené dhe ecnin né drejtim té tyre,

— U hutove, €? — qgeshi Sadriu dhe i ra
shpatullave me grusht. ..

— Mos folé marrézira!

— Edhe ajo sikur po té afrohet shumaé.

— Ti s’je né vete! A nuk e kupton se é&shté
turp té pérgojésh njé vajzé? Aq mé tepér. . .

— Uné nuk shoh asgjé té keqe. Eshté vajzé
e miré. Po deshe ti, bisedojmé edhe me axhén dhe
i japim fund késaj pune me t& mbaruar hekuru-
dha.

— More, — u nxeh Vuksani dhe u kthye me
fytyré nga shoku — uné kujtoja se béje shaka,
Po ti e paske me gjithé mend, me sa du-
ket...

— Né kéio puné nuk béhet shaka — tha se-
riozisht Sadriu., — Uné po té pyes si shok. Dua
t& & ndihmoj.

— S’kam nevojé pér ndihmén ténde! Dhe dije
miré: po mé fole edhe njé heré késhtu, do ta
shiroj ¢éshtjen ng mbledhjen e riniss... Nuk mé
pélgejné ngatérresa té tilla. . .

— QOu!
— Késhtu si té them uné! — dhe Vuksan
Ndreka u cua meé kémbé. — Nuk kemi ardhur

kétu as pér té pare vajzat e botés, as pér té shpi-
fur kundér tyre.
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Sadri Mehmeti e pa dhe buzé : 3 gpeiet
horizont vlberi P: ¢ buzégeshi. Tej né
L po zbehej e po tret i
murmé 18 giellit me re. ] P etej né sfondin e

-— Djalé sedérkeq — tha me vete dhe
¢ o u
gua. — Nuk pranon asnjé shaka...

Kurse Vuksanit i tha:

— Mé¢ fal. Nuk e dija se do té té digj
A il uk gite kaq
ih?“'“e{s_ — d}}e, qé té mos i linte rast t& zeméro-
€] mé keq, ja plasi té geshurit me z& té larté dhe
e mbértheu pér beli me sa fuqi kishte.

Kujdestari i dités i ra cangés.

.. — Po kjo? — tha Vuksani dhe u clirua me
vesht1f651. rga krahét e shokut.

. T& giithé vullnetarét kishin léné punén dhe
qs:ndromp né vend, pa kuptuar pérse i binin g¢an-
ges. .Kusn kish oré shihte orén, té tjerét shihnin
diellin, Ishte herét akoma. As pesé oré nuk kishin
Punuar,

Edhe né brigadat e tjera po binte canga. Né
rrugé zbrisnin vullnetarét, qé radhiteshin  sipas
skvadrave e¢ kompanive té punés. Ata merrnin
edhe veglat me vete.

. — Do té ketée ndodhur dicka, ndryshe nuk do
t€ na hiqnin kaq heret...

— C’ka ndodhur?

_— Urdhér i shtabit — tha kujdestari i dites,
njé djalé gimekuq e syverdhé, qé shokét e thé-
Irisnin Kugo.

— Pse?

— Nuk e di — u pérgjegjej preras Kuqua dhe
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i jepte réndési vetes. — Mé njoftuan t€ ndérpri-
tet puna dhe vullnetarét té kthehen sa mé shpejt
né sektor. Kaq di uné — thoshte ai dhe lévizte
poshté e pérpjeté pér té véné rregull né rrjeshta.

— Ti e di, po ¢ mban fshehté — e ngacmonin
disa. Ai i véshtronte né sy, e kuptonte g talle-
shin dhe largohej.

— Hajde, shoké& mos na vononi!

Oborri i madh i sektorit ge =zbukuruar me
flamuré té kuq, me pllakata e me parulla té
shkruara né karton me ngjyra té ndryshme. Bri-
gadat, gé kishin mbérritur mé paré, kishin léné
veglat e punés dhe bridhnin lirisht, sipas gejfit.
Pérgjegjési i rojeve té sektorit mbante né doré
njé flamur té ri atllazi. Sadriu e shpalosi dhe le-
xo0i: «Brigada Shkurte Vatas.

' — Ja ¢'na genka! — tha dhe hyri pérséri né
radhé&. — Po na vjen brigada e vajzave té malé-
“sisé. Na kané thirrur gé t'i presim.

Dhe ashtu ishte vértet. Né gazeta kish dité
gé shkruhej pér malésoret e reja, t& cilat regjis-
troheshin vullnetare pér né hekurudhé. Ato gené
shumé. Me emrin e Shkurte Vatés dhe me fjalén
e partisé né gojé instruktorét dhe udh8heqésit e
komiteteve té Bashkimit té Rinisé kalonin fshat
mé fshat, organizonin mbledhje e mitingje, i
bénin thirrje ndérgjegjes sé zgjuar té djemve e
vajzave, 1 jepnin hov déshirés e vullnetit té tyre
pér t'u shképutur pérfundimisht nga ato mentali-
tete e zakone, gé i mbanin té ndrydhur, nga ajo
jeté e ngushté me interesime té vogla, q& i topiste
dhe i ndante nga jeta e madhe, qé rridhte me
shpérthime né té katér anét e vendit. Kudo ata
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gienin mirékuptimin e té rinjve dhe déshirén e
tyre pér t'u hedhur né krahét e njé jete té re. Ata
ishin t& gatshém pér kété. Kish ardhur koha q&
t'i jepej lamtumiré, jo me lot e me psherétima, po
me vendosméri revolucionare, gjithshkaje té vje-
tér, qé pérpigej me kryenecési 1€ ruante pozitat e
veta. Bindja e té rinjve dhe e t& rejave ishte e
?hellé. Vendosméria e tyre, sidomos e vajzave, nuk
ishte aq e madhe, po kushdo e kuptonte gé nuk
mund té ndodhte ndryshe. Hapi i paré do té
shkelte ndrojtjen dhe frikén dhe, pastaj, né mar-
shim e sipér, ato do té shkelnin edhe pasiguring,
edhe nénvleftésimin e forcave t& tyre, do té meé-
soheshin t& shihnin mé larg, té mendonin mé
thells, t& kaliteshin si luftétare. Ato ishin shumé.
Nuk ishte njé ose disa. Ato nuk mund ti népér-
kémbte njeri si¢ ndodhte dikur. Kishin mbésh-
tetjen e njéra-tjetrés, kishin pérkrahjen e partisé
dhe e shihnin edhe veté si thyheshin e mposhte-
shin opinionet e vjetra. Kur té ktheheshin perserl
né fshat, ato do té mbanin edhe per njé kohé uni-
formén e aksioneve dhe nuk do ta hignin shallin
nga qafa, po do té mburreshin me té.

Autobuset u ndalén né mes t& sheshit té s_,ek-
torit. Aksionistét véshtronin me vémendje vg]ze_l’f
e veshura me fustane té gjata basme, qé zbrisnin
me kujdes dhe nuk hidhnin ¢ap pérpara, pa kthy-
er kokén nga shoget gé gkishin zbritur akoma.
Autobusi, qé i kish shpuré atje, sikur mbante eren
e malésisé. Sheshi i madh i sektorit, i mbushur me
djem e vajza té veshur njésoj, qé tundnin duart
dhe shamitg, ishte pér to njé bote tjetér, qé akoma
u dukej e huaj dhe e cuditshme, pér shumé giéra
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e panjohur dhe e pakuptueshme. Prapa krahéve
ato kishin shoget e fshatrave nga kishin zbritur
dhe porosité e rrepta té nénave t€ tvre, kurse pér-
para — njé turmé shumé té madhe djemsh e
vajzash t& panjohura, té cilat né té paré shembé-
llenin shumé& me njéri-tjetrin.

— Dile! — thirri njé aksioniste, ¢g& njohu
shogen e vet.
— Mrika! — dhe njé tjetér aksioniste doli

pérpara vullnetaréve dhe iu hodh né qafé malé-
sores, gé sapo kish zbritur nga automobili.

Pjetér Ndreka shtangu pér njé cast. Nga au-
tobusi zbriste njé wvajzé e njohur, me floké té
drejté e té gjaté, me fytyré flaké té kuge. Ajo,
duke véshtruar turmén e madhe té& vullnetaréve,
buzégeshi me gézim dhe u mbajt pas hekurit
té derés sé autobusit, qé té hidhej né toké. Pjetri
shtyu me bérryl vullnetarét gé kishte né krah
dhe, duke zgjatur kokén, dalloi fytyrén e té birit,
gé rrinte pak mé tej. Iu afrua me véshtirési dhe
i péshpériti:

— Vreje! Ajo éshté Marta Prendi...

Vuksani e shikoi vajzén me vémendje. Pér njé
cast zemra i rrahu fort dhe syté iu errésuan, po
shpejt u getésua dhe vazhdoi té shohé vjedhurazi
té atin, pa ndonjé shgetésim. Ajo ishte njé vajzé

“si gjithé vajzat e tjera. Asgjé nuk e shtynte drejt
saj. Gjithé parafytyrimet e tij té mistershme tani
e kishin humbur fuginé e tyre té dikurshme su-
gjestjononjése. ;

— E pe? — pyeti pérséri Pjetér Ndreka, kur
vajza humbi né turmén e madhe té€ aksionistéve,
gé pigeshin e pérgafoheshin.
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Vuksani dalloi né zérin dhe né véshtrimin e t'et
njé valé té re ligésie kundér vajzés dhe njé noté
therése talljeje kundér vetes dhe té birit. Nusja
e pabesé po u vinte atje. Té nesérmen ajo, si edhe
ata veté, do té vishte uniformén e vullnetaréve
dhe do té& punonte prané tyre. Mbase edhe do té
donte té fliste e té geshte me ta, sic flasin e geshin
aksionistét me shoku-shokun. Kété Pjetér Ndreka
nuk e duronte dot. Ai nuk e kish harruar. po g¢
rropatur ta zhvleftésonte fyerjen gqé u kish béré
Marta Prendi dhe kish filluar t& mendonte disi ndry-
she pér kuptimin e asaj. gé kish ndodhur. Dhe ge
qetésuar, Qené fashitur hovet e zemérates dhe té
etjes pér hakmarrje. Edhe né ndérgjegjen € né men-
dimin e tij kishin pérshkuar rreze té reja té njé
dielli t& ri dhe, né mos ge bindur, t& paktén ge lé-
kundur dhe kish gjetur rrugén pér t'u krenuar para
té tjeréve e pér t'u pérligjur para vetes, Kurse tani
ajo kish dalé papritur si njé re qé i errésonte die-
llin, i ndizte gjakun, i turbullonte mendjen _(jiihe' u
jepte hov té ri gjithé fugive té sé keqges, a¢ nisén
té 1éviznin prapé né shpirtin e tij té trazuar.

— Ishte Marta Prendi — i tha t€ birit, q€
heshtte dhe véshtronte vajzat, gé zbrisnin nga au-
tobuset. ] :

— E pashé — iu pérgjig] Vuksani, duke u
munduar té fshehé cdo ndenjé e ¢do mendim
né fytyré dhe né theksin e fjaléve. Né cast atij 1
vetétiu né koké njé mendim i ri. Sikur té mos
kish gené Pjetér Ndreka prané tij dhe sikur al te
mos e kish ndier oré e cast si njé peshé té réndé
praniné e t'et, nuk do té kish qené aq i qeté e 1
gartd. Duke pasur oré e cast parasysh té kundér-
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tén e vet, t& kundértén e asaj qé atij i dukej e
drejté dhe e vértetd, i gené forcuar edhe mé tepér
bindjet dhe, ndérsa i ati pérpigej ta afronte me
veten, al gjithnjé e mé tepér largohej nga vjetérsia
e mendimeve té plakut, nga brengat e shqgetési-
met e kota té tij.

— Po ndenji ajo kétu, uné do té iki! — tha
plaku, pa ditur ¢’té thoshte tjetér. — Nuk e duroj
dot! — turfulloi i rrémbyer, duke paré se edhe

vetd, si gjithé té tjerét, po ecte né njé toke té re.
Ky terren ishte i gjerd, i madh, i géndrueshém. Ai
ndérronte pavarésisht nga wvullneti i njé njeriu té
vetém. Até e ndérronin té gjithé, sado gé té gjithé
mund té kishin edhe dicka té tyren, gé& nuk pajtohej
me até qé ndodhte. Zotésia éshté té kapesh pas asaj
gé éshté kryesore, e réndésishme, e gjallé dhe
t& hedhésh prapa krahéve vogélsirat, gjérat pa rén-
dési, ato & vdesin, kotésirat. Pér hir té tyre,
nuk ja vlen té vrasésh veten me kryenecési. Kété
té vérteté nuk e kuptonte aq miré Pjetér Ndreka,
ose, mé miré té themi, e shihte, po nuk kish gejf
ta pranonte pa kundérshtuar. j

— Mos folé késhtu, se éshté turp — guxoi ta
kundérshtonte Vuksani. — Ne punojmégé pér vete
dhe nuk mund té ndalojmé té tjerét... Ajo e ka
veten né doré...

— Po uné? — u nxeh mé keq Pjetri.

— Edhe ne — tha Vuksani, duke u munduar

ta getésojé. — Njeriu ka né doré té béjé edhe té
mirén, edhe té kegen.

— Ashtu, 7., Ajo béka té mirén, kurse uné
dashkam t& b&j t& kegen, &7 — u tall plaku. —
Késhtu thua ti.
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— Até nuk e deébon dot — iu kthye me
vendosméri Vuksani, qé e pa se duhej njé
ndérhyrje e forté né kété rast. — Kurse tl, po té
largohesh, do t'u japésh shkas gojéve té kéqia té .
flasin. .. N&é fshat nuk do ta 1&né pa e diskutuar njé
gjé té tillé — dhe u zgjat t&é shihte mé miré -njé
fytyré vajze, qé u duk te dera e autobusit.

— Mos ke ndér mend ti vértitesh rrotull si
langua? — i shkrepi né koké njé mendim ters
Pjetér Ndrekés, gé& e shihte se i biri kish lé drejté
dhe e shikoi me egérsi.

Vuksani nuk i dégjoi kéto fjalé.

— Trinka! — thirri i gézuar, kur u sigurua se
kish ardhur edhe e motra bashké me malésoret e
tjera dhe ngriti dorén pér ta pérshéndetur, duke
caré me véshtirési pérmes vullnetaréve té ngjeshur
prané njéri-tjetrit.

— Trinka? — u habit dhe u egérsua mé keq
Pjetér Ndreka dhe ndjeu menjéheré njé dobési té
madhe né té gjithé trupin, Kémbét dhe duart i
dridheshin. Donte té ulej ose t& mbéshtetej diku,
po s’kish se ku. Dhe 'do t& kishte réng, sikur to
mos shtréngohej rrotull tij turma e madhe e vull-
netaréve. Ata e mbajtén mé kémbeé.

— Asgjé nuk po marr vesh!.. — péshpériti.
— Mé duket si éndérr. . . dhe, pasi véshtroi uni-
formén e tij- dhe shallin g€ kish hedhur né qafé,
tundi kokén dhe heshti.

Njeriu i vetém, sado i forté e kryenec qé té
ishte, nuk mund t'i bénte dot ballé vrullit qé kish
shpérthyer.
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KAPITULLI I TETE

Turnet e natés jané té véshtira. Ato jané t&
véshtira edhe né uzina e fabrika, jo mé né kan-
tierét e ndértimit e, aqg mé tepér. né prak t& dim-
rit. Kur t& ka zéné gjumi miré dhe kolovitesh né
krahé éndrrash, i mbuluar me jorgan né dhomén
€ ngrohté a né barakén e vakur nga frymét e sho-
kéve, qé té ngushtojné mé té dy krahét, ty (&
tremb gjumin e éndérrat zilja e orés, zéri i sho-
kut ose thirrja e mprehté e kujdestarit té natés:

— Cohu! .

Pér disa sekonda ti nuk e di si je: zgjuar apo
ng gjumé, po menjéheré mbledh veten, shtyn jor-
ganin ose batanien me kémbé dhe kércen nga
shtratj. Ddridhma té ftohta té pérshkojné trupin
dhe 1i kérkon rrobat. Vishe shpejt e shpejt, u
hedh njé grusht ujé syve dhe nise pér né stacio-
nin e autobuseve, merr rrugén mé kémbé ose c%_el
né sheshin e sektorit dhe pret shokét e brigadés,
Qé té rreshtohen e t& vesh bashké me ta né trase.

Marta Prendi nuk ishte zgjuar ndonjheré
natén né té tillé meényré. Atje, né malési, ajo ge
miésuar t& binte herét, sapo errésohej dhe té zgjo-
hej kur dielli kish praruar kreshtén e maleve kun-
druall fshatit. Po, megjithaté, ajo u pérmend menje-
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teré, kur dégjoi thirrjen e kujdestares sé nates
dhe, e pérgjumur, kérkoi mé kot fustanin e gjaté
prej basme. Vetém kur i zuri syri pantallonat 2
hedhura né fund té shiratit, u kujtua té merrte
gozhupin poshté jastékut dhe t& zbriste pér té
mbathur cizmet.

— Sonte, shoké dhe shoge aksioniste. — tha
komandantja e sektorit, kur té gjitha brigadat gené
rreshtuar dhe prisnin té niseshin, — do t& punoj-
mé né sektorin e Dushkut, atje ku ra komunistja
pesembedhjete\r]c(;are Shkurte Pal Vata. Kjo do té
jete nJe naté sulmi. Do t& kemi ftohét, mund té
na zéré edhe shiu, — tha dhe véshtroi giellin qé
nxinte, — po besoj se do t'u b&mé ballé me tri-
méri véshtirésive dhe nuk do ta turpérojmé sek-
torin toné...

— Cmaté! — mendonte Marta Prendi, duke
véshtruar rreth e qark sheshin e sektorit dhe duke
u munduar té shguante nga larg té njohurit e saj
nén dritén e fugishme t& prozhektoréve, qé e bénin
natén dité. Ajo sillfe ndér mend me trishtim netét
e thella t& malésisg, frikén kur i takonte té dilte
jashté, guximin gé i jepte drita e pishés ose edhe
e llambés me vajguri, gé mezi pérshkonte xhamet
e dritares sé vogél té konakut.

+ — Netve té tilla, edhe mund té punosh, edhe
mund té kéndosh. .

Brigadat u niqen dhe, me giithé urdhrin e
preré gé té mos bénin zhurmé rrugéve, gjimnazis-
tét, gé né pérgjithési e kishin mé té véshtiré t'u
bindeshln urdhérave e t'u nénshtroheshin rregulla-
ve, sapo kaluan portén e jashtme té sektorit, ja
morén kéngés me z& té ulét. Po kénga i rrémbeu,
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-d{le zéri i tyre shpértheu i fugishém e u pérhap
né getésiné dhe né errésirén e natés: =

Mbi supe shi, né kémbé balté,

Né trup uri, uri edhe plagé,
Ecim, shkojmé drejt diellit,
Cajmé pérpara, si masa vigane. . .

~ Kjo ishte njé kéngé e re, njé kéngé qé aksio-
nistét e malésisé nuk e kishin mésuar akoma, kur-
se Marta Prendi dhe shoget e saj ishte hera e paré
qé e dégjonin. Dhe kénga vértet i ngrohu. Hapat u
shpejtuan vetévetiu, duke ndjekur ritmin e kéngés
dhe njé rréngethje ngashérie pérshkoi gjithé vull-
netarét e rinj, qé ecnin néper naté dhe kéndonin
pér lavdiné partizane.

Lushnja flinte. Sheshi i zbrazét e 1 geté ndriste
nga llambat me neon. Para zyrave té komitetit té
partisé e t& komitetit ekzekutiv géndronin disa au-
tomobila. Edhe ata dukeshin t& heshtur e té fje-
tur; prisnin méngjezin qé té niseshin fshatrave té
rrethit pér té shpéné njé fjalé té re té partisé ose
pér t'i sjellé partisé njé mendim té ri, q& kish mbi-
ré fushave té Myzegesé.

Né disa apartamente u ndezén dritat. Dikush

-celi dritaren té shihte ¢'po ndodhte. Mbase ishte

edhe ai njé punétor i turnit té natés, gé nuk ishte
zgjuar késaj radhe, si zakonisht, nga zéri i sé sho-

ges, — se graté e kané gjumin mé té lehié nga
burrat, — po nga kénga e forté e brigadave té
vullnetaréve. \

Edhe né hotel u ndezén disa drita, njéra pas

“tjetrés. Njé djalé ja mori kéngés dhe aksionistét, qé
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kalonin poshté tij, njohén artistin, qé disa ors mé
paré u kishte kénauar né skenén e sektorit.

Dikush nga aksionistét i thirri kéngétorit né
emér. Ai tundi duart dhe vazhdoi kéngén. megji-
thése mbi shpatulla i réndonin shokét e dhomés,
gé ishin ngritur pér té paré.

Vuksan Ndreka ge rrémbyer né valén e késaj
nate té gézueshme dhe, duke luajtur gishtat e
dorés, mundohej té gjente fjalét e njé kénge gé
kish nisur t€é thurte pér Shkurte Vatén. Kjo kéngé
po e mundonte shumé. Sa thurte vargjet e para
pér té atin e kushérirén e saj, qé erdhén ta zé-
véndésonin, radjua dhe gazetat jepnin lajmin se
njé brigadé té rejash do té zbriste nga malésité e
veriut né Myzeqe dhe njé tjetér brigadé do t&
nisej nga Lushnja né malési pér t& punuar e jetuar
bashké me fshatarét e atyre anéve. Dhe kénga
zgjate]. po jeta, si pér inat t& Vuksan Ndrekés, qé
donte ta kéndonte sa mé paré kété kéngé té re,
zbulonte t& tjera ané té bukurisé e t& madhéshtisé
sé vet. Kooperativa bujgésore qé mori emrin e
Shkurte Vatés, se né tokat e saj mbeti malésorja
e re, kish vendosur té ndihmonte kooperativat e
reja t& malésisd, duke u dérguar disa  dhjetéra
krer& lopé. Fill pas saj, shumé kooperativa & tjera
té fushés ndogén shembullin e saj. Mijéra lopé,
dhén e dhi, do t'u gepeshin maleve té Veriut, se
ne, si¢c thoshin kooperativistét lushnjaré, jemi degé
t2 njé lisi, fjale qé Vuksani deshi t'i fuste patje-
tér né kéngén e vet pér Shkurte Vatén.

Keéshtu zgjatej kénga, gjithnjé shtoheshin var-
gje té reja, qé lindnin gjaté punés né tfrase, né-
orét e pushimit dhe kur Vuksani ecte, si asaj nate,
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i rrémbyer nga kéngét dhe thirrjet luftarake té t&
rinjve. Po tani ajo nuk para i pélgente malésorit t&
ri. Ai fliste pér gjithé ¢’kish ndodhur gjaté atyre
muajve, po e shihte edhe veté se kuptimin e tyre
nuk e kish zbuluar dot. Ai nuk arrinte t& pérshkon-
te né thellési té kétyre ngjarjeve, gqé pasonin njéra-
tjetrén e lidheshin aq thjeshté me emrin e Shkur-
te Vatés, ndaj edhe né kéngé ato nuk shkriheshin
dot me njéra-tjetrén, nuk béheshin, si¢ ishin me t&
vertei€, njé e téré e pandaré, sic ishte, fjala vjen,
zgjimi pranveror i natyrés, kur mijéra Jule celin, po
té gjitha ndillen e rriten nga toka, nga dielli. Para
gjithé kétyre ngjarjeve té médha, né syts e Vuk-
san Ndrekés, Shkurte Vata, gé ai e kish pér-
'fytyruar e pérshkruar, sipas vizatimeve té botuara
né gazeta, i humbiste pak nga pak ato tipare ken-
krete njerézore dhe kthehej edhe ajo né njé ngjar-
je t& madhe, né njé fenomen té kohés. Vuksani 1
sillej rrotull zgjimit pranveror me shpres¢ se kra-
hasimi do ta ndihmonte mé paré té kuptonte e
pastaj té shprehte gjithé ¢'po ndodhte para syve
18 tij.

Pjetér Ndreka kish marré té bijén pér dore
dhe ecte i heshtur e i menduar, duke ndjekur var-
gun e gjaté té aksionistéve té rinj, qé kalol pérmes
sheshit dhe mori drejt veriut, duke ndjekur rrugén
e automobilit, qé té nxirrte nga qyteti. Trinka ecte
pérkrah té atit, si e ngriré, pa guxuar t& lévizte as
gishtérinjté e dorés, qé i kish mbérthyer Pjetri né
péllémbén e vet té madhe, gé shtréngohej e cliro-
hej, sipas mendimeve gé i shkrepnin né kokeé. Né
fillim ai ndenji i zeméruar me té bijén dhe i foli
réndé, gg kish dalé nga shtépia pa pélgimin e tij.
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Tani, sado qé buza nuk i kish geshur njé heré dhe
shpesh hetonte té bijén mos i gjente ndonjé ndry-
shim t& papélgyeshém, nuk ishte mé aq i egér.

Prapa tyre, dy rreshta mé pas, vinte Marta
Prendi. Edhe ajo ecte e menduar dhe véshtronte
népér mugétiré shpinén pakéz té kérrusur té Pje-
tér Ndrekés dhe jekén e gozhupit té tij gé e kish
ngritur lart pér té mbéshtjellé gafén. Ajo e njihte.
Rrugés pér né Lushnjé kish njohur edhe Trinkén.
Kishin mjaftuar vetém dy fjalé pér t'u njohur.

— Si e ke emrin?

— Trinka Ndreka. Po ti?

— Marta Prendi — kish péshpéritur tjetra.

Ato kishin véshtruar njéra-tjetrén, Trinka me
méri e Marta me lutje pér shfajésim. Pastaj nuk °
kishin folur mé, sado g& Marta, kur i kalonte pra-
neg, gjithnié e pérshéndeste shogen e vet me gjys-
mé zéri.

— Si ndryshuaka jeta! — mendonte Marta
Prendi, duke ecur. — Gjashtémbédhjeté vjet e
fejuar dhe kurré nuk e kisha paré té fejuarin tim!
Kur, ja, sa t€ hapésh e té mbyllésh syté, fejesa u
prish dhe, fill pas késaj, uné kaloj né njé rrugé
me 1€, jetoj prané tij dhe afér tij punoj. A nuk
éshté pér té béré cudi?

Né fillim, ajo nuk e njihte Vuksan Ndrekén,
po shpejt e mori vesh prej shogeve qé ai ndodhej né
hekurudhé, bile né sektorin e tyre. Ajo desh ta
njihte. Dicka, njé faré kureshtje — jo njé kuresht-
je e thjeshté, — e shtynte té interesohej pér té, po
turpi nuk e linte té& pyeste shoget, gjersa njé dité e
pa me t€é motrén, duke ndénjur para barakés sé
vajzave. Ajo kthehej nga mensa dhe deshi té hynte
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né fjetore. Kur pa até, ose, mé miré té themi,
ku_r e mori me mend qé ai ge Vuksan Nidreka, ish-i
fejuari i saj, kthea rrugé dhe u vértit ashtu kot
népér oborr gjersa ai u largua.

_ Ajo ecte duke mos ja shqitur véshtrimin shpi-
nés pakéz té kérrusur té Pjetér Ndrekes, i cili mbante
per dore té bijén, sikur ende nukiqe mbushur men-
dja ta linte té lir&, gé edhe ajo té hidhte hapin sipas
ritmit té kéngés sé re e té kéndonte edhe veté si
gjithé vajzat e tjera, té cilat mundoheshin, duke
mérméritur, t& ndignin pas brigadén e gjimnazistéve.
- Edhe ndaj Marta Prendit Pjetri ishte treguar
i egér. Ai vetém ditén e paré i kish ngulur svté e
tij t& frikshém, se vajza desh thirri e trembur, mos
ai e géllonte me dorén gé iu tendos si edhe mus-
kujt e fytyrés. Paskétaj, edhe kur i kalonte prané,
plaku kthente kokén ménjané dhe di¢ murmuriste
me vete. Marta e merrte me mend gé ai € shante.

— Po ai, mé miré té shajé veten — mendonte:
me té drejté malésorja e re, — S€ ai dhe im
at e kand fajin. Ata na fejuan. Ata bénin ¢mos
ge ne té mos njiheshim para marteses. — Dhe
Marta, duke menduar késhtu dhe duke paré Sse
mund té jetohej aq prané me njeréz, té cilet me
te drejté, apo pa té drejté, e véshtronin né ményré ar--
miqésore, po nuk bénin tjetér vecse heshtnin, sikur
merrte zemér dhe kishte njé faré sigurie, jo ag né ve-
ten e saj, as né shoget e saj, sa né dicka, gé ajo e
ndjente, e jetonte edhe vetg po nuk ge né gjen-
dje ta shpjegonte. Ishte veté jeta g& i jepte kaq
siguri, jeta qé ajo, sikurse edhe i ati i saj e Pjetér
Ndreka o shumé té tjeré po e ndryshonin edhe pa.
gené té bindur plotésisht. Dhe pastaj, mé& nga-
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dalg, shumé mé ngadalé, ndérronin e do té ndé-
rronin edhe ata veté, pa e kuptuar, qé béheshin
késhtu edhe edukatoré t& vetévetes. Kohét ndry-
shonin; dhe njerézit, sado me véshtirési, béheshin
mé 1€ miré dhe mé té dashur me njéri-tjetrin.

Edhe Pjetér Ndreka nuk ishte mé aq i egér
e aq i zymté€ né shpirt e né mendime. sa ¢’'kujton-
te bija e tij. N& qofté se shpesh shfaqte shenja
nervozizmi ndaj saj, kjo ndodhte jo se ishte i lig
dhe nuk merrte vesh ¢'ndodhte, po se donte tli
kalonte vetém té gjitha dhimbjet e shqetésimet,
pa ua hapur zemrén té tjeréve. Né& mendjen e tij
ge ngulitur piképamja se burri gjithnjé duhet té
tregohet i forté dhe té shfaqé para té tjeréve ve-
tém ato mendime e ndjenja, qé¢ nuk véné né dy-
shim autoritetin e tij si burré. Kish edhe gjéra qé
nuk i kuptonte, po tani ai s'kish mé déshiré teé
diskutonte as me vetveten pér ato qé ndodhnin,
se e shihte gé veté jeta nuk i duronte mé aré-
syetimet e tij. Ishte apo nuk ishte plotésisht i bin-
dur, atij tani do t'i vinte turp té kérkonte pare
kur t€ fejonte t& bijén dhe, para se té jepte fjalén,
do ta pyeste né i pélgente djali gé i kish zgje-
dhur, g€ nesér, t&¢ mos i ndodhte edhe asaj si té
véllait.

Sa pér Marta Prendin, ai as g& deshi & bise-
donte mé. Vetém i vinte maraz qé i takoi té
ishte aty dhe 1’i dilte oré e cast pérpara, sikur
donte t’i thosh: «E, Pjetér Ndreka, ku jané zakonejr_;
dhe burréria juaj? Ja, uné njé copé vajzé, qé
gjer dje as mé pérfillnit, i shkela ato me té dy
kémbét dhe ju s’keni ¢’'té mé bénil»
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Pér kété i vinte vértet keq Pjetér Ndrekés dhe
mallékonte veten qé kish béré até krushgi.

Kur kreu i kolonés, sé aksionistéve u ndal, ai
léshoi dorén e vajzés dhe doli nga radha t& shihte
¢’kish ngjaré. Nén dritén e dy prozhektoréve dhe
% njé vargu llambash elektrike, qé gené vendosur
anes sé trasesd, nja dy metra lart tokés. dalloi fi-
gurén e Pal Vatés, qé pigej e pérqafohej me anéta-
Tét e shtabit dhe me njé grup vullnetarésh. Ai
rrinte sipér trasesé dhe drita, gé i binte prapa
krahéve, e tregonte mé té madh trupin e tij.

— Do t& vete ta pérshéndosh, — vendosi dhe
@largua, pa i théné gjé sé bijés. Trinka menjéheré
u kthye nga shoget e veta dhe e ndjeu veten mé
miré larg tij.

Ndérsa vajzat prishén rrjeshat e brigadés dhe
bisedonin me njéra-tjetrén buzé rrugés, té rinjté e
kreut kishin nisur nga puna dhe thérrisnin me z&
té larté. Pjetér Ndreka ndenji prané Pal Vatés dhe,
duke i réné me kazmé dheut t& ngjeshur, e vésh-
tronte vjedhurazi fytyrén e tij t& hequr, gé dukej
mé e zbeté nén dritén e llambave elektrike. Ai pu-
nonte si gjithé t& tjerét, po lodhej shpejt. Drejtonte
shpinén pér njé cast, sikur donte té shihte dhe té
merrte fuqi prej lapidarit té sé bijés dhe prap per-
kulej dhe i binte dheut me kazmé.

— Po mbesén ku e ke? — pyeti Pjetri, sa pér
u gjendur né fjalé. — Dégjova se e ke marré me
vete. . |
— Erdhi, po nuk i priu. Ishte e pamundur dhe
doktorét e kéta shokét mé thané, se duhej shtruar
né spital,

— Ashtu?
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— Po, me t'u kthyer né fshat, do té dérgoj time
bir... — shtoi ai pér t'u shfajésuar dhe vazhdoi
punén.

— 1 fortd njeriu, — mendoi Pjetér Ndre-—
ka. — Miré thoné: edhe guri thérmohet, edhe he-
kuri pérkulet, po njeriu duron... I forté genka, p&r
besé, — dhe u mundua té& kapte me njé véshtrim
edhe figurén e Pal Vatés, edhe lapidarin e bijés sé&
tij, gé ishte béré e lavdishme.
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KAPITULLI I NENTE

Aksionistet e brigadave té malésisé né fillim
u druheshin dhe u shmangeshin gjimnazisteve. Ato,
edhe i donin, edhe i kishin zili, edhe gudulise-
shin nga té qeshurat e tyre me zé té larté, nga
shkathtésia dhe nga sjelljet e lira e ag té natyr-
shme ng puné e pas pune, edhe u druheshin mos
ato u prishnin até getésiné e ngurté e t& panatyrsh-
me pér moshén e rinis€, té cilén malésoret e rua-
hin si vetéveten, jo se e donin, po se u kish hyré né
giak mendimi q& vajza gjithnjé duhet té jeté e
ndrojtur, kryeulur dhe ve¢ me shogen e vet té
ngushté té péshpérisé me zé té ulét, sa té mos e
dégjojé kush. Ditéve té kthjellta ato uleshin varg
prané njéra-tjetrés para barakés sé tyre dhe .Vesk_x—
tronin gjimnazistet, qé zbathnin ¢izmet, pérvishnin
pantallonat gier sipér pulpéve, hignin gozhupét e
réndé dhe silleshin népér sheshin e sektorit, duke
vrapuar bashké me shokét e tyre pas njé topi, t€
cilin kush e kush lakmonte ta kalonte né nje
rreth hekuri té mbérthyer lart né njé dérrasé. Ato
u dukeshin si cupa té pérkédhelura, qé kishin
lindur vetém pér té qeshur e pér té lojtur, qé nuk
canin kokén pér véshtrimet qortonjése dhe per
fjalét e botés, gé silleshin sikur kishin kapur gie-
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Llin me doré dhe, megjithése ishin gjashtémbédhje-
té e shtatémbédhjeté vjece dukej se nuk e vrisnin
mendjen pér... po, pra, pér martesé. Malésoret,
edhe pa mbushur té dhjeté vjetét, qené mésuar té
dégjonin prej nénave té tyre porosi t& shumta dhe
késhilla t€ rrepta pér kété céshtje, pér kété enig-
me teé jetés sé tyre, pér kété friké, pér kété nder e pér
kété turp té jetés. Q& né fémijéri mendimi i tyre
ngushtohej dhe mpihej nga porosité e nga késhillat
e nénave qé u hynin né gjak dhe u paracaktonin njé
fat aq t€ vogél dhe aq té keq: t& mendonin pér
burrin gé do t& merrnin, t# kishin kujdes mos u
dilte fjalé dhe mbeteshin fare pa u martuar. Mar-
tesa ge e vetmja gjé pér té cilén duhej té mendon-
te njé vajzé me mend né koké dhe, né qofté se
donte té€ ishte e lumtur, me kohé duhej t'u ha-
rronte edhe emrin shokéve té fémijérisé dhe, kur
Ui ndeshte né udhég, té kthente kokén ménjané e té
mos u fliste.

Edhe Drande Pilsa, gé mbahej prej malésore-
ve e guximshme dhe pa ndrojé, né fillim nuk u
afrohej gjimnazisteve. Fjaléve dhe késhillave té
lyre ajo, si edhe shoget e saj, u pérgjigjej me njé
té geshur, duke kthyer kokén ménjané. Ajo kish
gejf t'i dégjonte e té ndigte shembullin e tyre,
po... Eh, sikur t& bénte me vete edhe disa vajza
té tjera, qé t&é mos ishte ajo e vetmja, t& mos ishte
ajo e paral.

__ Né njé mbledhje qé patén ditét e para, qé
kishin vajtur né hekurudhs, ajo kish veshur e para
pantallonat e aksionistes. Shoget e veta, qé qené
ulur né frona dhe mbanin té mbéshtjella né duar
rrobat qé kishin marré né magazing, kur pané Dran-
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den t& veshur me pantallona u kukurisén sé
geshuri t& gjitha dhe u skugén né fytyré. Aq shumé
qeshén dhe aq tallshém e véshtronin, sa dhe veté
Drandja deshi t'i hiqte ato pantallona té malléku-
ara. I dukej wvetja gesharake, sikur qe futur né
thes. Fjalét qé kish menduar t'u thoshte shogeve
i harroi fare dhe mbeti ashtu mé kémbé para tyre,
e skuqur né fytyré, duke véshtruar si me té lu-
tur komandanten e sektorit, qé e kish menduar
ndryshe kété takim.

. — Pse geshni? — u nxeh ajo. — Shihni sa
miré i rring pantallonat Drandes! — dhe e rrotulloi
vajzén qé ta shihin té tjerat nga té gjitha anét.
~ Vajzat atéhere geshén me té madhe dhe Drand-
ja i shpétoi nga duart komandantes sé sektorit dhe, .
megé s'pati guxim té vente né fjetore e té higte
pantallonat, u ngjit né skenég, u fsheh prapa perdes
dhe gau me dénesé.

— Turp té kini, — u zemérua mé keq koman-
dantja, se edhe ajo qe e re dhe nuk i mbante dot
ngaheré parasysh késhillat qé i kishin dhéne per
géndrimin ndaj aksionisteve. — Pse, ¢’jemi ne Qg€
kemi veshur pantallona? Apo doni gé kur té fryjé
era t'ju ngrejé fustanin pérpjet€?. . Hé, pse nuk
flisni? Pse nuk qeshni mé? — pyeti fitimtare, po vaj=
zat aq deshén dhe geshén pérséri. U detyrua té ge-
shte me zemérim edhe veté komandantja.

— Uné do t'i mbath pantallonat, — tha mé né
fund njéra nga aksionistet, po sipér tyre do té mbaj
edhe fustanin. ..

— C’kuptim ka kjo?

— N& daci, — tha malésorja, qé dukej se ishte
fjalépaks e kokéforté dhe u ul.
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Mendimin e saj e pélgyen edhe té tjerat. Vetém
Drandja nuk e veshi fustanin sipér pantallonave.
Po até nuk e geshén mé. Njé mé paré e njé mé
voné, pa u ndier, i hogén fustanét edhe vajzat
e tjera. Megjithkété ato prapé dalloheshin prej gjim-
nazisteve. Drandja vriste mendjen t& gjente pse
atyre u rrinin aq bukur pantallonat, kurse asaj dhe
shogeve té saj u ngjante vértet se gené futur né
thes. Ajo shihte gjimnazistet, shihte edhe shoqet
e veta dhe menjéheré i binte né sy ndryshimi, jo
vetém né géndrim, po edhe né veshje. Ndérsa ma-
lésoret mendonin vetém t& visheshin, gjimnazistet,
a2 kur hynin né magazing, e shurdhonin priftin me
kérkesat e tyre pér t& gjetur rroba gé& t'u rrinin pas
trupit té cilat pastaj i merrnin e i rregullonin, i
shkurtonin e i ngushtonin gjersa t'iu dukeshin bu-
kur format e trupit, qé sapo kishin marré zhvillim
té ploté.

— Budallacké, — i kish théné njé gjimnaziste
Drandes, — hic mos ki turp. Njeriu duhet té vishet
thjesht dhe bukur, (’té keqe ka kétu?.. Edhe kéta
flokét, qé té zené syté dhe té¢ mbulojné zverkun, s'ke
¢'i do!.. — dhe ajo u kigh réné flokéve té Drande;
me majat e gishtérinjve, pastaj ja kish kapur me
dy duart prapa kokés. — Ja. e shikon. késhtu du-
kesh mé e pashme, fytyra té del né shesh... Apo

nuk e ke kété qafé té gjaté, tamam si sorkadhe. ..
Hajde té vemi qé tani te berberi. ..

— Qyqja! — ge hedhur Drandja dhe i ge largu-

ar gjimnazistes. — Edhe ajo mé duhet!
— Po pse, moj? Flokét e gjaté té pengojné edhe
né puné. Ja, shikomé mua, — dhe gjimnazistja

tundi e shkundi kokén e saj té& vogél e té bu-
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%ur. Flokét e shkurtér dhe baluket e léshuara
pérmbi ballé capkénge nuk i luajtén nga vendi.
— E sheh? Pa tunde njé heré kokén 1i?

Drandja e dinte, se me té tundur kokén, flo-
két do ti binin né fytyré, po dinte edhe njé gjé
mé me réndési, gé gjimnazistja trupvogél e zesh-
kane- e kishte harruar: né malési femrés 1 shkur-
tonin - flokét vetém kur donin ta turpéronin. Ke-
shtu kish gené gjithmongé. Késhtu kishin vepruar
edhe diversantét me aktivistet e partisé né malési
né vitet e para pas clirimit. Dhe Drandja, sado d€
i jepte té drejté gjimnazistes, i druhej DJE hapi
té atillé; ag meé tepér se shoget e brigadés e di-
nin historiné e saj. Mund té kish edhe prej atyre
qé ta pérflisnin e fa pérgeshnin guximin e saj,
ndaj ajo i buzégeshi irishtueshém dhe heshtl

Gjimnazistja e kuptol lékundjen e shoges. I
hodhi dorén né bel dhe e térhogi ndaj vetes, sikur
donte ta puthte. '

— E di, — i tha, — ti ke turp té dalésh e para
ndér shoqet, po njé gjé duhet té dish: pas 7DJ€
muaji té gjitha kané pér t'i shkurtuar flokét, ashtu
sic kané filluar té rregullojné edhe rrobat pas tru-
pit. Edhe tek ne ka gené turp té shkurtojé flokét
vajza. Plakave edhe tani u dukemi té shémtuara.
Po hajde, né dag dhe prashit e mblidh parr}ppkun
me floké té gjaté dhe hyré né arat me misér pa
pantallona! Cdo kohé ka bukuriné e saj, se ka“edh?
hallet e saj, — pérfundoi gjimnazistja né menyre
filozofike dhe e uli Dranden prané né fronin e
drunjté afér altoparlantit. {

__E di cka? — i tha Drandja mendueshém
me véshtrim té tretur né muzgun € ftohté t&
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mbrémjes, — edhe uné mendoj si ti dhe due t&
jem si ti, po...

— Po cfaré? — ndérhyri pérséri e sigurt gjim-~
nazistja, qé ishte e gatshme pér t& dhéné mésime.

Drandja u mat ti rréfente gjimnazistes histo—
riné e vet dhe t’i gante hallin, po pyetja e saj nuk
iu duk aq e pérzemért, ndaj ndérroi mendje dhe
tha mé té psherétiré:

— Ju qytetaret jeni ndryshe. . . i

— Kush té tha se jam qytetare? — u hodh
gjimnazistja. — Edhe uné fshatare jam. ..

Malésorja nuk e besoi. Hetoi edhe njé heré fy-
tyrén, trupin dhe duart e gjimnazistes dhe tundi
kokén me mosbesim.

— E pamundur.

— T& betohem!

— Nga ¢’fshat je? — e pyeti Drandja pér ta
zéné né fjalé, -

— Jam kétej nga Lushnja, nga kooperativa
«Rruga e partisé.,

— Hej! .
— Po. Edhe gjimnazin mos kujto se e ndjek
né qytet... Kemi njé gjimnaz né kooperativén e

afért. Atje vete pér té meésuar bashk_é"m(—i .ve}lanz?:
Ngrihemi herét na méngjez... Cdo dité beqn:te “nje
marshim té mirg, se e kemi larg... Ne dimér e
kemi ca véshtiré. Kétu, né Myzege, po fllluar}_ sh}—
rat, t€ mbyt balta. Dhe, té ecésh gati dy oré né-
pér balté nuk éshta gjé e lehté. Po uné kjd.m ven-
dosur, — tha me bindje, — qé& ta mbaroj gJimnazim
me nota shumé té mira. Mé ka hypur né koké té&
béhem aviatore,
— Cfaré the? — u habit Drandja.
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— Té gjithé habiten me mua. C'té duhet ti,

moj Ristank®, té& béhesh aviatore? — mé thoné.
— béhu té paktén traktoriste. Po jo, — u revoltua
ajo. — Uné dua té béhem aviatore, mé kupton? —

dhe e kapi malésoren pér krahu, sikur ajo kish
pér té théné fjalén e fundit. — Dhe jo pilote e
atyre aeroplanéve me dy krahd, gé spérkatin ké-
netén me flebol, po pilote e aeroplanéve luftara-
ké supersonikg!. .. Eh, kur té vijé ajo dité! — thirri
Ristanka me entuziazém dhe pérplasi dorén e
majté né péllémbén e sé djathtés.

— Nuk ke friké?

— Friké? E pse? Né mos vdekshim né lufté,
do té vdesim patjetér né shtrat, — thjeshtésoi ajo
me dashje njé mendim té De Radés, qé i kish
pélgyer shumé. — Moj, po le té vdes, — shtoi pas-
taj po me atéd vrull, — vetém té fluturoj njé heré
me ato shigjetat e argjendta, qé i vijné rrotull
Shqipérisé pér disa minuta... Kam gejf t7i shoh
gjérat nga lart. E ndjej q& tani si do té mé mbu-
shet gjoksi me frymé&, dhe zemra me dashuri... —
dhe papritur heshti, u vréjt si mbrémja dhe syté
€ saj té& zez u béné té thellg, té menduar e gati
1€ mistershém.

Dranden e rrémbeu éndrra e guximshme e.
gjimnazistes dhe e ndjente veten varfanjake prane
saj. Ndérsa Ristanka fliste me aq zjarr pér té flu-
turuar mé shpejt se zéri, ajo mendonte se ku do
té vente pasi té mbaronin dy muajt e punés ne
hekurudhé. U kishte shkruar dy letra prindérve dhe
ata nuk i qené pérgjegjur. Mé kot kish pritur té
dégjonte emrin e vet kur ndahej posta. Ata nuk
do té péruleshin aq lehté. Sidomos i ati.
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— Jané té cuditshém, — e pérmendi Ristanka
me zérin e saj té forté e té vendosur. — <«Ku
&shté paré té beéhet vajza pilote? Nuk jemi n&
giendje lufte g& té pérgatisim vajzat aviatore», —
thond.. Nuk jemi késhtu e nuk jemi ashtu dhe
ma béjné mendjen dhallé. Dhe sa bukur gé fla-
sin pér emancipimin, pa! — u tall ajo. — Po
c'emancipim &shté ky, kur djemté kane té drejté
t& déshirojné e té béhen ¢’duan, kurse ne... I
kam béré njé letér, ministrisé sé mbrojtjes... Kam
qeif té mos mé pranojné. Atéhere do t'i shkruaj
shokut Enver. Nuk kam pér té pyetur mé njeri
pér kéte gjé. Ka njeréz gé tremben pér vete
dhe u ngrené pengesa té tjeréve... E, de, do Ui
shkruaj, — u nxeh ajo, — dhe ke pér t& paré po
nuk mé dérgoi menjéheré né shkollén e aviacionit
..Si thua ti?

— Shkruaji! — i tha me gjithé shpirt Dran-
dia, sé cilés sikur iu ndez njé shkéndijé né mendje
dhe i rrahu zemra fort.

— Ashtu do té bgj. Me té filluar provimet
e maturés, do t'i shkruaj. Gjaté késaj kohe do te
jem pérgatitur edhe mé miré. .. Do té arrij té vér-
titem rreth vetes me duar té mbledhura deri né
njéqind e njézet heré né minuteé pa m'u marré
mendté. Edhe né hekur do té vértitem mé shumé
se pesédhjeté heré. Ke pér té pare. ..

Drandja nuk e kuptoi ¢’lidhje kishin kéto t&
vértitura me pilotimin e aeroplanit, po nuk pyeti.

— TLumja til.— % tha dhe i hodh Ristankés
né gafé. -

Gjimnazistja véshtroi malésoren dhe u step.
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Syté e saj gené té pérlotur dhe, né muzgun e
mbrémjes, iu dukén mé té médhenj, mé té ndrit—
shém dhe, pér cudi, fare té bardhé.

— Drande!

— Ah, moj motér! — psherétiu malésorja. —
Té kam zili... Uhé jam né& hall t& madh.

— Pse?

— Kam prind e jam jetime, kam shtépi e
nuk kam strehé...

— Nuk t& marr vesh.. .

— Deégjo, pra, historiné time, — vendosi t&
zbrazej Drandja dhe i tregoi gjimnazistes gjithé
¢'i kishte ndodhur. Pastaj té dy vajzat heshtén,
heshtén gjaté, gjersa Ristanka e rrémbeu nga
krahu malésoren dhe i tha:

— Hajt té lévizim, se léshuam rrénjé! — dhe,
pas pak, duke ecur ngadalé, e mbéshtetur né
krahun e saj, i dha zemér:

— Mos u mérzit, — i tha. — Ashtu e kané pri-
ndérit nganjéheré. Ime motér dashuronte njé djalé
dhe erdhi koha gé té martohej. Dérgoi dy shoge
gé t'ja tregonin nénés. Néna ja rréfeu babait. Ba-
bai u nxeh dhe e rrahu motrén. I tha té& mos dil-
te as né puné, po ajo nuk e dégjoi. Doli té nesér-
men né fushé dhe nuk u kthye mé& né shtépi.
Kaloi njé vit dhe babai as emrin e saj nuk donte
e dégjonte. Po ja g& u pajtuam, si padashje. N&é
fillim ime motér vinte né shtépi kur nuk ishte
babai, fshehurazi. Ai e merrte vesh, po bénte
sikur nuk dinte gjé, gjersa njé dité e gjeti brenda
dhe e pyeti réndé-réndé pér té shoqin dhe pér nje-
rézit e tij. Q€ atéhere u pajtuan dhe shkojné
shumé miré.
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Edhe prindérit e tu késhtu do té béjne. Ata
veté do ta kuptojné gabimin... Ti shkruaju pér-
séri. Njé fjalé e miré té vret mé shumé se pushka,
thoté njé plak n& fshatin toné. Po, ama, e pérulur
mos u trego! — gati sa nuk e urdhéroi ajo. — Ne
duhet té zémé vendin qé na takon edhe né familje,
edhe né shogéri... Uné nuk jam né njé mendje
as me time motér, as me ata gé mburrin vajzat
gé veprojné si ajo. Uné pér vete dua té luf_to_’_]
dhe tiu dalé t& tjeréve ballé pér ballé, pa friké
dhe pa turp, gjersa mbroj té drejtén time. Edhe
sikur t& ma béjné mishin copa-copa, uné nuk tun-
dem. .. Apo nuk kam té drejté?

Drandja nuk foli, po i shtréngoi krahun €
brishté gjimnazistes dhe véshtrol pérpara ne erré-
Siré.

— C’mendon? : i

— E di cka? — u gjallérua papritur Drandja.
— Do t& vazhdoj edhe uné shkollén... Kam dé-
gjuar se edhe né Tirané, edhe né Shkodér ka kon-
vikte. . . j .

— Mrekulli!. Ja, kjo nuk mé kish vajtur ne¢
mendje, — thirri Ristanka. — Strehé pér. ne éshte
e téré Shqipérial
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KAPITULLI I DHJETE

As kish pandehur ndonjéheré Pjetér Ndreka
se do té merrte letér nga e shogja, ndaj edhe nuk
vente kurré té pyeste si té tjerét né shtabin e
sektorit. Kur i tha Vuksani se i kish ardhur letér
nga shtépia dhe i tregoi zarfin, ai ja mori té birit
nga dora dhe lexoi me véshtirési emrin e tij, qé
ishte shkruar me laps kopjativ té lagur. Nga pra-
pa, po me até shkrim té kujdesshém, gé u ngjante
ushtrimeve g& béjné nxénésit né fletoren e bu-
kurshkrimit, Pjetri lexoi me z&é emrin e s& sho-
ges dhe ja ktheu zarfin té birit. Ndjeu né até cast
edhe njé faré malli e gézimi, q& mezi u duk né njé
shkrepétimé jetéshkurtér té syve.

— Thirr edhe Trinkén, — i tha té birit — dhe
na e kéndo!

Té tre vané dhe u ulén né cepin e sheshit té&
sektorit. Pjetri shtriu kémbét pérpara dhe u
mbéshtet réndé né listelat ¢ gardhit. Trinka nde-
nji prané tij me kémbé té mbledhura dhe me duar
té lidhura te gjunjét.

Vuksani e ktheu zarfin nga drita dhe e grisi
me kujdes. Nxori letrén gé& ishte shkruar dhe
ajo me laps kopjativ né njé mes fletoreje dhe pa
né fund emrin e s’émés, qé ge shénuar, ndryshe
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nga teksti i letrés, me gérma t& médha e t& shkrif—
ta. Emrin e kish shkruar ajo veté, kurse letrém
dukej se e kish shkruar véllai i vogél i Vuksanit.

_ «Lusim t& jeni miré me shéndet. Ne té gjithé
jemi shéndoshé e miré, sic na keni 1éné. Para tri
javésh nisém edhe Trinkén né hekurudhé,  se
késhtu kishin dhéné fjalén né organizatén e Ti-
nisé. Jemi né merak té madh pér té. Kané kaluar
kaq dité dhe nuk na ka shkruar. Na thané se jeni
bashké dhe sikur u qetésuam, po prapé merakun.
e kemi.

Kété letér po ta shkruaj ung, gruaia jote.
Ka njé javé qé u bé mbledhja e fshatit. Meqe nuk
ishe ti, vajta veté, bashké me djalin e me nusen.
Atje u fol pér té ngritur kooperativén. TE gjitha
fshatrat e kané ngritur dhe ne kishim ngelur té
fundit. Nuk pati njeri gqé& té ishte kundér. Edhe
uné vendosa dhe hyra né kooperativé. Kemi doré-
zuar tokén, dhjeté kreré dhi, plugun dhe kaun. Na
kané 1éné pér kopsht djerrinén afér shtépisé
bashké me hardhité e lisave. Kéto dité uné dhe dy
djemt& kemi punuar PpEr té shembur gjerdhe: €
pér & rrafshuar hendeget. Nusja nuk ka dalé
né puné. Thamé té té pyesim ty mé parg me-
giithése kéta té organizatés na u gepén keq. Koo-
perativa ko nevojé per krahé pune.

N& fshat kané ardhur edhe dhjeté djem €
dbjeté vajza nga Lushnja, qé punojné bashké nie
ne. N& shtépité tona kané caktuar njé vajzé, q&
thoté se &shté agronome. E pyetém edne pér ju.
Na tha qé nuk ju njihte, po na e hoqt mierakun,
se na foli shumé fjalé t€&€ mira pér hekurudhén.

Si thua ti, a nuk do t& ishte miré te kthehe—
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she sa mé paré né fshat? Tani Trinka &shté bash-
ké me Vuksanin dhe kujdes pér ta nuk duhet té&
kesh. T'i duhet t& vish, se jan& ditét e para né
kooperativé dhe pér shumé gjéra ne nuk dimé si
té béjmé. Themi se nuk kemi béré keq g& hymé
eddhe ne njésh me té tjerét, pa pritur . fjalén
téndes-.

— E ¢'duhet fjala ime mé? — turfulloi Pje-
trii. — Nuk ka mé burra...

Trinka wvéshtroi e nemitur té véllané. Al
heshti njé cast, pasaj lexoi né cepin e letrés dy
fjalé té shkruara me shkrim té imté:

«Pérshéndetje nga malésia. Sotira Ndini».

— Do té jeté ajo agronomja — tha me gjysme
zéri Trinka, po as i ati, as i véllai nuk ja ushgyen
fjalén. (.

Vuksani palosi letrén mendueshém, e futi per-
S€ri né zarf dhe ja zgjati té atit. Pjetri e morl,
e véshtroi njé heré nga té dy anét dhe e g1*131"qlet8:
~qeté e ciké-ciké. I mblodhi copézat e lgtres ne
doré, i shikoi edhe njé heré dhe i hodhi poshté.
Pa folur, u ngrit, lidhi duart prapa dhe u lar-

gua me hap té ngadalshém, kokulur. p
— Edhe kjo u bé — tha me vete. — Do té

béhej, patjetér do té béhej. .. E d@ja u{lé. ?‘é g]lth?
e dinin, po §ma merrte mendja t& ‘behej kaq
-shpejt dhe kaq lehté. Dhe ajo nuk priti, — u ze-
mérua me té shogen. — Vate: sh_pe;t dha 1_1_0dm fir-
mén. Edhe vajzén ma dérgoi kétu pa mé pyetur.

Doemos. Po jo! Uné... AN _
— He, ¢mendon, axhé? —1i thirri komandantja

e sektorit dhe i doli para me até trupin e saj té
shkurtér e té mngjeshur.
Pjetri, u pérmend.
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— Hig, — i tha dhe deshi t& vazhdonte she-
titjen. Komandantja i doli né krah dhe eci me tg,
si pa té keq. Pak mé paré ajo kish biseduar me
Vuksanin dhe ai i kish folur pér letrén g& u kishte
ardhur.

— A thua se je mérzitur kot? — e ngacmoi pér-
séri vajza. — Nuk té kam paré ndonjéheré kaq té
zymte. . .

— Me oré éshté njeriu, heré kthjellohet, herg
vrenjtet, si puna e motit.

— Pa shkak?

— Edhe pa shkak — ja preu shkurt ai, q&
donte té clirohej. nga shoqgéria e saj dhe t& mbetej
vetém, té mendohej, té brente veten mé tepér se té
mendohej, se c¢’kish qené pér t'u béré qe béré
edhe pa mendimin e tij. Po té kish gené né fshat
edhe al vetg, nuk do té ge ndaré nga shokét. Do
t’'i gené dhimbsur edhe toka, edhe kau, edhe dhité,
po dhimbjen do ta kishte fshehur dhe, si gjithé t&
tjerét, do té kish théné: le té béhet ashtu si¢ thoté
partia. Dhe do ta kish théné kété fjalé jo pér té
génjyer veten e té tjerét, po pér té bindur veten
dhe té tjerét. Kish njézet e ca vjet gé ishte mésuar
t’'i thoshte shpesh kéto fjalé edhe pa qené fort i
sigurt dhe i qarté pér ¢’do té bénte, po gjithnj&
pér té mbaré i kish dalé dhe, ve¢ sé mirés, gié té
keqe nuk kish paré gjaté gjithé késaj kohe. Edhe
kur kishin prishur kishén disa muaj mé paré, ai
ge zeméruar né fillim dhe kish sharé té rinjte, qé
e kishin marré kété vendim né mbledhjen e orga-
nizatés sé tyre. E dinte g¢ pér kété vendim kishin
gisht edhe Vuksani e Trinka dhe ge grindur me ta.
Bile, i kish ndaluar 18 merrnin pjesé né kété aksion.
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Ata nuk ja kishin kthyer fjalén, po t€ nesérmen
kishin vajtur bashké me shokét e shoget dhe i ki-
shin kérkuar celéset priftit. Po até dité ishte mble-
dhur fshati dhe, duke pasur priftin pérpara, njé
mésonjés - kish lexuar disa pjesé nga ditari i kleri-
kut. Ai fliste pér vajzat e fshatit, pérshkruante bu-
kurité e tyre dhe lakminé e tij. Mésonjési lexoi
vetém ato pjesé, qé flisnin pér vajzériné e disa
grave t& martuara dhe nuk zuri né gojé asnjé té
re, po kushdo qé kishte vajzé né shtépi, e vésh-
tronte priftin né ato caste me urrejtje e me neveri.
Njé grua ge ngritur né mes té kuvendit dhe e kish
péshtyré. Prifti, qé kish lidhur duart dhe nuk
guxonte té ngrinte kokén pérpjeté, kish fshiré pésh-
tymén dhe prapé kish marré géndrimin e mépar-
shém.

Kur mbaroi leximin mésonjési, ge ngritur njé
fshatar e kish pyetur:

__ Pa té& na thoté padria ¢’jané gjithé kéto posh-
térsira?

— Tundime t& té mallékuarit, — qe pérgji-
gjur prifti me gjysmé zéri dhe, gé té lehtésonte
veten, kish shtuar: — Uné si qyqar, vetém déshi-

roja dhe shkruaja, kurse shokét e mi...

Pjetér Ndreka, até mbrémje, u kish théné f&-
mijéve:

__  Miré bété qé e pastruat edhe até hale. Le
té behet si¢ thoté partia... — dhe kish wvéshtruar
me inat t& shogen, q& kish béré kryqg.

Edhe kooperativa do té ngrihej. Ai nuk e kup-
lonte pse, po e dinte gé do té ngrihej dne kish dé-
gjuar sa pérparime té médha kishin béré ato
fshatra qé gené kolektivizuar. Vec zemra nuk i kish
théné po gjer atéheré.
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— A do ta ngremé edhe ne kooperativén, o
Pjetér Ndreka? — e kishin pyetur para se té vente
né hekurudhé.

— Si gjithé shokét edhe ne — u ge pérgjigjur
ai shkurt e né ményré té papércaktuar. Nuk kish
pandehur gé kjo puné do t& béhej aqg shpejt dhe, né
vend té tij, do t& vendoste e shogja.

— Sot meérzia jote nuk mé duket pa shkak —
shtoi vajza, qé t'i jepte rast Pjetrit té tregonte veté
¢’kish ngjaré. — Mos je mérzitur kétu né hekurudhé
dhe ke qeji t& kthehesh né fshat?

— Po té mérzitesha, nuk géndroja — u pér-
gjegj ai ftohté. — Nuk mé detyroi njeri...

— A e di pse té pyes?

— Heé!

— Se ne té rinjté jemi té rrémbyer. Mbase ke
paré ose ke dégjuar gjé, qé té ka thyer zemrén. Ka
né brigada edhe djem, qé béjné shaka té tepéru-
ara. Mos kush e di... — dhe vajza i hodhi krahun
Pjetrit dhe u kthye né drejtim té gardhit, ku
priste akoma Vuksani me Trinkén.

Pjetri pa ata dhe vuri buzén né gaz, duke vé-
shtruar me té tallur e me bisht té syrit komandan-
ten e sektorit. ‘ i

«Do té keté biseduar me ta — mendoi — dhe
kérkon té mé blejé mendjen mua. Po je e vogél. moj
rrumbullakja e axhés, qé té mé dredhosh mua».
Megjithaté béri sikur nuk kuptoi gjé dhe i la pér-
séri radhén té fliste. Veté ecte gjithnjé ngadalé
e mendueshém, me duar té lidhura prapa.

— Nuk kam té drejté?

— Pér cfaré?

— Ja, qé ka edhe té rinj qé e kané kuptuar keq
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revolucionarizimin e jetés dhe luftén kundér zako-
neve té kégia dhe paragjykimeve e marrin si Iufte
kundér té moshuarve. Pér ta cdo plak éshté njé
mikrob, ose njé sabotator.

Wed pastaj? — u nxeh Pjetri nga kjo mbrojtje
gjithé takt.
— Jo — w1 térhoq komandatia, — thashé mos

t€ kané hedhur ndonjé fjalé. ..

— Uné dégjoj ¢'thoté partia dhe Enver Hoxha,
nuk u ve veshin fjaléve gqé mund t& thoté ndonjé
rrugag. . . Edhe ti — u nxeh malésori — dili krah
ndonjé té mbeturi. e jo mua... A mé kupton?

_ Vajza u step, bile edhe u tremb nga toni, me
té cilin Pjetri i shqiptoi fjalét e fundit. Ajo nuk €
priste kété shpérthim dhe, tani qé biseda kish marré
até rrugé, nuk ge e zonja ta kthente pérséri gjen-
djen né dobi t& saj pér i théné malésorit ato pak
fjalé qé kish menduar t'i thoshte.
~ Pjetri e véshtroi pérséri me bisht € syrit dhe
1 erdhi keq kur pa fytyrén e saj té skuqur dhe ve-
shtrimin e hutuar qé e kish pérgéndruar te Vuksani
e Trinka, sikur priste gé ata té& ngriheshin e t'1
vinin né ndihmé. «Késhtu e kané té rinjté»> mendoi
Pjetri. «Rrémbejné flaké shpejt, po, meqé nuk maten
mirg, kur thoné fjalén e paré, e kané té véshtiré té
vazhdojné bisedén mé gjaté. Ja, kjo rrumbullakjas=
qeshi ai me vete «flet bilbil népér mbledhje, kurse
tani, me t'u zeméruar ung, e humbi pusullén dhe
nuk di ¢'té thoté.

—_ Mé fal, axhé, — i tha komandantja. — Uné
ju nderoj. . .

— Po, moj bijé, ti ke t& drejté, veg nuk du-
hej t& m’i kishe théné mua ato fjalé, se pasha...
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(ai deshi t& thoshte pasha Krishtin), po, besa, sikur
dikush té mé quante mua mikrob ose sabotator, do
ta péshtyja né fytyré dhe do t'i thoshja té vente
shpejt e té shihej né pasqyré, pale si dukej. Armiq
jané ata gé na kthejné e u kthejmé pushkén. Edhe
ata, q& duan t'i kthejné pushkén shoqi-shoqit, ar-
miq jané. Apo s’thoté késhtu partia?

— Ke té& drejté — deshi ta zbuste koman-
dantja.

— Doemos gé kam té drejté. Ju jeni djem e vaj-
za té mira boll, vec na dégjoni edhe neve, se nuk
kemi vetém thinja né koké dhe rrudha né fytyré,
por e njohim jetén. E jeta na thoté se armiqté
gjithnjé kané dashur té na pércajné. Késhtu ka bére,
sa mbaj mend uné, edhe Turgia, edhe sérbi, edhe
italiani, edhe diversantét. Po shqgiptarét, bija ime,
kané qené gjithnjé t& mbledhur grusht. Tani gé
kemi edhe partiné...

— Ashtu éshté, po...

— Edhe kété t& keqe keni ju té rinjté: ja merr-
ni tjetrit fjalén nga goja. E kam véné re edhe né
mbledhjet tuaja. Nuk keni durim.

— Meé fal!

— Falur e bekuar qofsh! — geshi Pjetri dhe u
mundua té kapé fillin e mendimit t& 1én& pérgjys-
mé&, po né vénd gé té vazhdonte arésyetimet, iha
papritur:

— A e di ti pse kam ardhur uné né hekuru-
dhé?

Pyeti dhe géndroi para Vuksanit e Trinkés, qé
u ngritén mé kémbé.

— Kam dégjuar dicka.

— E, pra, uné nuk erdha gé& té punoja.
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Ai u ul dhe i béri shenjé _
qé t& ulej prané tij. ISiedhosonandanise

— Po pse erdha, do t& thuash ti? As uné nuk
et"dI;' pse erdha. E fejuara e kétij, — dhe tregoi
t‘e A e _doré, — u ngrit né mbledhje té fsha-
it dhe prishi fejesén, gé ne e kishim lidhur me té
atin e saj, kur kéta ishin a sishin dy vieg. U ndo-
dhém né njé dasmé na pélgeu muhabeti dhe, aty
per aty,‘ i dhamé edhe fjalén edhe dorén njéri-tjetrit.
Dasmorét piné edhe nga njé goté raki pér shén-
detin e ciftit té ri. Do té thuash Ui qé kemi béré
gabim. E po miré, tani edhe uné ashtu them, po kur
u nisa nga fshati pér kétu, mendjen € kisha tym
dhe shpirtin steré. Po té& mé kish dalé ndonjé nga
ata pérpara, pushké nuk do té shtija, Po do ta
kisha péshtyré né fytyré. Dhe erdha kétu té pige-
sha me tim bir. Se ¢'desha t’i thoshja € S€¢ desha
& béja, as uné nuk e di. Di vetém qé doja t& béja
dicka, ta higja turpin nga vetja dhe tua lija ne&
deré atyre.

— Cturp? : 1

Pjetri véshtroi vajzén njé cast dhe e pyetl:

— E fejuar je?

— . Po.

— Sikur té té linte i fej
turp pér ty?

— Pse té mé lejé? Ne...

— E di, po sikur... :

— Keq do té meé vinte, po turp 10--- I tur-
péruar do té mbetej ai gé do té bénte nje gl€ té
turpshme. . . ;

— Ah, moj bijé, e di g€ kané ndérruar shume
gjéra, po pér kété nuk ma mbush dot mendjen.

uari, nuk do té ishte
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Bota duan té geshin. Djalin, edhe kur e gortojné
pér gjéra té tilla, mé shumé e pérkédhelin. kurse
vajzén e merr dreqi...

-— Pse?

Pjetér Ndreka pa t& bijén gé ishte mbéshtetur
né listelat e gardhit, u mat té thoshte dicka, po ndé-
rrol mendje.

Trinka e kuptoi gé ai nuk donte t& fliste fare
hapur né prani t& saj dhe ktheu kokén nga rruga
qé té krijonte pérshivpjen se nuk interesoha2j pér
bisedén e tyre.

— Dua té them — e kapérxeu fjalén Pjetri —
se erdha kétu pér tjetér gjé. Po c¢'sjell ora, i thoneé
nie fjale, nuk sjell viti. Ndodhi qé& erdha nga Rro-
gozhina kétu tok me Pal Vatén. Ai vinte t& shihte
té bijén, q& po jepte shpirt, uné vija t& hak-
merresha kundér njé vajze. Mé erdhi turp, 1té
them té drejtén. Sado q& né koké kisha po
ato mendime, zemra sikur filloi té mé gérohej. Dhe
e di ¢’kam menduar kétu né hekurudhs? Vajzat
gjithnjé mund té& kishin béré puné t& médha. Po
¢’'puné t&€ médha mund té bénin ato, kur edhe pu-
shkén, edhe fjalén e kishim ne? Tani, po. Veg, —
dhe tundi gishtin déftonjés, né fillim nga e bija,
pastaj nga komandantja, — mos harroni njé fjalé.
Vértet ne té vjetrit lypset ta shpejtojmé hapin, qé
t’ju ndjekim pas, po edhe ju mos vraponi kurré pa
mend né koké Sado e miré qé té jeté koha, njeréz
té ligj do té keté gjithnjé...

— Do t'iu tregojmé vendin! — ja preu fjalén
komandantja.

Pjetri tundi kokén dhe buzéqgeshi.

— Dhe mé pyete pse jam i mérzitur — e
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ndérroi fjalén malésori, qé nuk ishte aq optimist,

sa aksionistja. — Ja, — dhe i tregoi copézat e
letrés qé gené shpérndaré né barin e shkelur e té
pluhuruar. — Mé dérgoi letér gruaja dhe mé thoté

se ka hyré né kooperativé.

— Shumé miré.

— Ajo mé shkruante — vazhdoi Pjetri pa i
dhéné réndési entuziazmit té komandantes, — se
duhet té& kthehem né fshat. Ja, pér kété mendo-
ja... Erdha kétu dhe u munda. K8tu ka ardhur
edhe Marta Prendi, e fejuara e kétij — tregoi me
gisht t& birin. — Uné, sa e shoh, ndérroj rrugé €
fytyré, kurse kéta veté kané nisur t'i tundin kokén
njéri-tjetrit.

— Baba! 0

— Nuk té fola ty — iu hakérrua té birit
e shikoi me inat.

Té katér heshtén.

Komandantja e sektorit u mat té thoshte nje
fjalé e té qetésonte Pjetrin, po asgjé e mencur
nuk i vinte ndér mend. Dhe, né kété rast, ajo €
dinte g& duhej théné patjetér njé fjalé me mend,
4é té zinte vend dhe té& mos e acaronte mé keq ma-
lésorin e turbulluar, Malésorét jané njeréz me Se-
dér. Ata mendojné, vuajné gézojné si gjithé té
tjerét, po para té tjeréve e fshehin gjithshka dhe
krijojné pérshtypjen se lidhen menjéheré pas fjalés.

— Po — tha Pjetri me z&é té larté, pa 1u
drejtuar askujt. — Do té kthehem! — Dhe u ngrit,
sikur do té& nisej qé n’até cast pér né fshat. —
Do t& kem frymé ta ngjit edhe kété té pérpjete
— pérfundoi né ményré té papércaktuar dhe vésh-
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troi pérpara né muzgun e mbrémjes, i papérgéndruar
né ndonjé vend.

Syté i gené pérlotur.

Ata loté né syté e Pjetér Ndrekés nuk i pa
njeri. Ai u nis i pari drejt barakés, gé& t'ua fshihte
té rinjve dobésiné e tij.
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KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

Vuksani mori dy ftesa: njé pér vete, njé pér té
motrén. Kish vendosur gé asaj mbrémje té fliste
patjetér me Marta Prendin. Njé ndjenjé e tur-
bullt, pa asnjé pikésynim té pércaktuar, e shtyn-
te drejt saj, sa qé mund té themi se kishte marré
trajtén e njé fiksacioni. Al prapé kish filluar tée
mendonte pér Martén me njé ftohtési qé e habis-

te edhe até veté, po edhe gée € mundonte, si njé
sémundje. Nuk kish njé géllim dhe asnjé ngacmin
nuk i shkalktonte ajo vajzé dhe prapé sec e shtynte
ta takonte e té bisedonte me t& né sy té té tjeréve.
As se si do ta takonte, as se ¢'do t1 thoshte nuk
kish menduar. Kur i thané gé shtabi i sektorit do
t& organizonte njé mbrémje défrimi me brigadat
e maldsisé e té gjimnazistéve, ai vate ndér té parét
per té marré ftesat.

— Nuk e kam ditur gé je kaq i déshiruar pér
mbrémje vallézimi, — i tha me shaka Shkélzen
Kola, komandant i brigadgs, duke i dhéné ftesat.
— Apo. .. — dhe luajti gishtat e dorés pér ti théné
se dyshonte.

— Ah! — i thirri Vuksani dhe i ra kokés me
ftesat. — Kujton se t& gjithé jané si ti.
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— Jo, besa, po ky inferesim kaq i madh nuk
mé duket i koté. Ti nuk di as té kércesh.

— Dhe mendon se gjithnjé vetém ti ke pér té&
kércyer? — ja ktheu edhe Vuksani me té geshur
dhe u largua, qé t'u linte radhén té tjeréve pér té
marré ftesat.

— Do té vallézoj patjetér — tha me vete dhe
u drejtua pér né barakén e vajzave, qé té thérriste
Trinkén.

Vajzat qené ulur sipér shtretérve dhe geshnin
me zé té larté. Vuksani njohu t& motrén, Dran-
den, gé ishte mbéshtetur né mur dhe kish shiriré
kémbét pérpara, Marta Prendin, gé& béri sikur nuk
e pa, po e geshura i ngriu né buzé. Njé vajzé e
veshur me rroba doku blu, qé dallonte prej te
tjerave, se nuk kishte as gozhup, as shall aksionisti,
u kish rréfyer digka pér té geshur vullnetareve dhe,
meqé nuk e pa Vuksanin kur hyri, e géndronte
prapa portés, vazhdoi té fliste, pa pritur gqé malé-
soret e reja t& pushonin sé geshuri:

— Po tani éshté ndryshe. Ua mbledh uné edhe
burrave, edhe djemve. Sus rriné. Kur mé cakiuan
pérgjegjése turni, ata geshén, kurse uné gava. Vaj-
ta né drejtori dhe pérplasa kémbét kur i thoné fja-
lés. Tu gava edhe sekretarit té organizatés bazeé.
Ata mé rrihnin supet dhe mé pércollén me fjalé té
mira, po vendimin nuk e ndérruan. Ska — mé
thané, — do t& béhesh pérgjegjése turni dhe kemi
besim gé& punét do té té& vené mbaré.

«C’'mbaré zeza» thoshja me vete. Ku isha uné
e zonja pér té drejtuar gjithé ata punétoré? Gjer
atéhere vetém pulat kisha trembur. E si mund té
drejtoja? «Po nuk té patén friké» thoshja me vete
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«t& mori lumi! Duhet t& bértasésh, {é nxihesh nga
inati». kurse uné, po té& bija me ndonjé shakaxhi,
do t'ja shkrepja t& geshurit.

Edhe né shtépi téré hundé e buzé vajta. Babai
mé dégjol dhe tha prerazi:

— Hic mos ua zgjat. Dhe po nuk pranuan, ik
nga puna fare, se edhe ndonjé nevojé té madhe
s'kemi. Sa té kthehet yt vélla nga ushtria dhe bé-
hemi pesé rroga né shtépi.

Késhtu futa sherrin né familje. Babai, kohé meé
paré, ja kish béré edhe nénés kété propozim. «Lére
punén dhe merru me shtépiné» i kish théné. «Mjaft
fshive e pastrove kopshtet dhe shkollat e Lushnjésh-
Po néna ja preu hovin. Ajo edhe kur dégjoi fja-
18t gé mé tha mua, iu kthye:

— (C’éshté kjo mendje, more? :

Babai u zemérua mé keq. Atij nuk i pélgenin
kundérshtimet dhe aq mé pak talljet: :

s — E po ta 18mé té béhet pérgjegjése turmi —
tha.

— C'té kege ka? Nuk thua shyqyr gé e kané
vajzén me sy té miré.

— Me sy té keq s'’kané pse ta kené po edhe
pérgjegjésité e vajzave nuk mé pélgejné. i kc}m
paré. Té gjitha vajzat, qé kané pasur puné me per-
gjegjési, kané mbetur pa m martuar.

— Se nuk kané gené té mira, pa.

— T&é mira kané gené gé ¢’ke me té, po ti nuk
e kupton, moj dritéshkurtér, gé burrat nuk duan
té kené komandante né shtépi. Hé, mé gjej, po te
jesh e zonja, njé burré, qé ta keté marré gruan me
pozité mé té madhe se té tijén. Asnjé.

— Edhe ato e kané vraré lart, sic duket! —
nuk deshi té jepej néna.
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— Le ta vrasin lart sa té duan. Begaré me
pérgjegjési té médha rrallé gjen.

Uné i dégjoja dhe, disa herg, u mata t'u
thoshja t& mos b&heshin merak pér martesén time,
se uné e kisha gjetur veté até gé& do té merrja.
Dhe, ndershmérisht, t'ju them, njé nga arésyet gé
nuk doja té isha pérgjegjése turni, qe edhe ajo qé
thoshte babai. Ai gé doja uné ishte punétor dhe mé
vinte réndé té isha pérgjegjése e tij. Po té kishin
caktuar até, uné nuk do té gaja; do 1& krenohesha.

— Po tani? — pyeti Marta Prendi.

Zéri i saj Vuksanit iu duk ndryshe nga c'e
kish dégjuar né radio.

— Tani ja kam kaluar edhe né njé gjé tjetér.
Mua mé kané pranuar kandidate pér né parti, kurse
ai éshtd akoma anétar i bashkimit té rinisé. Dhe
shkojmé shumé miré. Edhe burrave u vjen miré
kur nderohen graté e tyre.

— Besa jo!'— tha njé nga malésoret. — Ska
burré qé té gézohet kur mburrin gruan e tij. E ka
pér turp.

— Kané ndérruar kohét, shoge e dashur — iu
kthye punétorja. — Iku koha e baba Qemos.

— Andej nga ne — jo.

— Edhe andej do té ndérrojné dhe shpejt hile;
pe e di ¢'keni ju? Ngrihemi tani, se na presin ka-
valierét, pa kemi edhe dy javé pér té& biseduar —
dhe u hodh e para nga shtrati.

Vajzat zbritén, duke geshur.

Vuksani, g& ishte ulur né shtratin e posht_ém,
afér derés, u ra né sy papritur dhe u preu hovin e
t& geshurave. Punétorja e re, e rrémbyer né gézi-
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min e té gjithave, kur e pa, i buzéqeshi me pérze-
mérsi dhe iu kthye vajzave:

— Nuk ju thashé gé na presin? — dhe tregoi
me doré Vuksanin.

Asnjéra nga malésoret nuk guxoi té geshte si
mé pérpara.

Punétorja ngeli ngushté, po shakaté nuk i la:

— Apo nuk keni ardhur té merrni damén?
— i tha Vuksanit. Djali u skug nga turpi dhe nga
inati.

Marta Prendi kaloi prapa shogeve dhe doli
jashté e para, kurse Trinka iu afrua té véllait.

— T& lutem, shoge, mos u tall — iu kthye ai
punétores. — Kemi ardhur pér tjetér puné kétu
né hekurudhé dhe jo pér dama... — dhe pa pritur
mé gjaté, mori Trinkén pér dore dhe u nda prej
tyre.

— (Q’éshté ajo vajzé? — pyeti té motrén.

— Punétore. lshté nga ato t& grupit té kandi-
datéve pér anétaré partie, qé i kané sjellé né he-
kurudhé pér t'u kalitur. Eshté vajzé shumé e miré.
Gjithnjé e geshur dhe gjithnjé gjen nga njé his-
tori pér té na treguar.

— Do t'ju edukojé — tha me t& keq Vuksani.

Vajzés nuk i erdhi mirg. Ajo e kish véné re
shumé heré qé edhe i ati, edhe véllezérit e saj, sa
heré u mbetej gejfi ose prekeshin né sedér, _ishin
té padrejté ndaj té tjeréve dhe flisnin shumé hidhur
kundér tyre. Né té ftilla raste biseda ndérprite]
vetvetiu dhe secili bluante né vetévete.

Trinkés nuk iu duk me vend té& heshtte késaj

radhe. A
__ Ti kot flet késhtu. Ajo nuk na mban kon-
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ferenca, po, {6 them té& drejtén, uné po méeso]
mé teper prej saj se prej atyre leksioneve g¢ na
béjné mbas pune.

— E c¢'ke mésuar?

Trinka u mendua. As veté nuk dinte c¢'kish
mésuar prej asaj punétores gazmore. C'éshié e vér-
teta, kish mésuar si prodhohej karta prej druri e
prej kashte, si pérdoret energjia elektirike, gé ajo
kujtonte se vlen vetém pér ndrigcim, pér té vené
né lévizje magineri té rénda dhe, ¢udia mé e ma-
dhe, si nxirrej pleh nga ajri. Po a ishin kéto gjéja
kryesore gé kish mésuar prej punétores? Jo. Ajo
ishte e sigurt qé kish mésuar mé tepér, edhe prej
fjaléve, edhe prej veté sjelljeve dhe pranisé sé saj,
po kété ishte e véshtiré tja shpjegonte shpejt e
shpejt té véllait.

— Pse nuk pérgjigjesh?

— Nuk e them dot me fjalé. Po ta kisha njo-
hur dy-tri vjet mé paré, doemos kétu e jo né fshat,
sot edhe uné do té isha si ajo.

— Ke t& drejté — u térhoq Vuksani. — Edhe
uné, po té kisha shkuar né aksion dy-tre vjet mé
paré, ndryshe do té isha, Po, ani! Mé miré vone
se kurré. — dhe véshtroi té motrén né meényré té
atillé, sa qé asaj iu duk se po shayrtonte ndryshi-
met qé kishin pésuar. Pastaj i tha befas: — Do t&
vemi né mbrémje sonte!

Vajza e kish béré fjalé té vente me shoget,
po té véllait i tha:

— Si té duash.

— Ke mésuar té vallézosh?

— Me gjithé mend pyet?

— Pse?
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~— Nuk maé pclgen. Mé duket, se edhe ti po
tallesh.

— E, pra, nuk ke ndryshuar aq sa thua.

— Jo, besa, edhe njéqind vjet té rroj, gjithnjé
marri ka pér té m’'u dukur ky faré vallézimi.

— As me burrin ténd s’ke pér té kércyer? —
geshi Vuksani.

Trinka né fillim u prek nga kjo pyetje, po kur
pa té véllané té qgeshte, e goditi me péllémbé né
shpatulla.

— Ti je fare! — i tha.

Ai shpejtoi hapat dhe hyri né baraké, duke ka-
luar brinjas népér aksionistét, qé ishin grumbulluar
te dera.

Ngjitur me muret, ishin rreshtiuar fronat. Né
frona qené ulur aksionistét. Ai véshtroi rreth e
rrotull. Akoma gjeje vende té lira, po ai nuk ven-
doste, gjersa kish mundési t& zgjidhte. Né qoshe
té sallés dalloi Marta Prendin, gé kish ndenjur
me trupin drejt e me duart té mbéshtetura né
gjunjé. Ajo dukej e geté, pa asnjé mendim né lkoké,
pa asnjé cqgetésim. Shoget prané saj bisedonin e
geshnin. Ajo véshtronte drejt dhe dukej se jeton-
te né ato caste né njé boté tjetér.

Edhe prané saj kishte vende té liré. Vuksani
béri disa hapa pérpara, po prapé géndroi dhe u
kthye né drejtimin e kundért. Nuk i pélgeu guximi
gé kish marré.

Njé vajzé ja béri me doré. Ai njohu puné-
toren, g€ pak mé paré kish shakatuar me t&¢ dhe
mendoi keq. Po vajza, pa pérfillur mendimin e keq
té Vuksanit, shtyu aksionistet gé kishte prané
dhe liroi njé copé vend né fron.
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— Ku do t8 ulemi? — pyeti ai t& motrén, qé
sapo kish hyré dhe géndronte prané tij.

Trinka véshtroi sallén. Punétorja e ftoi edhe
até me doré.

— Ulemi te Naja...

Vuksani nuk. foli dhe nuk kundérshtoi. U ul pai
folur vajzés, qé i kish ftuar, duke léné te motrén
prané saj. Né krahun tjetéer ishin Drandja dhe
Ristanka, ajo gjimnazistja trupvogél e zeshkane, gé
kish veshur njé bluzé té verdhé me vija té zeza
horizontale dhe ngjante si greréz.

__ Mé dukesh i zeméruar — i tha Naja Vuk-
sanit.

— Jo — i tha ai, pa ja hequr syté gjimna-
zistes. té cilén edhe donte ta shihte, edhe diruhej
prej saj; edhe kish déshiré t'i afrohej, edhe i
vinte zor. Prania e saj e gézonte dhe e shtypte.
Vajzé e cuditshme.

— Kujtova se i more pér keq fjalét e té
thashé pak mé paré né baraké... Po té jesh fyer,
mé fal. Uné e pata pa té keq... Jam mésuar me
shokét e fabrikds. Ne gjithnjé geshim e trazojme
njéri-tjetrin, po nuk zemérohemi lehté. . . Edhe kur
zemérohemi, shakats e t& tjeréve na béjné té ge-
shim edhe me lot né sy.

— Ne nuk jemi mésuar ashtu — tha Vuksani.
— Tek ne vajzat geshnin me vajzat e djemté me
djemte.

Trinka i ra me bérryl té véllait, po ai nuk i
dha réndési.

Naja e kuptoi gé Vuksani deshi ta fyente. Pra-
pa atyre fjaléve ajo dalloi njé rendim té keq dhe

146 =



njé faré shpirtligésie. Po edhe ajo nuk u dha
réndési dhe pyeti si fémijé:

— Pse?

Vuksani e pati t& véshtiré t'i pérgjigjej késaj
pyetjeje té thjeshté. Jo se s’kish ¢'t’i thoshte pu-
nétores, po se e pa qé c¢do gjé qé t'i thoshte do t'i
acaronte marrédhénjet me t&. Nga kjo e kege e
shpétoi orkestra.

— Do té kércejmé bashké? — i tha Naja.

Vuksani u ngrit. Ai nuk kish vallézuar ndonjé-
heré. Shihte si 1éviznin kémbétté tjerét dhe mun-
dohej té imitonte, pa véns re se shtrembéronte
trupin.

Naja ndjente dorén e Vuksanit, q& i kish rén-
duar né bel dhe i vinte pér té geshur me ato 18viz-
jet mekanike té kémbéve té tij, qé edhe pse nuk
dinte. donte t& tregohej si i sigurt.

— Dy majtas, njé djathtas — i tha ajo dhe u
largua prej tij, qé té kish mundési té kontrollonte
lévizjet. — Ja, késhtu... shumé& miré — dhe iu
afrua pérseéri.

«Sikur t& na shihte i fejuari i saj!» mendei
Vuksani, kur ndjeu prang trupin e ngrohét té
vajzés. Pér té vajza pér djalin mund té ishte mo-
tér ose grua. Martesa, e, né mos martesa, marré-
dhénjet e pérkohshme burré-grua ishin pér Vuksan
Ndrekén si edhe pér shumé té tjerg, té vetmet
lidhje, g&é mund & krijoheshin ndérmjet djemve dhe
vajzave. Ky mendim até e shtypte dhe e ndrydhte,
sic shtypte e ndrydhte shumé moshataré té tij, gé
kurré mé paré nuk kishin pasur puné e géllime té
pérbashkéta me moshataret e tyre.

— Edhe uné nuk ka shumé kohé gé kam mé-
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suar — 1 tha Naja, kur pa se kémbét e Vuksanit
zuné té léviznin pak a shumé sipas ritmit té muzi-
kés.

— N fabriké mésova. heré me njé shok, heré
me njé tjetér. Tani mé mbajné té gjithé pér
kércimtare té miré. ..

— Po i fejuari yt? — i shpétoi Vuksanit e tha.

— Nuk té kuptoj.

— Té fejuarit ténd i pélgen kjo gjé?

— Pse t€ mos i pélgejé? — u habit punétorja.

— Uné nuk do ta lija té fejuarén time té kér-
cente me njé tjetér — tha ai i vendosur.

— Pse?

— Eshté turp.

— Po ti pse kércen me mua?

— Uné?... — u pértyp Vuksani.

Naja e kuptoi qé malésori mendonte shumé keq
pér té dhe buzéqgeshi hidhur.

U ulén pérséri.

Viuksani fshiu djersét me shami dhe véshtroi té
motrén sikur donte t'i thoshte: «E shikon? Nuk jam
mé ai 1 paris.

Vallézoi pastaj me grerézén dhe, té tretén heré,
u ngrit dhe i vajti Marta Prendit.

Aksionistét péshpéritén. Vajza u turbullua nga
kjo e papritur dhe u drodh nga frika e nga turpi.

— Nuk di t& kércej — i tha me z& t& mekur.
po al e kapi nga dora dhe ajo iu bind forcés sé
tij. Ndjeu dorén e fort qé i qarkoi belin, dorén tje-
tér gqé shtréngonte dorén e saj dhe ftrupin e tij
té mbéshtetur né trupin e vet. Duart i dridheshin.
I dridheshin k&émbét dhe gjithé trupi.

— Dy majtas, njé djathtas — 1 tha ai, pa ja
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véné veshin orkestrés, qé ekzekutonte njé ritém
té shpejté.

— Nuk di — pérsériti ajo dhe deshi té clirohej,
po ai e térhoqi me vete dhe e shpuri né mes té
sallés.

— Si quhesh? — i tha.

Vajza e véshtroi me habi, po véshtrimi i tij
e detyroi té pérgjigjej:

— Marta Prendi. ..

— Uné jam Vuksan Ndreka — i tha ai. ..
Besoj se ma ke dégjuar emrin... N

— Po — mori guxim vajza. — Ka kohé ce €
kam dégjuar emrin ténd, po nuk té kisha njohur...

— As uné nuk té kisha njohur...

Orkestra ndérroi ritém. Vuksani vazhdonte,
duke pasur gjithnjé kujdes qé té hidhte dy hapa
majtas. njé djathtas. Ai tani kishte né krahét € veta
Mzria Prendin dhe ishte i gézuar e krenar. b
mendonte té lidhej pérséri me té Kish vetém nj€
déshiré: ta kuptonin té tjerét se ai géndronte mhe
larl nga ajo. Véshtronte shokét me krenarl €O
mundohej té gjente fjalé pér té vazhduar b1se_c-e}l:'

- — Paske dalé sulmonjése — i tha, d“ke,..v <
truar shenjén dallonjése né gjoksin e Martés:

— Ka njé javé — i tha ajo dhe mor fryme_sa
lehtésuar kur pushoi orkestra. Ai e mbajti edhe d 0
sekonda né krahét e veta, e véshtroi me D& 2 mpé
valltarét u rralluan dhe ai skish ¢'té bénté T
E léshoi.

Secili shkoi né vendin e vet.

_ — Cishte kjo q& bére? — i tha e m9
merim. ;

— C’béra? - iu kthye al buzégaz € kKrenar.
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— Té kish gené baba kétu...

— Uné kisha vendosur me kohé. ..

— Dhe c¢'nxore né drité?

Vuksani nuk iu pérgjegj. po i buzégeshi vetes
dhe ndjeu njé lehiési té madhe né& trup. Pesha
shtypése dhe e zymté e sedrés sé fyer nuk i rén-
donte mé. Ai ishte cliruar njé heré e pér gjith-
moné prej saj dhe ishte 1 gézuar.

—_ Do té vallézojmé pérséri bashké? — i tha
gjimnazistes, gé 1 shémbéllente me grerézat.

Ajo i buzéqeshi.
" Po #i kur do té mésosh? — iu kthye sé

motrées.
Marta Prendi u kthye n2 vendin e vet dhe u
ul midis shogeve. Edhe ajo ishte e geté dhe e lehté-
sic ésht® njeriu kur ka kaluar me sukses
njé prové té véshtiré. Ja, pra. — mendonte, —
sa e thjeshté éshté jeta! ME prané e né shogéri
gjithshka merr tjetér kuptim, béhet mé e pastér.
__ vVallézove. bukur, — e ngacmoi njé nga
vajzat.
Ajo e véshtroi dhe heshti njé cast. qé té he-
tonte mos deshén ta tallnin, po né syté e shoges -
vetém pérzemdérsi té ciltér.
— Jo, — iu pérgjegj edhe Marta me té geshur.
__ Ishte hera e paré gé vallézoja dhe nuk i hidhja
hapat aq me siguri. Herét e tjera do té vallézoj mé

suar,

gjeti

miré.

151



